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INFORME ESPECIAL DE REVISION INDEPENDIENTE

A los administradores de MUTUA MMT SEGUROS, Sociedad Mutua de Seguros a Prima Fija:

Objetivo y alcance de nuestro trabajo

Hemos realizado la revisién, con alcance de seguridad razonable, de los apartados “D.
Valoracidn a efectos de solvencia”, “E. Gestién del capital” y las plantillas de informacién
cuantitativa, incluidas en el Anexo | contenidos en el Informe sobre la Situacidn Financiera y
de Solvencia de MUTUA MMT SEGUROS, Sociedad Mutua de Seguros a Prima Fija a 31 de
diciembre de 2022, preparados conforme a lo dispuesto en la Ley 20/2015, de 14 de julio,
de ordenacidn, supervision y solvencia de las entidades aseguradoras y reaseguradoras, en
su normativa de desarrollo reglamentario y en la normativa de la Unién Europea de directa
aplicacién, con el objetivo de suministrar una informacion completa y fiable en todos los
aspectos significativos, conforme al marco normativo de Solvencia Il.

Este trabajo no constituye una auditoria de cuentas ni se encuentra sometido a la normativa
reguladora de la actividad de la auditoria vigente en Espafia, por lo que no expresamos una
opinién de auditoria en los términos previstos en la citada normativa.

Responsabilidad de los administradores de MUTUA MMT SEGUROS, Sociedad Mutua de
Seguros a Prima Fija

Los administradores de MUTUA MMT SEGUROS, Sociedad Mutua de Seguros a Prima Fija
son responsables de la preparacién, presentacion y contenido del Informe sobre la Situacién
Financiera y de Solvencia, de conformidad con la Ley 20/2015, de 14 de julio, de
ordenacidn, supervisién y solvencia de las entidades aseguradoras y reaseguradoras, y su
normativa de desarrollo y con la normativa de la Unién Europea de directa aplicacién.

Los administradores también son responsables de definir, implantar, adaptar y mantener los
sistemas de gestidn y control interno de los que se obtiene la informacién necesaria para la
preparacién del citado informe. Estas responsabilidades incluyen el establecimiento de los
controles que consideren necesarios para permitir gue la preparacion de los apartados "D.
Valoracién a efectos de solvencia”,"E. Gestién del capital” y el “Anexo I" contenidos en el
informe sobre la situacién financiera y de solvencia, objeto del presente informe de revision,
esté libre de incorrecciones significativas debidas a incumplimiento o error.
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inscripcién 12 Madrid 9 de Marzo de 1.989. A member fim of Emst & Young Global Limited
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Nuestra independencia y control de calidad

Hemos realizado nuestro trabajo de acuerdo con las normas de independencia y control de
calidad requeridas por la Circular 1/2017, de 22 de febrero, de la Direccién General de
Seguros y Fondos de Pensiones, por la que se fija el contenido del informe especial de
revision de la situacién financiera y de solvencia, individual y de grupos, y el responsable de
su elaboracion, y por la Circular 1/2018, de 17 de abril, de la Direccién General de Seguros
y Fondos de Pensiones, por la que se desarrollan los modelos de informes, las guias de
actuacion vy la periodicidad del alcance del informe especial de revisién sobre la situacion
financiera y de solvencia, individual y de grupos, y el responsable de su elaboracion.

Nuestra responsabilidad

Nuestra responsabilidad es llevar a cabo una revisién destinada a proporcionar un nivel de
aseguramiento razonable sobre los apartados “D. Valoracién a efectos de solvencia”, “E.
Gestién del capital” y el “Anexo 1" contenidos en el informe adjunto sobre la situacién
financiera y de solvencia de MUTUA MMT SEGUROS, Sociedad Mutua de Sequros a Prima
Fija correspondiente a 31 de diciembre de 2022 y expresar una conclusién basada en el
trabajo realizado y las evidencias que hemos obtenido.

Nuestro trabajo de revisién depende de nuestro juicio profesional, e incluye la evaluacién de
los riesgos debidos a errores significativos.

Nuestro trabajo de revisidn se ha basado en la aplicacion de los procedimientos dirigidos a
recopilar evidencias que se describen en la Circular 1/2017, de 22 de febrero, de la
Direccién General de Seguros y Fondos de Pensiones, por la que se fija el contenido del
informe especial de revisién de la situacién financiera y de solvencia, individual y de grupos,
y el responsable de su elaboracién, y en la Circular 1/2018, de 17 de abril, de la Direccion
General de Seguros y Fondos de Pensiones, por la que se desarrollan los modelos de
informes, las guias de actuacién y la periodicidad del alcance del informe especial de
revisién sobre la situacién financiera y de solvencia, individual y de grupos, y el responsable
de su elaboracién.

Los responsables de la revisién del informe sobre la situacién financiera y de solvencia han
sido los siguientes:

° Revisor principal: ERNST & YOUNG, S.L. quien ha revisado los aspectos de indole
financiero contable, y es responsable de las labores de coordinacién encomendadas
por las mencionadas circulares.

o Revisor profesional: EY TRANSFORMA SERVICIOS DE CONSULTORIA, S.L. quien ha
revisado todos los aspectos de indole actuarial.

Los revisores asumen total responsabilidad por las conclusiones por ellos manifestadas en
el informe especial de revisién.

Consideramos que la evidencia que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra conclusion.

A member firm of Ernst & Young Global Limited
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Conclusion

En nuestra opinidn, los apartados “D. Valoracion a efectos de solvencia”, “E. Gestion del
capital” y el “Anexo I" contenidos en el informe adjunto sobre la situacién financiera y de
solvencia de MUTUA MMT SEGUROS, Sociedad Mutua de Seguros a Prima Fija a 31 de
diciembre de 2022, han sido preparados en todos los aspectos significativos conforme a lo
dispuesto en la Ley 20/2015, de 14 de julio, asi como en su normativa de desarrollo
reglamentario y en la normativa de la Unién Europea de directa aplicacién, siendo la
informacién completa y fiable.

Madrid, 10 de abril de 2023
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MUTUA MMT SEGUROS

RESUMEN EJECUTIVO



INTRODUCCION

El presente Informe sobre la situacién financiera y de solvencia 2022 ha sido realizado por
MUTUA MMT SEGUROS, SOCIEDAD MUTUA DE SEGUROS A PRIMA FIJA (en adelante
MMT Seguros, la Mutua o la Entidad), tomando como marco de referencia lo dispuesto en la
normativa europea: Directiva 2009/138/CE del Parlamento europeo y del Consejo sobre el
acceso al a actividad de seguro y de reaseguro y su ejercicio y el Reglamento Delegado (UE)
2015/35 de la comision de 10 de octubre de 2014 (de aplicacion directa); y lo recogido ademas,
en las correspondientes transposiciones de la Directiva a nivel espafiol, como son la Ley
20/2015, de 14 de julio, de ordenacion, supervision y solvencia de las entidades aseguradoras
y reaseguradoras (LOSSEAR) y el Real Decreto 1060/2015, de 20 de noviembre, de
ordenacién, supervisién y solvencia de las entidades aseguradoras y reaseguradoras
(ROSSEAR).

Este resumen ejecutivo, describe de manera concisa la forma en la que la Mutua ha dado
cumplimiento a los requerimientos exigidos por la normativa Solvencia Il tanto a nivel
cuantitativo como cualitativo y de informacion. A continuacion de este informe ejecutivo se
presenta un mayor detalle de cada uno de los epigrafes que establece la normativa como
contenido de este informe.

Solvencia Il es un proyecto europeo de regulacién y supervisién del sector asegurador, que
tiene como objetivo principal reforzar la proteccion de los beneficiarios de seguros y contribuir
a la estabilidad financiera del sector.

Se estructura en tres Pilares, que recogen las nuevas exigencias que han de cumplir las
entidades de seguros:

«  Requerimientos cuantitativos (Pilar |) que exigen la aplicacion de principios de valoracién
para elaborar un balance con criterios econdmicos y que establecen el capital de
solvencia para cada entidad en funcién de los riesgos asumidos.

Requerimientos cualitativos (Pilar Il) que exigen la implantacion de un sistema de
gobierno adecuado, el desarrollo y evidencia de un sistema de gestion y un sistema de
control de los riesgos eficaces y el proceso de autoevaluacién de los riesgos y la
solvencia acorde a los riesgos asumidos por cada entidad.

«  Requerimientos de informacion y reporte (Pilar Ill) al regulador y al mercado con el fin
de mejorar la transparencia al mercado y a los asegurados.

A. Actividad y Resultados

Mutua MMT Seguros es una sociedad mercantil sin animo de lucro, cuyo principal objeto tiene
como base la cobertura a sus socios de los riesgos asegurados, por una prima fija pagadera al
comienzo del periodo del riesgo. Dispone de un fondo mutual constituido por las aportaciones
realizadas por los mutualistas conforme a la Ley y de otras reservas provenientes de los
excedentes de los resultados histoéricos de los ejercicios sociales.

La Mutua se fundé en Madrid capital el 16 de febrero de 1932 y tiene su domicilio social en
la C/ Trafalgar n°11. La actividad principal desde sus origenes es la del Seguro del Automavil
y desde enero de 2014 la entidad opera también en el ramo del Multirriesgo Hogar y en el
ramo de Decesos desde enero de 2022. El 8 de noviembre de 2022 |la Entidad recibi6 la
autorizacién de la DGS de operar en el ramo de salud, empezando la actividad en marzo de



2023.Desde su creacion, la mision principal de la Mutua es dar la proteccion adecuada a sus
mutualistas y un servicio personalizado y de calidad, siempre en respuesta a sus necesidades.

En noviembre de 2017 el Consejo de Administracion acordé la constitucion de una sociedad
filial participada, denominada Centro de Reparaciones Mondéjar, S.L., Unipersonal (CRM,
S.L.), siendo Mutua MMT Seguros su Unico accionista. La nueva sociedad inici6 su actividad el
1 de enero de 2018. El 1 de enero de 2023 CRM y MMT Seguros firmaron un acuerdo de
arrendamiento de industria con la sociedad Talleres San Pablo 41 SL, por la que se ceden todos
los activos para su uso y explotacion y el traspaso de todo su personal existente el 31 de
diciembre de 2022.

En el ejercicio 2022 la Mutua ha alcanzado unas primas emitidas de 59,77 millones de euros,
que representa un crecimiento de 7,89% respecto a 2021.

En el ramo de automoviles se ha producido un crecimiento de primas del 5,96%. En cuanto al
numero de poélizas en vigor en el ramo de autos al cierre de 2022 alcanzaron la cifra de 125.808
con un crecimiento respecto al ejercicio anterior del 9,7%.

En autos, el crecimiento tanto en polizas como en primas se basan en la consolidacion del canal
de oficinas y por el incremento del canal de mediacion, sobre todo por la apertura de nuestra
plataforma de corredores en febrero de 2021, en Barcelona, que nos ha aportado expansion
territorial.

En el ramo de hogar se ha producido un crecimiento en primas de un 85,34%, principalmente
por el comienzo de la comercializacion del ramo de hogar en la plataforma de corredores con
675 miles de primas emitidas en el ejercicio 2022. El canal telefonico y el canal de oficinas
también experimentan crecimientos importantes alcanzando 26,11% vy 30,75%
respectivamente. En poélizas el crecimiento respecto a 2021 fue del 69,5% llegando a 12.623
polizas.

Al cierre del ejercicio 2022 se ha producido un aumento del coste de la siniestralidad neta de
reaseguro, incluyendo gastos de prestaciones. En el ejercicio 2022 ha ascendido a 39,42
millones de euros frente a los 36,33 millones de euros del ejercicio anterior. El ratio de
siniestralidad neta de reaseguro se sitia en 2022 en un 75,86%% frente al 74,95% del ejercicio
anterior.

Por Ultimo, los gastos técnicos ascendieron a 12,87 miles de euros frente a los 12,35 del
gjercicio anterior.

El detalle de las primas, siniestralidad y gastos se presenta a continuacion:

SequodeRCde  Otrosequrode Sequrodeincendioy  Seguro de

vehiculos vehiculos . . Total
- iy ofros dafios afos hienes ~ Decesos
automowles automoviles
PRIMAS IMPUTADAS NETAS 24.860.977,93 26.172.106,96 924 537 11 0,00 51.957.622,01
SINIESTRALIDAD NETADE REASEGURO ~ 21.787.947,53 16.976.442 18 655.832,61 0,00 30.420.222.32
GASTOS TECNICOS 531945142 7.289.560,58 262.204,57 1.410,21 12.872.626,78



Los ingresos financieros netos, han aumentado en 2022 hasta los 1.127,29 miles de euros,
mientras que en 2021 alcanzaron la cifra de 781.94 miles de euros.

Miles de euros

2022 ] 2021
Pérdidas o  Ingresos o Variacion Pérdidas o Ingresos o Variacion
ganancias gastos Provision ganancias gastos Provision
Activos financieros netas financieros deterioro netas financieros deterioro
Renta fija 38,08 1103,44 104,98 584,79
Depdsitos
Renta variable - 66,64 (265,59) - 12,75
Fondos inversion 171,59 - 246,53
Otros activos - 13,13 - - {167,11)
TOTAL 209,67 1183,21 (265,59) 351,51 430,43

La Entidad ha incurrido durante los dos ultimos ejercicios en los siguientes ingresos y gastos
distintos a los resultados comentados en los apartados anteriores.

EJERCICIO 2022 EJERCICIO 2021
!ngres.os del inmovilizado material y de las 902173 413,38
inversiones
Gastos del inmovilizado material y de las inversiones 2027,70 465,87
Oftros ingresos 67,05 176,19
Otros gastos 5 215,97 122,92
Resultado no técnico 1 845,11 0,78

La partida de Ingresos del Inmovilizado material y de las inversiones, recoge 8.804,69 miles de
euros por la venta de los inmuebles de M, Mondejar.

En gastos del inmovilizado y de las inversiones se recoge la dotacion por deterioro de la
participacion en nuestra filial CRM, S.L.U por importe de 1.653, 07 miles de euros.

La partida de otros gastos recoge principaimente el impuesto de la plusvalia, los gastos
accesorios a la venta del inmueble y los gastos de traslado soportados por MMT, por importe
de 2.140,36 miles de euros.

B. Buen Gobierno Corporativo. Sistema de Gobierno

La Mutua ha adaptado, en cada momento, su estructura de gobierno a las exigencias
normativas.

Los principales 6rganos que constituyen el Sistema de gobierno corporativo de la entidad
son los siguientes:

« La Asamblea General de Mutualistas, como érgano supremo en el que quedan
representados todos los mutualistas, y que esta regulado segun lo establecido en los
Estatutos Sociales.



+ ElI Consejo de Administracion, maximo 6rgano._de gobierno, representacion,
supervision y gestion, que esta regulado por los Estatutos Sociales, por el Cédigo de
Buen Gobierno y por el Reglamento del Consejo de Administracion.

- Comisiones delegadas del Consejo de Administracion: El Consejo de
Administracién cuenta con comisiones especializadas, Comisién de Auditoria e
Inversiones, Comisiéon de Nombramientos y Retribuciones, que ejercen funciones
consultivas y de asesoramiento en apoyo del Consejo de Administracion para la
realizacion de sus funciones y refuerzan la objetividad dentro del mismo.

« Direccion General, encargado de proyectar la Mutua hacia la consecuciéon de los
objetivos financieros, técnicos, comerciales y de gestion del negocio encomendados por
el Consejo de Administracion con el apoyo del equipo de Direccion.

La Mutua, con el fin de dar cumplimiento a los requisitos exigidos por Solvencia Il en materia
de implantacién de un Sistema de Gestion de riesgos y de un Sistema de control interno
adecuados y eficaces (componentes clave de un adecuado Sistema de Gobierno), ha
implantado el modelo de las Tres Lineas de defensa, que permite asignar responsabilidades
de gestion, control y supervision a lo largo de toda la organizacion:

e en materia de identificacion, categorizaciéon y gestion de los riesgos con base en la
consecucion de los objetivos por las areas operativas (12 linea de defensa)

e en materia de control (22 linea), creando las funciones clave exigidas en la normativa:
actuarial, verificacién de cumplimiento normativo y de gestién de riesgos, que velan por
el cumplimiento de las politicas y normas establecidas, y otras funciones significativas
de control de riesgos especificos, como son la de control interno en materia de riesgo
operacional y de informacion financiera, y la de seguridad de la informacion en materia
de riesgos tecnolégicos.

e en materia de supervision (32 Linea), creando la funcion clave de auditoria interna, que
ha de llevar a cabo una revisién objetiva e independiente del funcionamiento del Sistema
de Gobierno y sus componentes.

Este modelo ha quedado evidenciado en un adecuada y transparente estructura, una clara
distribucion y segregacion de funciones, mecanismos eficaces de transmision de la informacién
y con las 22 politicas obligatorias y documentadas, que establecen los principios de
gestion, control y supervision de los riesgos mas significativos que asume la Mutua:
suscripcion y reservas; gestion de activos y pasivos, inversiones, liquidez y concentracion,
operacional, reaseguro, calidad de datos, continuidad y contingencias, etc.

Con base en este sistema de gestion de riesgos, y sin perjuicio de lo que se indica en el
apartado siguiente, se fija o marca el apetito de riesgo de la Mutua en funcion de indicadores
clave de gestién de dichos riesgos, que expresan para cada uno de ellos, el apetito de riesgo
en términos cuantitativos, representados por el importe deseado para cada indicador (apetito);
y, en relacion con el mismo, se definen los limites de riesgo asumibles por la entidad (limites
de tolerancia), de manera que, por comparacion entre el apetito, o sea, el importe deseado del
indicador, y el valor que éste tenga en cada momento, se obtiene el perfil de riesgo de la
entidad, visto desde esta perspectiva de gestion operativa de los riesgos. Asi, mediante este
sistema de indicadores se monitorizan la gestion y el control de los riesgos mas significativos
se permite la toma de decisiones con base en la informacion obtenida.



La Mutua ha realizado, ademas, dentro de su sistema de gestion de riesgos, (junio 2022) la
autoevaluacion de estos (denominado Proceso ORSA), en un horizonte temporal de 3 afios y
analizado el impacto de dicha gestion sobre los fondos propios de la entidad, con el fin de cubrir,
en todo momento, las necesidades de solvencia que garanticen la proteccion de los
asegurados.

Con el fin de ofrecer la mayor transparencia e informacion a sus mutualistas, ha actualizado,
legalizado e inscrito en el registro correspondiente la su pagina web corporativa, incorporando
en su publicacién todas las normas internas que rigen el citado Sistema de Gobierno corporativo
y sus componentes, asi como las relativas a los documentos e informaciones exigidos por la
Ley, los Estatutos sociales, el Reglamento del Consejo de Administracion y el Codigo de buen
gobierno.

C. Perfil de riesgo

Los riesgos mas significativos a los que nuestra Mutua estd expuesta como consecuencia de
su actividad son los riesgos de suscripcion y mercado ya que a 31.12.2022 representan en su
conjunto un 87,10% del capital de solvencia obligatorio, sin tener en cuenta el efecto
diversificacion de los modulos correspondientes.

El peso de cada uno de los riesgos sobre el total se muestra en los siguientes graficos:
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D. Valoracion a efectos de solvencia

Este informe describe los aspectos cualitativos y cuantitativos elaborados por la Mutua para la
determinacion del balance contable a efectos de solvencia, asi como la explicacion de las
diferencias entre la normativa para la elaboracion del balance a efectos de solvencia y la

normativa contable.

A continuacién, se muestra el activo y pasivo a efectos de solvencia de forma abreviada, asi
como el balance contable y las diferencias entre la normativa contable y de solvencia a

31.12.2022 en euros:

ACTIVO CIERRE CONTABLE AJUSTES SOLVENCIAI
Gastos Adquisicion 3.214.134,95 -3.214.134,95 0,00
Activos intangibles 96.596,90 -96.596,90 0,00
Activos por impuestos diferidos 1.548.930,44 1.552.171,59 3.101.102,03
Inmovilizado de uso propio 14.513.796,18 1.362.006,67 15.875.802,85
Inversiones 67.139.530,22 360.086,57 67.499.616,79
Inmuebles (distintos de uso propio) 2.389.850,12 360.086,58 2,749.936,70
Acciones
1.437,559,26 0,00 1.437.559,26
Acciones cotizadas
1.164,742,48 0,00 1.164.742,48
Acciones no cotizadas
272.816,78 0,00 272.816,78
Bonas 54.957.555,23 0,00 54.957.555,23
Deuda Publica
3.443.703,94 0,00 3,443.703,94
e 51.513.851,29 0,00 51.513.851,29
Fondos de inversion 7.954.565,61 0,00 7.954.565 61
Otras inversiones 400.000,00 0,00 400.000,00
Cuentas a cobrar de seguros e
intermediarios 10.616.102,19 -7.459.172,87 3.156.929,32
Provisiones técnicas por reaseguro 6.235.963,93 -49.832,44 6.186.131,49
Cuentas a cobrar comerciales no
seguros 4.863.939,36 -1.433.514,30 3.430.425,06
Efectivo y otros activos liquidos
equivalentes 16.768.342,00 0,00 16.768.342,00
Participaciones en empresas del
grupo 0,00 0,00 0,00
Otros activos 246.723,59 0,00 246.723,59
TOTAL ACTIVO 125.244.059,76 -8.978.986,63 116.265.073,13




PASIVO CIERRE CONTABLE AJUSTES SOLVENCIA Il
Total Provisiones Técnicas No Vida 62.039.597,31 -10.514.700,70 51.524.896,61
Total provisiones 62.039.597,31 -62.039.597,31 0,00
Best Estimate 62.039.597.31 -13.362.822,77 48.676.774,54
Margen de riesgo 0.00 2.848.122,07 2.848.122,07
Depésitos de reasequro 1.602.844,81 0,00 1.602.844,81
Pasivos por impuesto diferido 2.180.781,78 1.548.057,21 3.728.838,99
Deudas por operaciones de seguro 260.593,98 0,00 260.593,98
Deudas por operaciones de Reseguro 228.646,16 0,00 228.646,16
Otras Deudas 5.717.965,78 0,00 5.717.965,78
Resto de pasivos 1.168.547,34 0,00 1.168.547,34
TOTAL PASIVO 73.198.977,16 -8.966.643,49 64.232.333,67
EXCESO DE ACTIVOS SOBRE
PASIVOS 52.045.082,60 -12.343,14 52.032.739,46

El desglose del incremento neto de los activos y pasivos a efectos de solvencia, respecto a los
activos y pasivos a efectos contables, asi como la variacion neta de los fondos propios a
31.12.2022 queda reflejado en el siguiente cuadro en miles de euros:

' N EFECTO
DICIEMBRE DE 2022 AUMENTOS DISMINUCIONES F.PROPIOS
ACTIVO 3.274,26 12.253,25 -8.978,99
PASIVOS 1.548,06 10.514,70 -8.966,64
FONDOS PROPIOS 1.726,21 1.738,55 -12,34

Los aumentos en el activo a 31.12.2022 por importe de 3.274,26 miles de euros tienen su origen
en las plusvalias de inmuebles por importe de 1.722,09 miles de euros y la generacion de
activos por impuestos diferidos a efectos de solvencia por importe de 1.552,17 miles de euros
por la aplicacion del tipo impositivo sobre las variaciones de valoracion entre la normativa
contable y a efectos de solvencia del total de partidas de activo y del pasivo que implican una
menor valoracion de los fondos propios de la Mutua.

Las disminuciones en el activo a 31.12.2022 ascienden a 12.253,25 miles de euros que tienen
su origen en el ajuste de gastos de adquisicion por importe de 3.214,14 miles de euros, en los
activos intangibles por importe de 96,60 miles de euros, en el ajuste por provisiones técnicas
por reaseguro por importe de 49,83 miles de euros, en el ajuste por |a parte de las cuentas a
cobrar de los asegurados que en Solvencia se consideran menos importe de las provisiones
técnicas por importe de 7.459,17 de euros, y en el ajuste por cuentas a cobrar comerciales por
importe de 1.433,51 miles de euros correspondientes a los recobros obtenidos del convenio
cicos que a efectos de solvencia se consideran menos importe de las provisiones técnicas.
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Los aumentos de las partidas de pasivo a 31.12.2022 por importe de 1.548,06 miles de euros
se corresponden con aumentos en la valoracién de los pasivos por impuestos diferidos a
efectos de solvencia por la aplicacion del tipo impositivo sobre las variaciones de valoracién
entre la normativa contable y a efectos de solvencia del total de partidas de activo y del pasivo
que implican una mayor valoracién de los fondos propios de la Mutua.

Las diminuciones de las partidas de pasivo a 31.12.2022 por importe de 10.514,70 miles de
euros se corresponden con la disminucién de las provisiones técnicas a efectos de solvencia
por dicho importe.

A 31.12.2022 la disminucion de las provisiones técnicas a efectos de solvencia respecto a las
contables por importe de 10.514,70 comentada en los parrafos anteriores se corresponden con
una disminucién de la mejor estimacién de las provisiones técnicas por importe de 13.362,82
miles de euros compensado por el registro del importe obtenido del calculo del margen de riesgo
que asciende a 2.848,12 miles de euros, partida no considerada a efectos contables.

La comparacién entre el activo y el pasivo, de forma resumida, a efectos de solvencia de los
dos ultimos ejercicios es el siguiente:

SOLVENCIA I SOLVENCIA T
ACTIVO 31.12.2022 31.12.2021 VARIACIONES
Activos por impuestos diferidos 3.101.102,03 1.767.416,51 1.333.685,52
Inmovilizado de uso propio 15.875.802,85 20.704.554,16 -4.828.751,31
Inversiones 67.499.616,79 70.188.812,57 -2.689.195,78
Cuentas a cobrar de seguros e
intermediarios 3.156.929,32 2.290.252,73 866.676,59
Provisiones técnicas por reaseguro 6.186.131,49 4.863.502,52 1.322.628,97
Cuentas a cobrar del reaseguro 0,00 5.192,91 -5.192,91
Cuentas a cobrar comerciales no
sSeguros 3.430.425,06 487.089,84 2.943.335,22
Efectivo y otros activos liquidos
equivalentes 16.768.342,00 11.750.136,51 5.018.205,49
Participaciones en empresas del
grupo 0,00 303.074,02 -303.074,02
Otros activos 246.723,59 370.218,48 -123.494,89
TOTAL ACTIVO 116.265.073,13 112.730.250,25 3.534.822,88
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SOLVENCIA I SOLVENCIA I
PASIVO 31.12.2022 31.12.2021 VARIACIONES

Total Provisiones Tecnicas 51.524.896,61 46.335.346.76 5.189.549,85
Depositos de reaseguro 1.602.844,81 1.024.182.61 578.662,20
Pasivos por impuesto diferido 3.728.838,99 9.624.188,27 -5.8095.349.28
Deudas por operaciones de seguro 260.593,98 206.056,54 54,537, 44
Deudas por operaciones de Reseguro 228.646,16 1.233.992,72 -1.005.346,56
Otras Deudas 5.717.965,78 1.855.382,45 3.862.583,33
Resto de pasivos 1.168.547,34 109.914,86 1.058.632,48
TOTAL PASIVO 64.232.333,67 60.389.064.21 3.843.269,46
EXCESO DE ACTIVOS SOBRE PASIVOS 52.032.739,46 52.341.186,04 -308.446,58

El aumento del exceso de activos sobre pasivos (2022/2021) por importe de 308,45 miles de
euros es debido al incremento del patrimonio neto contable a 31.12.2022 por importe de
1.106,71 miles de euros y a la disminucion de los ajustes de valoracién respecto al ejercicio
anterior entre la normativa contable y a efectos de solvencia por importe de 1.415,16 miles de
euros explicado en el apartado D.4.

E. Gestion de capital

La posicién de solvencia de la Mutua se determina como la capacidad financiera de la misma
para dar cobertura al capital de solvencia obligatorio y al capital minimo de solvencia. Los
requerimientos de capital han sido calculados en base a la normativa regulada en el reglamento
delegado mediante un enfoque modular. En una primera etapa se calcula la exposicion
individual a cada categoria de riesgo y, en una segunda etapa, se procede a su agregacion
teniendo en cuenta los efectos de diversificacién debidos a las correlaciones entre los riesgos.

La totalidad de los fondos propios a efectos de solvencia de la Mutua a 31.12.2022 son
clasificados como fondos propios basicos de nivel 1 (en base a lo establecido en el articulo 71
del reglamento delegado y los articulos 93 y 94 de la Directiva de Solvencia), por lo que la
posicion de solvencia de la Mutua no se ve afectada por los limites establecidos sobre la
admisibilidad de los fondos propios (aplicables a los de nivel 2 y nivel 3) para la cobertura del
capital de solvencia obligatorio y el capital minimo de solvencia.
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La posicion de solvencia de la Mutua calculada a 31.12.2022 queda reflejada en el siguiente
cuadro comparada con la situacion de solvencia del afio anterior en miles de euros:

SITUACION DE SOLVENCIA

Exceso de activos sobre pasivos

cso

cvo
0 10.000 20.000 30.000 40.000 50.000 60.000
2021 2022

POSICION SOLVENCIA (MILES DE EUROS) 2022 2021
CMO 7.875,80 8.215,01
CSO 30.139,45 32.860,02
Exceso de activos sobre pasivos 52.032,74 52.341,19
ratio solvencia sobre CSO 172,64% 159,29%
ratio solvencia sobre CMO 660,67% 637,14%

Al 31.12.2022 la Mutua dispone de una ratio de solvencia del 172,64% sobre el capital de
solvencia obligatorio y de un 660,67% sobre el capital minimo de solvencia. Ademas, y teniendo
en cuenta los andlisis de autoevaluacion de los riesgos y los andlisis de sensibilidades
realizados por la entidad con un horizonte temporal de tres ejercicios la Mutua seguiria
disponiendo de fondos propios admisibles por encima de las necesidades de solvencia
calculadas segun los riesgos asumidos. A 31.12.2021 la Mutua disponia de una ratio de
solvencia del 159,29% sobre el CSO y de un 637,14% sobre el CMO.

La Mutua ha considerado no efectuar, por prudencia, ajuste de absorcion de pérdidas de los
impuestos diferidos en el ejercicio 2022.
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MUTUA MMT SEGUROS

INFORME
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A. ACTIVIDAD Y RESULTADOS
A.1. ACTIVIDAD Y NATURALEZA

Mutua MMT Seguros es una sociedad mercantil sin animo de lucro, cuyo principal objeto tiene
como base la cobertura a sus socios de los riesgos asegurados, por una prima fija pagadera al
comienzo del periodo del riesgo. Dispone de un fondo mutual constituido por las aportaciones
realizadas por los mutualistas conforme a la Ley y de otras reservas provenientes de los
excedentes de los resultados historicos de los ejercicios sociales.

La Mutua se fundé en Madrid capital el 16 de febrero de 1932 y tiene su domicilio social en
la C/ Trafalgar n°11. La actividad principal desde sus origenes es la del Seguro del Automovil
y desde enero de 2014 la entidad opera también en el ramo del Multirriesgo Hogar y en el
ramo de decesos desde enero de 2022. Desde su creacion, la misién principal de la Mutua
es dar la proteccion adecuada a sus mutualistas y un servicio personalizado y de calidad,
siempre en respuesta a sus necesidades.

En noviembre de 2017 el Consejo de Administracion acord6 la constitucién de una sociedad
filial participada, denominada Centro de Reparaciones Mondéjar, S.L., Unipersonal (CRM,
S.L.), siendo Mutua MMT Seguros su Unico accionista. La nueva sociedad inici¢ su actividad el
1 de enero de 2018. El 1 de enero de 2023 CRM y MMT Seguros firmaron un acuerdo de
arrendamiento de industria con la sociedad Talleres San Pablo 41 SL, por la que se ceden todos
los activos para su uso y explotacion y el traspaso de todo su personal existente el 31 de
diciembre de 2022.

La actividad principal de nuestra Mutua se desarrolla en el ramo del seguro del Automovil,
comprendiendo los ramos de Responsabilidad Civil en vehiculos terrestres automoviles,
vehiculos terrestres, incluyendo ademas la asistencia en viaje, defensa juridica y
accidentes/ocupantes del vehiculo.

Con fecha 29 de noviembre de 2013 la Entidad fue autorizada por el Ministerio de Economiay
Competitividad a operar en los ramos de incendio y elementos naturales, otros dafios a los
bienes, responsabilidad civil en general, pérdidas pecuniarias diversas y asistencia, ramos
ntmeros 8, 9,13, 16 y 18 de la clasificacion de los riesgos establecida en el anexo de la Ley
20/2015, de 14 de julio, de ordenacion, supervision y solvencia de las entidades aseguradoras
y reaseguradoras. Con fecha 1 de enero de 2014 la Mutua ha comenzado a comercializar
productos del ramo de Hogar.

El 28 de septiembre de 2021 la Entidad recibi6 la autorizacion de la DGS de operar en el ramo
de decesos, empezando sus actividades en enero de 2022. El 8 de noviembre de 2022 la
Entidad recibié la autorizacion de la DGS de operar en el ramo de salud, empezando la
actividad en marzo de 2023.

Los principales canales de distribucion de la Entidad son: el de venta directa a través de las
propias oficinas-sucursales, el de venta directa por teléfono y on-line y el canal de mediacion.
La Mutua mantiene desde 2010 acuerdos con diferentes corredores de seguros para la
comercializacion y distribucién de sus productos, en 2018 se constituye como un nuevo canal,
el de mediacién y en enero de 2021 establecié una oficina de comercializacion en Barcelona,
para la gestién de corredores de seguros con implantaciéon en la zona de Catalufia y arco
mediterraneo En 2017, fruto del acuerdo de cesion de la cartera de Automdviles de Eterna
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Aseguradora (Grupo OCASO), se incorpora la red comercial de dicha Entidad a nuestra Mutua
como Agentes exclusivos.

La autoridad responsable de la supervision financiera a la que estd sometida la Mutua por su
actividad es la Direccién General de Seguros y Fondos de Pensiones.

Ernst & Young, S.L. ha sido la firma encargada de la revision de las Cuentas Anuales
Individuales de Mutua MMT Seguros, Sociedad Mutua de Seguros a Prima Fija a 31 de
diciembre de 2022, asi como de la revisién de los apartados D y E de este Informe y de los
modelos cuantitativos a examinar en su informe especial de revision, los cuales se detallan en
el anexo | de la Circular 1/2018, de 17 de abril, de la Direccion General de Seguros y Fondos
de Pensiones.

A.2. RESULTADOS EN MATERIA DE SUSCRIPCION

En el ejercicio 2022 la Mutua ha alcanzado unas primas emitidas de 59,77 millones de euros,
que representa un crecimiento de 7,89% respecto a 2021

En el ramo de automéviles se ha producido un crecimiento de primas del 5,96%. En cuanto al
numero de pélizas en vigor en el ramo de autos al cierre de 2022 alcanzaron la cifra de 125.808
con un crecimiento respecto al ejercicio anterior del 9,7%.

En autos, el crecimiento tanto en pélizas como en primas se basan en la consolidacién del canal
de oficinas y por el incremento del canal de mediacién, sobre todo por la apertura de nuestra
plataforma de corredores en febrero de 2021, en Barcelona, que nos ha aportado expansion
territorial.

En el ramo de hogar se ha producido un crecimiento en primas de un 85,34%, principalmente
por el comienzo de la comercializacion del ramo de hogar en la plataforma de corredores con
675 miles de primas emitidas en el ejercicio 2022. El canal telefénico y el canal de oficinas
también experimentan crecimientos importantes alcanzando 26,11% y 30,75%
respectivamente. En poélizas el crecimiento respecto a 2021 fue del 69,5% llegando a 12.623
polizas.

Al cierre del ejercicio 2022 se ha producido un aumento del coste de la siniestralidad neta de
reaseguro, incluyendo gastos de prestaciones. En el ejercicio 2022 ha ascendido a 42,93
millones de euros frente a los 36,33 millones de euros del ejercicio anterior. El ratio de
siniestralidad neta de reaseguro se sitlia en 2022 en un 75,86%% frente al 74,95% del ejercicio
anterior.

Por ultimo, los gastos técnicos ascendieron a 12,87 miles de euros frente a los 12,35 del
ejercicio anterior.
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El detalle de las primas y siniestralidad para el negocio de seguro y reaseguro, asi como de
los gastos incurridos para el ejercicio 2022 se detalla a continuacion en el modelo $.05.01:

Obligaciones de seguroy reaseguro de no vida [seguro directoy reaseguro proporcional aceptado)  Desglose de otro seguro de vida

SequodeRCde  Otrosegurode  Segurode - Totalotro
vehiculos vehiculos  incendio y otros Tollolgaconse s?guroy Seguro de Decesos  seguros de
Y y . . reaseguro de no vida .
automoviles automoviles  dafios alos bienes vida
(0040 (0050 €0070 (0200
Primas devengadas
Importe bruto-seguro directo BINIB0T 34135 2150264 59.618.165,07 139.799,64 139.799,64
Importe bruto-Reaseguro proporcional aceptado - . . . .
Importe bruto-Reaseguro no proporcional aceptado X X X X X X
Cuota de los reaseguradores 1.681.693,60 51093111 2881200 1.719.816,78 139.799,64 13.799,64
Importe neto UMBLAT 630245248 1234144 51.898.348,29 0,00 0,00
Primas imputadas
Importe bruto-seguro directo B5BIBH  BOHA 164299019 59.471.795,79 786139 86393
Importe bruto-Reaseguro proporcional aceptado . - - . . .
I mporte bruto-Reaseguro no proporcional aceptado X X X X X X
Cuota de los reaseguradores 1117983 5077925 71845318 151411379 786133 7861393
Importe neto W09 BA2106% 453 51.957.622,01 0,00 0,00
Siniestralidad
Importe hruto-seguro directo BA2BWGT 1873929918 1.085.620,8 0527281 760,00 167000
Importe bruto-Reaseguro proporcional aceptado . .
mporte bruto-Reaseguro no proporcional aceptado X X X X X X
Cuota de los reaseguradores 13003364 (176285700 42978826 -3.506.981,40 1.670,00 1670,00
Importe neto WIBTS3 1697644218 65583061 w4023 0,00 0,00
Variacion de otras provisiones tecnicas
Importe bruto-seguro directo
Importe bruto-Reaseguro proporcional aceptado
Importe bruto-Reaseguro no proporcional aceptado X X X X X X
Cuota de os reaseguradores
Importe neto
Gastos tecnicos 531045148 728956058 26220457 1287121657 L4021 140
Gastos administrativos 86131254 1.042.574,16 L9874 197587394 468305 468305
Gastos de gestién deinversiones 208.359,93 252.266,31 17.5147 menn 1.12058 112058
Gastos de gestion de siniestros L3780 113438026 101.895,11 2.750.004,67 6.63493 6.63493
Gastos de adauisicion DETN8  J0BSEN 1B 566815432 T e
Gastos generales 148.080,53 1.751,755,86 99.469,55 1.999.305.93 6.459,56 6.459,56
Otros gastos X X X X X X
Total gastos 531045102 7.28956058 26220457 128712657 1401 1401
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El detalle de las primas y siniestralidad para el negocio de seguro y reaseguro, asi como de
los gastos incurridos para el ejercicio 2021 se detalla a continuacion en el modelo S.05.01:

Obligaciones de seguro y reaseguro de no vida (seguro directo y reaseguro proporcional aceptado)

Seguro de
Seguro de RC de Otro seguro de € :
: ; incendio y
vehiculos vehiculos = Total
; . otros dafios a
automoviles automéviles :
los bienes
Primas devengadas
Importe bruto-seguro directo 25.316.879,71 28.801.644,66 1.161.088,76 55.279.613,13
Importe bruto-Reaseguro - = <
proporcional aceptado
Importe bruto-Reaseguro no X X X X
proporcional aceptado
Cuota de los reaseguradores 1.556.405,63 4.394.087,47 501.321,50 6.451.814,59
Importe neto 23.760.474,08 24.407.557,20 659.767,27 48.827.798,54
Primas imputadas
Importe bruto-seguro directo 23.762.275,98 27.813.361,62 1.014.915,09 52.590.552,69
Importe bruto-Reaseguro - = = -
proporcional aceptado
Importe bruto-Reaseguro no X X X X
proporcional aceptado
Cuota de los reaseguradores 1.408.125,79 4.061.383,42 443.889,53 5.913.398,73
importe neto 22.354.150,19 23.751.978,21 571.025,57 46.677.153,96
Siniestralidad
Importe bruto-seguro directo 21.303.721,02 14.449.697,11 576.824,21 36.330.242,34
Importe bruto-Reaseguro - -
proporcional aceptado
Importe bruto-Reaseguro no X X X X
proporcional aceptado
Cuota de los reaseguradores -846.345,09 -717.389,60 -211.220,71 -1.774.955,40
Importe neto 20.457.375,93 13.732.307,51 788.044,92 34.977.728,35

Variacién de otras provisiones
técnicas
Importe bruto-seguro directo - - -

importe bruto-Reaseguro - - :
proporcional aceptado

Importe bruto-Reaseguro no X X X X
proporcional aceptado

Cuota de los reaseguradores - - - -

Importe neto E -

Gastos técnicos 5.707.228,82 6.596.435,25 44.303,23 12.347.967,30
Gastos administrativos 1.047.288,00 1.188.238,46 48.184,61 2.283.711,08
Gastos de gestidn de inversiones 212.012,17 241.194,78 9.723,35 462.930,30
Gastos de gestién de siniestros 1.534.610,20 1.178.168,77 55.889,61 2.768.668,58
Gastos de adquisicion 2.495.772,31 2.831.668,69 94.765,70 5.422.206,69
Gastos generales 417.546,14 1.157.164,55 -164.260,04 1.410.450,64

Otros gastos X X X X

Total gastos 5.707.228,82 6.596.435,25 44.303,23 12.347.967,30
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Los criterios seguidos para la imputacion de los importes a los diferentes ramos y modalidades,
correspondientes a la actividad de no vida de ingresos y gastos, cuyo registro contable no tenga
un ramo especifico, se establecen en funcion del peso representativo de las primas emitidas en
cada uno de los ramos de las diferentes variables relacionadas con el negocio. Asi cabe
destacar los siguientes criterios:

o Gastos de adquisicién, administracion e inversiones: de forma proporcional a las
primas emitidas en cada ramo.

° Gastos imputables a prestaciones: proporcionalmente a las prestaciones pagadas
en cada ramo.

A.3. RENDIMIENTO DE LAS INVERSIONES

El afio 2022 ha sido in afio caracterizado principalmente por el fuerte repunte de la inflacion,
provocado en gran medida por la crisis energética y por las restricciones en las cadenas de
suministros. Y como consecuencia de ello se ha producido un endurecimiento de las politicas
monetarias de los Bancos Centrales para frenar la inflacion como no se habia visto en las
Gltimas décadas. En concreto el Banco Central europeo desde julio de 2022 hasta la fecha ha
protagonizado seis subidas de tipos de interés, pasando del 0% al 3,5% actual.

Este aspecto, junto con la mayor tesoreria por la venta de los inmuebles han contribuido
enormemente a incrementar los ingresos financieros de forma relevante.

En 2022 la composicién de la cartera de inversiones cuenta con un peso importante en la renta
fija, que supone el 67,29% del total de las inversiones y un 20,57% en tesoreria y depositos en
entidades de crédito, representando entre ambas el 87,86% del total de las inversiones
financieras.

El rating medio de la cartera es BBB- y la duracién media de la cartera es de 2,63 afios.

Los ingresos financieros netos, han aumentado en 2022 hasta los 1.127,29 miles de euros,
mientras que en 2021 alcanzaron la cifra de 781.94 miles de euros.

El detalle de la informacién para los dos ultimos ejercicios en miles de euros se presenta a
continuacion:

Miles de euros

2022 2021

Pérdidaso Ingresos o Variacién Pérdidas o Ingresos o Variacion

ganancias gastos Provision ganancias gastos Provisién
Activos financieros netas financieros deterioro netas financieros deterioro
Renta fija 38,08 1103,44 104,98 584,79
Depésitos - - - - - - -
Renta variable - 66,64 (265,59) - 12,75 -
Fondos inversion 171,59 - 246,53 - -
Otros activos - 13,13 - - (167,11) -
TOTAL 209,67 1183,21 (265,59) 351,51 430,43 -

Respecto a las inversiones materiales, todos los contratos de arrendamientos de los locales
firmados por la Mutua se corresponden con arrendamientos operativos.
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A.4. RESULTADOS DE OTRAS ACTIVIDADES

La Entidad ha incurrido durante los dos Ultimos ejercicios en los siguientes ingresos y gastos,
en miles de euros, distintos a los resultados comentados en los apartados anteriores.

EJERCICIO 2022 EJERCICIO 2021
!ngres_os del inmovilizado material y de las 9021,73 41338
inversiones
Gastos del inmovilizado material y de las inversiones 2 027,70 465,87
Otros ingresos 67,05 176,19
Otros gastos 5 215,97 122,92
Resultado no técnico 1 845,11 0,78

La partida de Ingresos del Inmovilizado material y de las inversiones, recoge 8.804,69 miles de

euros. por la venta de los inmuebles de M,Mondejar.

En gastos del inmovilizado y de las inversiones se recoge la dotacion por deterioro de la
participacion en nuestra filial CRM, S.L.U por importe de 1.653, 07 miles de euros.

La partida de otros gastos recoge principalmente el impuesto de la plusvalia, los gastos
accesorios a la venta del inmueble y los gastos de traslado soportados por MMT, por importe

de 2.140,36 miles de euros.
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B. BUEN GOBIERNO CORPORATIVO. SISTEMA DE GOBIERNO
B.1. INFORMACION GENERAL DEL SISTEMA DE GOBIERNO
B.1.1. ESTRUCTURA DE GOBIERNO

La estructura del Sistema de gobierno corporativo de la Mutua tiene como base el principio de
proporcionalidad, atendiendo en todo momento a los requisitos legalmente exigidos a las
operaciones y a la estrategia comercial de la Entidad.

La estructura organizativa interna de Mutua MMT Seguros se representa con el siguiente
organigrama:

ESTRUCTURA DE GOBIERNO ‘

ASAMBLEA GENERAL DE MUTUALISTAS ‘

| CONSEJO DE ADMINISTRACION |

f
i —— \ ; COMISION COMISION DE COMISION DE
i SECRETARIA NOMBRAMIENTOS AUDITOR/A INVERSIONES
l GENERAL Y RETRIBUCIONES
I\.— - b P R
= - — i : X
FUNCION FUNCION 4
- p FUNCION
FUNCION CUMPLIMIENTO | GESTION AUDITORIA
ACTUARIAL NORMATIVO DE RIESGOS INTERNA
[ “Asesoriny — Seguridad dela |
;om:jté.d: Verificacion Control | E;ﬁformacién
grunciy cumglimiento. ! interno
( b0 [ Comité
Riesgos

La Asamblea general de mutualistas es el érgano supremo de gobierno y representacion de la
Entidad. Esta puede ser ordinaria o extraordinaria, y debera celebrarse en Madrid. Representa
a todos los mutualistas que acrediten dicha condicién. Las reuniones son convocadas por el
Consejo de Administracidn, con al menos un mes de antelacién mediante publicacion en la
pagina web corporativa de la Mutua.

El funcionamiento de la Asamblea general esta regulado segun lo establecido en los Estatutos
sociales, que se encuentran a disposicion de los mutualistas en la pagina web de la Entidad, y
que recogen con total transparencia y detalle los derechos y obligaciones de los mutualistas,
los de su o6rgano de gobierno (el Consejo de Administracion) y también el regimen
administrativo y econémico de la Mutua.
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2. Consejo de Administracién

La representacion, gobierno y gestion de la Mutua esta confiada con la mayor amplitud de poder
al Consejo de Administracién, salvo las atribuciones y facultades que en virtud de lo dispuesto
en la ley o en los estatutos corresponde a la Asamblea general.

Las normas de funcionamiento se recogen en los Estatutos Sociales, en el Codigo de buen
gobierno, asi como en el Reglamento del Consejo de Administracion, del que se informa a la
Asamblea general y se encuentra a disposicion de los mutualistas en la pagina web corporativa
de la Mutua.

El Consejo de Administracion estara integrado por un nimero de consejeros no inferior a seis
ni superior a nueve. Los consejeros deben ser mutualistas, tener plena capacidad de obrar y
estar al corriente de sus obligaciones economicas con la Mutua. La fijacién del nimero de
consejeros en cada momento sera acordada por el Consejo de Administracion a propuesta del
presidente y por mayoria simple. Todos los consejeros deberan cumplir también las condiciones
de idoneidad que determine a este respecto la legislacion en vigor.

Los miembros del Consejo de Administracion seran elegidos en la Asamblea general. La
duracién del mandato sera por un periodo de cuatro afios. El Consejo de Administracion se
renovara por mitades cada dos afios.

Los cargos del Consejo de Administracion son obligatorios una vez aceptados, y reelegibles sin
limite alguno. El proceso de seleccion y cese de los mismos, se recoge en los estatutos
sociales.

3. Comisiones especializadas del Consejo de Administracion

El Consejo de Administracién cuenta con comisiones especializadas que le apoyan en la
realizacion de las funciones que le han sido encomendadas. Dichas comisiones asumen la
supervision de determinados asuntos y refuerzan la objetividad y control en la actividad del
Consejo de Administracion.

En relacién con el funcionamiento de estas comisiones seran de aplicacion las reglas que a
estos efectos dicte el Consejo de Administracion en su reglamento, en los propios reglamentos
de las comisiones, si existen, como en el caso de la Comision de Auditoria y en el Codigo de
buen gobierno.

Comision de Nombramientos y Retribuciones

Tiene como funciones principales: efectuar la propuesta de retribucién, reeleccion y cese de los
consejeros, la evaluacién de las diferentes comisiones especializadas, la validacion de la
idoneidad de los candidatos que opten a los cargos del Consejo de Administracion, asi como la
propuesta de nombramiento, retribucién y cese de los altos directivos de la Mutua.

Comisién de Auditoria:

Es el 6rgano especializado del Consejo de Administracion para la supervision del sistema de
control interno, de la auditoria interna y del sistema de gestion de riesgos, asi como del
resultado de las actividades de la auditoria de cuentas externa. También es el 6rgano
encargado de la supervisién del proceso de elaboracion y presentacion de la informacién
financiera, y de presentar propuestas al 6rgano de administracién, y el correspondiente plazo
para su seguimiento.
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Ademas, el presidente de la comision tiene asignadas, entre otras, las siguientes funciones:

e Informar a la Asamblea general de mutualistas sobre las cuestiones que se planteen en
relacion con aquellas materias que sean competencia de la comisién y, en particular,
sobre el resultado de la auditoria explicando cémo esta ha contribuido a la integridad de
la informacién financiera y la funcion que la comision ha desempefiado en ese proceso.

o Proponer al Consejo de Administracién el nombramiento, reeleccion o sustitucion de
los auditores de cuentas externos.

e Recabar la informacién y la declaracién de independencia del auditor de cuentas sobre
los servicios prestados.

e Emitir un informe sobre la independencia del auditor de cuentas en el desarrollo de su
trabajo, asi como la valoracion de los servicios prestados dentro de lo establecido en
la normativa reguladora.

Comision de Inversiones

Es el 6rgano especializado del Consejo de Administracion para supervisar centrofar el
cumplimiento de los principios y parametros establecidos en materia de inversiones definidos
en la politica aprobada por el Consejo de Administracién. Velara por la correcta gestion,
seguimiento y vigilancia de las inversiones financieras, de las inversiones inmobiliarias y de las
de cualquier otro tipo que realice la Mutua.

4. Funciones claves

Mutua MMT Seguros ha creado las funciones clave de sistema de gobierno exigidas por la
normativa en vigor. Todas ellas son funciones unipersonales, aplicando el principio de
proporcionalidad. Todas estas funciones reportan sobre sus actividades de control vy
supervisién, a las comisiones especializadas o directamente al Consejo de Administracion,
acorde a los flujos de informacion aprobados en cada una de sus politicas.

Dichas funciones son las siguientes:

Funcién de auditoria Interna: Reporta directamente a la Comision de Auditoria, y por ende al
Consejo de Administracién. Se constituye como una funcién independiente y objetiva de las
areas operativas.

Tiene como funcién principal supervisar la estructura y funcionamiento del sistema de gobierno
y sus componentes: sistema de gestion de riesgos, sistema de control interno, y el
funcionamiento del resto de funciones clave, con el alcance establecido en el plan anual
aprobado por la Comision de Auditoria.

Funcion actuarial: Reporta e informa directamente a la Direccién General y al Consejo de
Administracién, sobre la suficiencia de las provisiones técnicas, la adecuacion de la politica de
suscripcion y el reaseguro.

Funcién de cumplimiento normativo: Reporta directamente al Consejo de Administracién sobre
los riesgos emergentes en materia normativa, asi como del control y eficacia del cumplimiento
de las normas que afectan a la Entidad.

Funcion de gestion de riesgos: Reporta directamente a la Comisién de Auditoria, y por lo tanto
al Consejo de Administracion. Tiene como tarea fundamental la de verificar que se cumple el
apetito de riesgo aprobado por el Consejo de Administracion. Esta funcion es la responsable
de establecer mecanismos de vigilancia y monitorizacién de indicadores de riesgos, acorde a
las estrategias y objetivos establecidos en cada momento, que deben garantizar que la Entidad
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se mantiene dentro de los limites establecidos, asegurandose que la primera linea de defensa
(areas operativas) establece planes de accién en caso de incumplimiento. También debera
alertar de riesgos emergentes y participar activamente en la aplicacion del sistema de gestién
de riesgos de la Entidad.

En base a lo anterior, se ha establecido un sistema de gestion de riesgos marcando el apetito
de riesgo de la Mutua, que define los limites de riesgo asumibles por la Entidad, y un sistema
de indicadores que monitorizan la gestion y control de los riesgos mas significativos y permiten
la toma de decisiones.

Se han definido indicadores de riesgo o parametros de referencia que marcan, en base a la
estrategia y objetivos de la Mutua, los niveles de riesgo que no deberian ser sobrepasados
(apetito de riesgo y limites de tolerancia). En el ejercicio 2022 se han establecido una serie de
indicadores, cubriendo todos y cada uno de los riesgos clave que determina Solvencia || como
obligatorios en el sistema de gestion de riesgos: suscripcion, reservas, riesgo de inversiones,
operacional, reaseguro, etc.

La funcién de gestion de riesgos, se encarga de monitorizar trimestraimente el cumplimiento
del apetito de riesgo, y en caso contrario, de verificar que se llevan a cabo planes de accién
que permitan alinear y mantener la gestion dentro de los limites e intervalos de tolerancia
establecidos y aprobados por el Consejo de Administracion.

A su vez, informa trimestralmente a la Comision de Auditoria y al Consejo de Administracion de
la situacion de riesgo que ha soportado la Entidad en cada trimestre, y la compara con el limite
de riesgo y los limites de tolerancia y de los indicadores aprobados al efecto por el Consejo de
Administracion.

5. Direccion General

El Director General desempefiara la direccion gerencial, técnica y administrativa de la Mutua,
cuyo nombramiento y retribucién corresponden al Consejo de Administracion.

El equipo directivo de la Mutua esta compuesto por el Director General, como primer ejecutivo,
y, ademas, por el equipo de direccién por él designado proveniente de todas las direcciones de
area existentes en la Mutua: Financiero-Contable, Técnica, Actuarial, Comercial y Marketing,
Siniestros, Recursos Humanos y Servicios Generales y Tecnologias de la Informacion.

La misién principal del equipo de direccion es la de proyectar la Mutua hacia la consecucion de
los objetivos financieros, técnicos, comerciales, y de gestion del negocio que le encomiende el
Consejo de Administracion, asegurando la consolidacion y la continuidad de la Entidad en el
futuro.

Entre sus funciones principales, estan la de proponer el Plan de negocio anual al Consejo de
Administracién, alineando las estrategias y acciones comerciales con las estrategias generales,
que permitan conseguir el cumplimiento de los objetivos.

La estructura de gobierno definida en MMT Seguros se ha basado en el principio de
proporcionalidad, atendiendo en todo momento a los requisitos exigidos al Sistema de
Gobierno, a las operaciones y a la estrategia comercial de la empresa.
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B.1.2. CAMBIOS SIGNIFICATIVOS EN 2022

Durante 2022 se han producido cambios en la estructura de gobierno reforzando las lineas de
control principalmente en el marco del Sistema de gobierno de Mutua.

Se han reforzado las lineas operativas de gestion adaptandolas a las nuevas lineas de negocio
y nuevos productos que comercializa la Mutua (ramo de decesos) 0 prevé comercializar segun
el Plan estratégico 2023-2025.

Se ha separado la Direccién Técnica de la Funcion Actuarial, reforzando la segregacion de
funciones entre las lineas operativas y las lineas de control.

En el ejercicio 2022, se ha aprobado la politica de integracion de riesgos de sostenibilidad, que
asigna responsabilidades, procedimientos y lineas de control y reporte en materia de los riesgos
ASG: ambiental, social y gobierno en los sistemas de gestion, control, supervision y reporte de
manera transversal en la Mutua.

Se ha creado el Comité de riesgos como apoyo a la funcion unipersonal de la Funcion Gestion
de riesgos, formado por funciones de control especializadas que reportaran sobre riesgos
especificos actuariales, de cumplimiento, sobre el estado del control interno, riesgos de
seguridad de la informacion (ciberriesgos) y riesgos de sostenibilidad a la Funcion Gestién de
riesgos, y por ende a la Comision de Auditoria y al Consejo de Administracion, con el fin de
alertar e informar en todo momento del estado de control de estos riesgos en la Entidad.

B.1.3. REMUNERACIONES

El Sistema de gobierno de la Mutua en el 2022 comprende 22 politicas corporativas,
destacando entre ellas la politica y las practicas de remuneracion, definida de la manera mas
adecuada a las caracteristicas y estructura de la Entidad.

En dicha politica se establecen los principios generales para determinar las remuneraciones y
salarios percibidos por la alta direccion y por los empleados que ejercen funciones de control,
asi como los procedimientos establecidos para asegurar la cualificaciéon, experiencia y
conocimientos requeridos por el equipo directivo.

Los principios mas significativos de la politica de remuneraciones son los siguientes:

e Equidad del salario, tanto interno como externo (sectorial).

o Diferenciacion positiva: tendente a desarrollar, promover, motivar y retener.

» Flexibilidad: proporcionalidad adecuada entre componente fijo y variable de los planes
de compensacién de los empleados.

e Igualdad: a igual nivel responsabilidad e igual peso del puesto corresponde mismo nivel
retributivo, con independencia de elementos discriminatorios.

e Percepcion de la remuneracion en tiempo y forma.

e Promocién econémica: derecho a la promocion en funcion del trabajo desarrollado.

e Supervisién: garantizar que sea clara, transparente y eficaz.

e Cumplimiento normativo (laboral, fiscal).

e Documentacion y comunicacion de la politica escrita a toda la Organizacion.
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Los criterios de remuneracion se mantienen en consonancia con la estrategia comercial y de
gestion de riesgos de la Mutua, su perfil de riesgo, sus objetivos, y con el rendimiento y los
intereses a largo plazo de la Entidad en su conjunto.

Las disposiciones en materia de retribucion fija para el personal vienen marcadas por tipologias
de empleados, conforme a tablas salariales, categorias profesionales y modificaciones de los
convenios salariales aplicables del sector asegurador.

La retribucién variable tiene por objeto compensar el esfuerzo personal de cada miembro de la
plantilla que tenga asignada dicha clase de retribucién en las condiciones pactadas con la
Mutua.

El pago del variable debera guardar relacién con los resultados alcanzados por la Mutua
durante todo el periodo de actividad, y debera estar disefiado para que no se compense el
fracaso. En la remuneracion global, los componentes fijos y variables estaran debidamente
equilibrados, de tal suerte que el componente fijo suponga una parte suficientemente alta de la
remuneracion total, de tal suerte que la componente variable sea flexible conforme a los
objetivos marcados alcanzados.

El ambito personal de aplicacion de la politica se refiere a todo el personal de la Mutua, si bien,
se distinguen dos colectivos diferenciados:

1. El Consejo de Administracion, cuyas particularidades en materia de remuneracion
estan recogidas en los Estatutos Sociales, Reglamento del Consejo de Administracion
y Cédigo de buen gobierno.

2. El resto de la plantilla.

La Mutua es una sociedad juridica diferenciada de las sociedades de capital y por ello no esta
afectada en su politica de remuneracion variable por las opciones sobre acciones o de cualquier
otro componente similar para el Consejo de Administracion o para el personal directivo.

Hasta la fecha no existen planes complementarios de pensiones o de jubilacién, anticipada o
no, destinados a los 6rganos de administracion, direccidn efectiva o funciones clave del sistema
de gobierno de la Mutua.

B.2. EXIGENCIAS DE APTITUD Y HONORABILIDAD
B.2. EXIGENCIAS DE APTITUD Y HONORABILIDAD

El Consejo de Administracion ha aprobado la politica de aptitud y honorabilidad donde se
establecen los principios que constituyen dichos atributos, los colectivos sujetos a dicha politica
y los procesos y procedimientos que se desarrollan para garantizar en todo momento el
cumplimiento de dichos requisitos.

Los colectivos sujetos en lineas generales a dicha politica son: El Consejo de Administracion;
la Direccion General y el comité de direccion; los responsables de las funciones clave: actuarial,
gestion de riesgos, cumplimiento normativo y auditoria interna; los responsables de las
funciones significativas de control y secretarios de los comités, y aquellas personas que ocupan
un cargo y/o responsabilidad actuando en nombre de MMT Seguros.
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La Mutua ha desarrollado a nivel corporativo, integrandolo en su sistema de control interno los
correspondientes controles especificos segtin los requerimientos normativos exigidos a cada
colectivo.

Los consejeros son personas de reconocida honorabilidad, solvencia y competencia
profesionales. Ademas, rednen los requisitos de idoneidad que exige en cada momento la
legislacién vigente.

El Consejo de Administracion atendiendo a las obligaciones que correspondan individualmente
a cada persona, garantiza la aptitud de los consejeros, asi como en su conjunto, una adecuada
diversidad de cualificaciones, conocimientos y experiencia para que la Entidad sea gestionada
y supervisada de forma profesional, habiendo establecido a su vez, una politica que regule los
requisitos de aptitud y honorabilidad, y unos procedimientos de evaluacion y reporte de manera
continua.

La Mutua lleva a cabo procedimientos de evaluacion internos, previos al nombramiento de los
responsables de las funciones clave, en base a sus conocimientos, cualificaciones, y
experiencia.

La Comisién de Nombramientos y Retribuciones informa al Consejo de Administracion de la
documentacién evaluada para validar la aptitud. La acreditacion de la honorabilidad de los
responsables de las funciones clave se lieva a cabo mediante la aportacién de los
correspondientes certificados de antecedentes penales.

Durante su cargo los colectivos sujetos, deberan realizar una declaracion responsable cuando
se produzcan cambios que puedan alterar su honorabilidad.

Los cambios significativos seran evaluados en el seno de la Comision de Nombramientos y
Retribuciones, con el fin de garantizar que se cumplen en todo momento los requisitos de
honorabilidad.

B.3. SISTEMA DE GESTION DE RIESGOS

La Mutua ha desarrollado un modelo corporativo de gestion de riesgos, que identifica, analiza
y evallia los riesgos existentes y potenciales, para asi establecer politicas y procedimientos de
gestién de los mismos, que permitan orientar los planes de accion precisos para solucionar
posibles errores o deficiencias significativas en los procesos y en la estructura de la Entidad.

El sistema de gestién de riesgos y control interno establecido en la Mutua se basa en el modelo
de las tres lineas de defensa. En dicho modelo, los érganos de gobierno (el Consejo de
Administracién y las comisiones especializadas) tienen la responsabilidad ultima de garantizar
la eficacia del sistema de gestién de riesgos y control, de establecer el apetito y los limites de
riesgo asumibles, asi como de aprobar las principales estrategias y politicas de gestiéon y control
de los riesgos a los que se encuentra sometida la Entidad.
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Este modelo clasifica a las areas funcionales y de responsabilidad de la empresa en tres lineas
de defensa, con el fin de garantizar la gestion, control y supervision de los riesgos, ademas de
una correcta segregacion de funciones en toda la organizacién, que permita la objetividad e
independencia entre quien disefia y ejerce el control y quien evalta su calidad de ejecucion.

1. La primera linea de defensa tendra la obligacién de contribuir a identificar, evaluar,
controlar y mitigar los riesgos. Cada Direccion de Area debera guiar su actuacion en el
desarrollo de politicas internas y procedimientos que aseguren que las actividades son
coherentes con los objetivos y las metas de la Entidad, y que se desarrollan mecanismos
de control que permitan evitar riesgos que puedan poner en duda la consecucion de
dichos objetivos. Esta constituida por las areas operativas de la Entidad.

2. La segunda linea es la que coordina el modelo de gestion de riesgos y asegura el
cumplimiento de las politicas y estandares del entorno de control, en concordancia con
el apetito de riesgo de la Entidad y su estrategia. Las funciones clave incluidas en esta
segunda linea, refuerzan los procedimientos de control asociados a la actividad diaria,
y son las siguientes: funcion gestion de riesgos; funcién actuarial y funcién de
cumplimiento normativo.

La funcién de gestién de riesgos tiene como tarea fundamental la de verificar que se
cumple el apetito de riesgo. Esta funcién es la responsable de establecer mecanismos
de vigilancia y monitorizacion de indicadores de control de los riesgos, acorde a las
estrategias y objetivos establecidos en cada momento, y deben garantizar que la
Entidad se mantiene dentro de los limites establecidos, asegurandose que la primera
linea de defensa establece planes de accién en caso de incumplimiento.
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La funcién de cumplimiento normativo debera controlar el cumplimiento de toda la
normativa legal aplicable en la Entidad, asi como alertar de riesgos emergentes en
materia reguladora.

La funcion actuarial coordinara y revisara el caiculo de las provisiones técnicas y
ejercera funciones de control relacionadas con las politicas de suscripcion, de
constitucion de reservas, y las de reaseguro y calidad del dato.

En la segunda linea se encuentran también otras funciones significativas de control,
como es la funcién de control interno, la funcién de seguridad de la informacion, el
Comité de riesgos, dependiendo de la funcién gestion de riesgos.

La funcién de control interno, reporta directamente a la Comision de Auditoria, e informa
a Direccién General, sobre el nivel de desarrollo, funcionamiento y eficacia del Sistema
de Control Interno implantado en la entidad, y en particular en materia de control de Ia
informacion financiera (SCIIF). Esta funcion es responsable de valorar, el nivel de riesgo
operacional existente en base a la eficacia y la eficiencia de las actividades de control
clave de la entidad, la fiabilidad e integridad de la informacién financiera y el
cumplimiento de las politicas y procedimientos internos aplicables.

El responsable de control interno monitoriza las actividades de control, procedimientos
y procesos clave realizados por las areas para evaluar si son las adecuadas para
controlar y mitigar el riesgo operacional a un nivel aceptable. Debe informar a la
Comision de Auditoria de esta valoracién, necesidades de mejora y propuesta de
acciones correctivas.

La funcion de seguridad de la informacion, depende jerarquicamente del responsable
de la funcién gestion de riesgos, reporta pues directamente al Director General, y por
ende al Consejo de Administracion en materia de seguridad.

El responsable de seguridad vela por el control y cumplimiento de la politica de gestion
de los riesgos de seguridad, aprobada por el maximo érgano de la mutua. Asesorara al
equipo directivo (lineas operativas), proporcionando apoyo especializado y técnico al
personal de la organizacién y velara por el control del Sistema de Seguridad,
garantizando el reporte y disponibilidad de informes periodicos a la Direccion General y
al Consejo de Administracion sobre la situacién de la seguridad de la informacién en la
Entidad, y el correcto funcionamiento del marco de seguridad aprobado a través de la
politica de seguridad de la informacién, siguiendo las recomendaciones de INCIBE
(Instituto Nacional de Ciberseguridad.)

La funcién de auditoria Interna constituye la tercera linea de defensa. Asume la
responsabilidad de aportar un nivel de supervision y aseguramiento independiente y
objetivo del sistema de gobierno y sus componentes, el sistema de gestion de riesgo, el
sistema de contro! interno, y el funcionamiento de las funciones claves y las funciones
significativas de control, asi como facilitar asesoramiento en materia de buen gobierno
corporativo y sobre el resto de los procesos establecidos en la organizacion.
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B.3.1. METODOLOGIA

La metodologia y el funcionamiento del sistema se basan en entender la Entidad como un
sistema integral de gestion y control de los riesgos, donde todos los componentes del riesgo
estan interrelacionados, y forman parte de la estructura organizativa y de los procesos de toma
de decisiones.

La estructura y el funcionamiento del sistema de gestion de riesgos implantado en la Mutua
estan estandarizados y responden a las mejores practicas del mercado, y se materializan
estructuralmente en los siguientes elementos:

A

[ Estrategia de riesgos
Identificar =
—

‘ Apetito de riesgo ‘

1 Perfit de riesgo
Vigilar

Plan
estratégico

) ) . / Gestion
Gobierno, Funciones y politicas {

Gestionar i negocio
Own Risk Solvency = .

Analysis (ORSA)

Notificér | ‘ Procedimientos de gestién y control ‘

lPERSONAS REPORTE Y COMUNICACION  IT SYSTEMS -DATA

Operacional

La metodologia utilizada sigue el ciclo de riesgo propuesto en Solvencia Il, asi como el andlisis
marcado por C.0.S.0 (Committee of Sponsoring Organizations) y las normas internacionales
para el ejercicio profesional de la auditoria y control Interno, de las que se ha hecho eco el
Instituto de Auditores Internos y la normativa espafiola en materia de gestion de riesgos y
control interno.

1. Analisis del entorno de gestién y control donde se implanta el Sistema.

El Consejo de Administracion ha aprobado el marco corporativo que recoge los principios de
control y gestién de la Mutua, asignando responsabilidades y roles en materia de gestion de
riesgos, control y supervision. También ha establecido directrices, responsabilidades,
competencias, posicionamiento y tareas de las diferentes lineas de defensa. Existen 22
politicas corporativas, que constituyen el marco de gestion y control de la Entidad, y que reflejan
el sistema de gobierno implantado:
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SISTEMA DE GOBIERNO, GESTION, CONTROL Y SUPERVISION DE LOS RIESGOS

POUTICAS CORPORATIVAS DE GOBIERNO FUNCIONES CLAVE
POLITICA DE APTITUD Y HONORABILIDAD POLITICA DE LA FUNCION GESTION DE RIESGOS
POL(TICA DE REMUNERACION POLITICA DE LA FUNCION CUMPLIMIENTO NORMATIVO

POLITICA MARCO DE GOBIERNO, GESTION, CONTROL Y
SUPERVISION POLITICA DE LA FUNCION ACTUARIAL

POLITICA DE EVALUACION DE RIESGOS Y CALCULO DE LAS
NECESIDADES GLOBALES DE SOLVENCIA (ORSA) POLITICA DE LA FUNCION DE AUDITORIA INTERNA

POLITICA DE CONTROL Y REPORTE DE LA INFORMACION
OTRAS FUNCIONES SIGNIFICATIVAS DE CONTROL

POLITICA DE GESTION DE CAPITAL POLITICA DE LA FUNCION CONTROL INTERNO
POLITICA DE SEGURIDAD DE LA INFORMACION

POLITICAS ESPECIFICAS DE GESTION Y CONTROL DE RIESGOS
POLITICA DE LIQUIDEZ, CONCENTRACION Y GESTION ACTIVOS Y

POLITICA DE GESTION DE RIESGOS DE SUSCRIPCION PASIVOS
POLITICA DE GESTION DE RIESGOS DE RESERVAS POLITICA DE GOBERNANZA Y VIGILANCIA DE PRODUCTO
POLITICA DE GESTION DE RIESGO DE INVERSIONES POLITICA RIESGO OPERACIONAL

POLITICA DE CONTINUIDAD DE OPERACIONES Y
CONTINGENCIAS POLITICA DE REASEGURO Y OTRAS TECNICAS MITIGACION

POLITICA DE EXTERNALIZACION FUNCIONES SIGNIFICATIVAS POLITICA DE INTEGRACION DE RIESGOS DE SOSTENIBILIDAD

2. Identificacion y categorizacién de los riesgos:

Se han identificado y categorizado los riesgos que establece la normativa de Solvencia Il en
grandes grupos y seguin Ia naturaleza del riesgo: suscripcion y provisiones técnicas, riesgos de
mercado, liquidez, operacional, gestion de activos y pasivos; y ademas considerado otros
riesgos como el estratégico, el organizativo, el reputacional, etc., adicionales a los establecidos
en la férmula estandar. Se han identificado los procesos de transferencia del riesgo en la Mutua
(reaseguro).

Se han identificado también los procesos mas significativos de la Entidad que pueden verse
afectados por dichos riesgos, asi como las actividades de control clave dentro de esos
procesos, e identificado los duefios o responsables de dichos controles a lo largo de toda la
organizacion, segun el modelo de las tres lineas de defensa establecido, evidenciando dicho
trabajo en matrices de riesgos y controles en la herramienta corporativa de control interno, y
que deben ser actualizados periodicamente por las distintas lineas de defensa.
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3. Medicion de los riesgos/ Valoracion:

El riesgo operacional del sistema de control interno se identifica en MMT como la pérdida
derivada de la inadecuacion o la disfuncién de procesos internos, del personal o de los
sistemas, o de sucesos externos. La medicion del riesgo operacional es realizada por el
responsable de control interno, debiendo dar garantia razonable a la Comision de Auditoria, y
por ende al Consejo de Administracion de que se han valorado adecuadamente los riesgos
operacionales mas significativos a los que se pudiera encontrar expuesta la Entidad e
identificado las actividades de control claves existentes para su mitigacion.

A tal efecto se han identificado los riesgos mas significativos y han sido valorados por el
responsable de control interno en términos cualitativos de probabilidad de ocurrencia e impacto,
dando por resultado una clasificacion de los riesgos tedrica o inherente (muy bajo, bajo, medio,
alto, grave) que se representa en el mapa de riesgo inherente.

La monitorizacion y valoracion del responsable de control interno de la adecuada gjecucion por
las areas de las actividades de control clave asociadas a cada riesgo, y su evidencia a través
de la herramienta de control interno corporativo, permite obtener el mapa de riesgos residual.

Esta medicion del riesgo operacional en forma de mapas de riesgo, tanto inherente como
residual, es presentada semestralmente a nivel global segun la naturaleza de riesgos que
establece la normativa Solvencia Il, de manera que permite conocer al Consejo de
Administracion si el nivel de riesgo existente se mantiene a un nivel aceptable.

La Mutua, como es obligatorio realiza ademas de la descrita medicion cualitativa de los riesgos
a través de mapas de riesgo, la medicion cuantitativa de los riesgos que asume y los
requerimientos de capital que éstos implican, a través de los siguientes procesos:

e Estimacién de los requisitos de capital para cada uno de los médulos y sub-
modulos de riesgos en base a los calculos establecidos en el Reglamento
Delegado. Dicho proceso se detalla en el apartado “E. GESTION DE CAPITAL" de
este informe.

e A través del proceso ORSA, en el que se calculan las necesidades de capital que
implican los riesgos y sus proyecciones en el periodo de 3 afos, y acorde al plan de
negocio de la Mutua. Dicho proceso y su metodologia se detalla en el apartado “B.3.2
Evaluacién interna de los riesgos”.

En ambos procesos la Mutua compara los resultados obtenidos con los fondos propios,

asegurandose que en todo momento se garantiza la solvencia de la Entidad y de los
asegurados, objetivos maximos de la nueva normativa, y del Consejo de Administracion.
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4. Gestion y control del riesgo:

El Consejo de Administracién ha aprobado anualmente unos indicadores clave de riesgo, que
constituyen el apetito de riesgo, y que ademas revisan el cumplimiento del plan estratégico y
los objetivos econémicos y financieros anualmente. Se han fijado unos limites de riesgo que no
desean superarse y unos intervalos de tolerancia que puedan alertar de una gestion que no
permita alcanzar los objetivos marcados.

Con base en este sistema de gestidn de riesgos, se fija 0 marca el apetito de riesgo de la Mutua
en funcién de indicadores clave de gestion de dichos riesgos, que expresan para cada uno de
ellos, el apetito de riesgo en términos cuantitativos, representados por el importe deseado para
cada indicador (apetito); y, en relacion con el mismo, se definen los limites de riesgo asumibles
por la entidad (limites de tolerancia), de manera que, por comparacion entre el apetito, o sea,
el importe deseado del indicador, y el valor que éste tenga en cada momento, se obtiene el
perfil de riesgo de la entidad, visto desde esta perspectiva de gestion operativa de los riesgos.
Asi, mediante sistema de indicadores se monitoriza la gestion y el control de los riesgos mas
significativos se permite la toma de decisiones con base en la informacion obtenida.

En el ejercicio 2022 se han establecido una serie de indicadores (denominado Nivel 1), que
cubren entre otros, todos y cada uno de los riesgos clave que determina Solvencia |l como
obligatorios en el sistema de gestion de riesgos: suscripcion, reservas, riesgo de inversiones,
operacional, reaseguro, etc.

En el seno del equipo de direccién se han fijado, ademas, al inicio de cada ejercicio unos
cuadros de mando o parametros de referencia, alineados con el plan estratégico y comercial
anual, que permiten hacer seguimiento de la gestion de la entidad y la consecucion de los
objetivos estratégicos.

5. Monitorizacion, vigilancia y seguimiento

La funcién de gestion de riesgos se encarga de monitorizar trimestralmente el cumplimiento del
apetito de riesgo, y en caso contrario, de verificar que se llevan a cabo planes de accién que
permitan alinear y mantener la gestion dentro de los limites establecidos y aprobados por el
Consejo de Administracion.

A su vez, informa trimestralmente a la Comision de Auditoria y al Consejo de Administracion de
la situacion de riesgo que ha soportado la Entidad en cada trimestre, y la compara con el limite
de riesgo y los limites de tolerancia de los indicadores aprobados al efecto por el Consejo de
Administracion.
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Los objetivos de control que se monitorizan segln la naturaleza del riesgo se describen a

continuacion:

RIESGO A MITIGAR

OBJETO DE CONTROL

AREAS RESPONSABLES
GESTION RIESGO

RIESGO ESTRATEGICO- NIVEL
SOLVENCIA

Garantizar un ratio de Solvencia adecuado y suficiente.
*Fondos propios sobre SCR (Capital requerido)

* Fondos propios sobre necesidades de solvencia

FINANCIERO/TECNICO

RIESGO ESTRATEGICO:
CONSECUCICN DE OBJETIVOS
ECONOMICOS Y EFICIENCIA DE

PROCESOS

Control del cumplimiento del plan estratégico en el ejercicio en curso, a través del andlisis de las
principales magnitudes de la cuenta de resultados : crecimiento en primas, siniestralidad, retencion,
gastos, etc

COMITE DE DIRECCION

Control maxima pérdida Centro de Reparaciones (CRM}

FINANCIERO

RIESGO SUSCRIPCIONY

Control rentabilidad por canales

TECNICO/ COMERCIAL

RIESGO OPERACIONAL

operacional por el Consejo de Administracion .

RESERVAS
Control de la suficiencia de la provisiony gestion adecuada de los siniestros SINIESTROS
RIESGO REASEGURO/ Control diversificacion/ concentracidn riesgo transferido REASEGURO
CONTRAPARTE Control riesgo crédito calidad y solvencia de la contraparte adecuada REASEGURO
Asegurarse que el nivel de riesgo residual de los controles clave no superael limite marcadoal riesgo TODAS LAS AREAS/

CONTROL INTERNO

Y en particular y de manera especifica para el nivel de riesgo residual de los controles clave identificados
en el sistema de control interno de la informacion financiera {denominado SCIIF)

FINANCIERO/ CONTROL
INTERNO

ACTIVOS

Control del efectivo de la entidad

Control rentabilidad de las inversiones FINANCIERO
RIESGO INVERSIONES Control cumpllmlento de las bases de la politica de inversiones {prudencia, idoneidad, diversificacién, FINANCIERO
concentracion, etc)
Control de la maxima pérdida esperada ante escenarios de stress de los activos FINANCIERO
RIESGO LIQUIDEZ, Controf adecuada gestion de los activos fisicos FINANCIERO
CONCENTRACION Y GESTION DE - .. . r
Control liquidez y duracion de las inversiones FINANCIERO

6. Informacioén y comunicacion: Reporte

La entidad tiene normalizados los procesos de reporte, de manera que las areas operativas
reportan a la 22 Linea: gestion de riesgos, control interno y cumplimiento normativo, bajo unos
parametros definidos y con una periodicidad adecuada (trimestral).

Las funciones clave que controlan los riesgos: gestion de riesgos y control interno, reportan
trimestralmente a la Comision de Auditoria. La funcién actuarial reporta a la Direccion General
y al Consejo de Administracion. La funcion de cumplimiento reporta directamente al Consejo de
Administracién anualmente a través de los Informes obligatorios establecidos.

La informacién relevante sobre riesgos y el cumplimiento de objetivos, es capturada, procesada
y comunicada a los 6rganos de gobierno de la Entidad a través de una serie de informes.
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La funcién de auditoria interna reporta a la Comision de Auditoria trimestralmente, y por lo tanto
al Consejo de Administracion, y anualmente también a través del informe anual de actividades.

A continuacion, se expone e! ejemplo gréafico de lo descrito anteriormente y establecido en la
Mutua para dar cumplimiento a lo exigido en el funcionamiento del sistema de gestién de
riesgos.

Procesos ave. Rigsgaos y

Ctrohesy
1 Menteficar o

rHeego

2. Medicion del
5 Roporing du nesgo
nesgu :

A Gesitn ae!
nesJa

B.3.2. EVALUACION INTERNA DE LOS RIESGOS

La Mutua lleva a cabo el proceso de calculo de la evaluacion interna de los riesgos y de las
necesidades globales de Solvencia, como parte de su sistema de gestion de riesgos.

Existe una politica especifica aprobada por el Consejo de Administracion que define los roles y
responsabilidades, la metodologia seguida, y los flujos de informacion y reporte de los
resultados a las personas involucradas en la toma de decisiones, en la gestion y el control de
los riesgos.

Los principios metodolégicos seguidos en el calculo del proceso y obtencion de las necesidades
de solvencia son los siguientes:

¢ Politica de Orsa. Definicién del proceso y su gobierno.
o Plan de negocio-Estrategia
e Autoevaluacién de riesgos
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e Vision prospectiva: Horizonte temporal. Escenarios y proyecciones
¢ Posicion Solvencia y necesidades globales

e Decision de gestion

e Registro y documentacion

e Informe anual aprobado por el Consejo de Administracion

La determinacién de las necesidades globales de solvencia se ha llevado a cabo mediante Ia
proyeccion de la cuenta de pérdidas y ganancias a lo largo de un periodo de planificacion de
tres afios, partiendo de la cuenta correspondiente al Gltimo ejercicio cerrado, e incorporando, a
efectos de proyeccion las conclusiones del ejercicio de planificacion efectuado por la Mutua a
todos los niveles de su organizacion. Con base en esta informacion, se han calculado también
los fondos propios necesarios para hacer frente al peor de los escenarios posibles y con el
nivel de confianza elegido. En este caiculo de fondos propios se halla implicito el efecto de la
mitigacion de los riesgos a través del reaseguro, ya que las magnitudes que integran la cuenta
de pérdidas y ganancias que son objeto de proyeccion son netas de reaseguro.

Este planteamiento se basa en la nocion de que la cuenta de resultados recoge el efecto de
todos los riesgos a que la Entidad se halla expuesta, y no solo de los que intervienen en el
calculo del CSO. Asi se tienen en consideracion otros riesgos, como el reputacional, que tendria
pleno reflejo en la cuenta de resultados.

La proyeccion efectuada se basa en la gestion de los riesgos a los que se halla expuesta la
Mutua, y siguiendo las politicas escritas aprobadas por el Consejo de Administracion.

Generaciénde escenarios

PLANIFICACKIN Yy Célculo
+ Estimacion

= Desviaciones
= Justificacion de hipotesis
” Neceosidades de Capital i

- Cargas de capital SCR estandar l
- Ponderacion porperfilde riesgo
« Evolucidn previstaporacciones

de gestion lg:’.g::::
- Patrimonio Actual Graficos

Inforrmes

Parametrizacién dal calculo i

ILUSTRACION 1: ENFOQUE METODOLOGICO
Las principales magnitudes o variables consideradas a efectos del presente ejercicio, y por
lineas de negocio, han sido las siguientes:

1. El crecimiento de primas: se trata de una hipétesis de evolucion esperada de las primas
emitidas y de las primas imputadas netas de reaseguro.

2. Los ingresos de las inversiones: en este epigrafe se recogen los ingresos del inmovilizado
y las inversiones netas de gastos financieros en relacion a las primas imputadas netas de
reaseguro.

3. Otros Ingresos, y otros gastos técnicos y no técnicos en relacion a las primas imputadas
netas de reaseguro.

4. La siniestralidad neta de reaseguro, que incluye la variacion de provisiones y sin
considerar los gastos de prestaciones, en relacién a las primas imputadas netas de
reaseguro.
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5. Los gastos de adquisicion, en relacion a las primas imputadas netas de reaseguro.

6. Resto de gastos diferentes a los de adquisicién, en relacion a las primas imputadas netas
de reaseguro.

7. EI CSO anual que se considera como variable especifica en el calculo.

Esta proyeccién contiene un nivel de desagregacién por lineas de negocio, ramos, modalidades
o productos, siendo consistente con la gestién de la Mutua y las acciones durante el periodo de
planificacién en relacion a dicha gestion.

Los resultados del proceso de calculo del ORSA son comunicados al Consejo de
Administracién, quien, atendiendo a los mismos, establece las estrategias a desarrollar, que
llevara a cabo la Direccién General y su equipo directivo.

Esta proyeccion contiene un nivel de desagregacion por lineas de negocio, ramos, modalidades
o productos, siendo consistente con la gestion de la Mutua y las acciones durante el periodo de
planificacién en relacion a dicha gestion.

Los resultados del proceso de calculo del ORSA son comunicados al Consejo de
Administracion, quien, atendiendo a los mismos, establece las estrategias a desarrollar, que
llevara a cabo la Direccién General y su equipo directivo.

La funcion actuarial revisa la suficiencia de las provisiones técnicas para el periodo de analisis
establecido, e informa de los resultados a la Comisién de Auditoria y también al Consejo de
Administracion.

De los calculos e informes efectuados se deja registro y documentacion en el seno de la
Entidad, permitiendo evidenciar la trazabilidad de los célculos, asi como la supervision y
custodia de los datos e informes.

Aplicando las hipétesis y metodologia que se han descrito anteriormente, los resultados
obtenidos en 2022 mostraban que existia superavit de fondos propios sobre las necesidades
globales de solvencia para el horizonte temporal considerado 2022-24, lo que evidenciaria el
cumplimiento con caracter continuo de los requisitos reglamentarios de capital de Solvencia ll.

B.3.3. PRINCIPIO DE PRUDENCIA

Respecto al tipo de inversiones en lo que opera la Mutua, durante el ejercicio 2022, se han
tomado las decisiones oportunas desde la Comision de Inversiones para dar continuidad a una
politica prudente de inversiones, invirtiendo en activos de calificacion crediticia alta, primando
los criterios de seguridad y prudencia.

En base a lo anterior, la Mutua invierte solo en activos e instrumentos cuyos riesgos se puedan
determinar, medir, vigilar, gestionar, controlar y notificar debidamente de modo que queden
garantizadas la seguridad, liquidez y rentabilidad del conjunto de la cartera.

Ademas, la localizacién de estos activos asegura su disponibilidad.
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B.3.4 PRINCIPIO EVALUACIONES CREDITICIAS

Adicionalmente a la utilizacion de las evaluaciones crediticias para la cuantificacién de los
riesgos seglin se establece en la formula estandar, explicada en el Reglamento Delegado, la
Mutua ha analizado, para los instrumentos de deuda, la existencia de reducciones o retrasos
en los flujos de efectivo estimados futuros que puedan venir motivados por insolvencias del
deudor y, para los instrumentos de patrimonio, la recuperabilidad del valor por descensos
prolongados o significativos en su valor de mercado.

B.4. SISTEMA DE CONTROL INTERNO

En el 2022 se ha dado continuidad al uso de la herramienta corporativa de control interno
implantada en el 2019, asi como los flujos de reporte de informacién del responsable de control
a la Direccion General y a la Comision de Auditoria aprobados en la Politica de control interno
aprobada por el Consejo de Administracion

Esta herramienta de control interno permite el registro de todos los procesos clave de la entidad,
sus riesgos asociados y los controles asignados a cada duefio de control para su mitigacién,
generando un sistema de alertas y un repositorio de evidencias de ejecucion.

En funcién del nivel de realizacion de las actividades de control en tiempo y forma y sus valores
previamente asignados, la herramienta genera una serie de informes y outputs, cuyo resultado
se presenta en el mapa de riesgos residual de la entidad.

El responsable de control interno monitoriza, evalta y analiza la evidencia de ejecucion de los
controles clave de la herramienta y los outputs generados en la misma. Durante el 2022 ha
presentado a la Comisién de Auditoria un informe en cada trimestre, en los que se identificaban
estos puntos principalmente:

e Resultado de las actividades de control efectuadas, actividades de control pendientes,
retrasadas o ejecutadas incorrectamente.

e Las debilidades significativas de control interno y las propuestas de accion frente a las
mismas.

e Nivel de Riesgo inherente y residual segiin mapa de riesgos de la entidad y por cada
una de las tipologias de riesgo

o Nivel de cumplimiento de los controles del Sistema de Control Interno de la Informacion
Financiera (SCIIF).

e Propuestas de mejora.

La Mutua, en materia de reporte de informacion financiera y de solvencia (Pilar Ill) ha
establecido una estructura y organizacion que permite que la remision de la informacion a los
organismos supervisores se realice de una forma correcta garantizando una informacion fiable,
comprensible y comparable.

La estructura desarrollada permite el seguimiento del proceso desde las fuentes de origen de
los datos (informacién contable), su extraccion, transformacion para el calculo de las
necesidades cuantitativas exigidas en el Pilar | mediante férmula estandar, asi como la
elaboracion del activo, pasivos y fondos propios a efectos de solvencia con el objetivo de
determinar la posicion de solvencia de la Entidad.
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Este sistema debe garantizar que la informacién remitida debe asegurar una trazabilidad y
calidad de los datos basada en la comprobacion de los atributos de: adecuacién, integridad,
uniformidad en el tiempo, oportunidad, relevancia, totalidad, trazabilidad y clasificacion de la
informacion financiera.

La Direccién General, apoyada principalmente en la Direccion Financiera- Contable, establece
la funcion de Control Financiero, que se encarga del control de la elaboracién y remision de la
informacién financiera a los organismos supervisores.

El analisis e informes que se realizan por la funcion de control interno a nivel global de la entidad
son realizados también de manera mas especifica para aquellos riesgos y controles que estan
directamente relacionados con el Sistema de Control Interno de la Informacién Financiera
(SCIIF). Supone un detalle especifico dentro de los informes trimestrales realizados. Por tal
motivo la herramienta de control interno tiene claramente identificados los controles clave que
mitigan riesgos del sistema de control interno de la informacion financiera. Esta identificacion
permite su seleccion, generacion de outputs y valoracion de manera especifica.

La Mutua dispone ademas de procedimientos de verificacion de cumplimiento normativo
controlados éstos ultimos por la funcién de cumplimiento normativo explicada en el apartado
siguiente:

B.4.1. Funcion clave de Cumplimiento Normativo

La Mutua da continuidad al funcionamiento de la funcién de cumplimiento normativo, regulada
por la politica aprobada por el Consejo de Administracion, y que tiene como finalidades
principales:

1. Desarrollar los procedimientos de control necesarios para evitar riesgos por
sanciones legales, pérdidas econémicas o reputacionales por incumplimientos
regulatorios: normativa, codigos internos o requerimientos administrativos que
resulten aplicables.

2. Asesorar al érgano de administracion acerca de las disposiciones normativas, y
evaluar el impacto de cualquier modificacién del entorno legal.

La politica de cumplimiento normativo sera revisada cuantas veces sea necesario por cambios
significativos en su contenido, o de personal asignado en su organigrama, asi como valorada y
en caso de que asi proceda, ser aprobada, al menos una vez al afio por el Consejo de
Administracion. Dichos cambios seran a propuesta del responsable de la funcién al propio
Consejo de Administracion.

Durante el ejercicio 2022 se incluy6 la implantacién y existencia del canal de denuncias por
infracciones de la normativa de distribucion de seguros
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Es una funcién unipersonal y reporta de manera periddica y directamente al Consejo de
Administracion, en relacion con las funciones asignadas.

La funcién de verificacion del cumplimiento comprenderd el asesoramiento al érgano de
administracion, direccién o supervision acerca del cumplimiento de las disposiciones legales,
reglamentarias y administrativas adoptadas de conformidad con la Directiva. Comportara,
asimismo, la evaluacion de las posibles repercusiones de cualquier modificacion del entorno
legal en las operaciones de la Entidad y la determinacion y evaluacion del riesgo de
cumplimiento. Bajo el paraguas del control de la funcién de cumplimiento se encuentran
también la revisién en materia de proteccion de datos de caracter personal, y el comité de
denuncias.

Con el fin de dar asesoramiento al Consejo de Administracion, acerca del cumplimiento de las
disposiciones legales, reglamentarias y administrativas, la funcién de cumplimiento, durante el
2022, ha desarrollado las siguientes acciones:

« Ha revisado con las direcciones de area el mapa normativo aprobado y lo ha ajustado
a las nuevas exigencias legales del 2022, que afectan a cada direccién tanto en materia
especifica de la actividad de seguros y de la proteccion de los asegurados, como en
particular por la naturaleza de la gestion de cada area en particular: social-laboral,
tecnologia, proteccion de datos, fiscal-tributaria, administrativa, penal, civil, normativa
corporativa de gobierno corporativo, etc.

e Ha actualizado el sistema de alertas de nuevas normativas y modificacién de normas
de dicho mapa normativo, con el fin de que en todo momento la Entidad esté actualizada
y al dia de las exigencias normativas.

« Ha desarrollado junto con las areas operativas procedimientos normalizados de reporte
y autoevaluacién de cumplimiento de las normas en los procesos operativos de la
Entidad.

« Hallevado a cabo el proceso de evaluacion de los controles puestos en marcha por las
direcciones de area operativas para dar cumplimiento a las normas.

e Ha revisado el plan de prevencién de delitos de la Entidad aprobado por el Consejo de
Administracion, asi como también ha revisado y supervisado los procedimientos de
control que se establecen como medidas de prevencion, a lo largo de la organizacion.

e Ha revisado el plan de prevencion y neutralizacién de infracciones de la normativa de
distribucion de seguros de la Entidad aprobado por el Consejo de Administracion, asi
como también ha revisado y supervisado los procedimientos de control que se
establecen como medidas de prevencion, a lo largo de la organizacion.

o Ha presentado ante el Consejo de Administracién el correspondiente informe anual de
la Funcién de Cumplimiento Normativo.

« Ha presentado ante el Consejo de Administracién las modificaciones de las Politicas
que han sido propuestas por cada responsable y ha publicado y comunicado a la
Entidad los cambios aprobados.

« Ha recibido las memorias de quejas y reclamaciones del Defensor del Asegurado y del
Servicio de Atencién al Cliente y ha verificado el cumplimiento de la normativa y
propuesto las mejoras correspondientes.

e Ha revisado los contratos con proveedores que pudieran conllevar actividad
externalizada y ha realizado las gestiones necesarias para que cumplan con los
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requisitos legales necesarios para su posterior comunicacion a la Direccion General de
Seguros.

o Ha revisado la documentacion precontractual y contractual de las diferentes polizas de
la entidad para adaptarlas a la legislacion vigente.

« Ha realizado la evaluacion de riesgos indicando el nivel de los mismos en cada tipologia
que corresponde a su Funcion.

« Ha dado soporte a las Areas de la entidad ante las cuestiones legales que han surgido.

B.5. FUNCION DE AUDITORIA INTERNA

La funcién de auditoria Interna constituye la 3? linea de defensa en el modelo establecido por
la Mutua. Es una funcion unipersonal y depende jerarquicamente de la Comision de Auditoria,
a quien reporta periédicamente sobre los resultados y el seguimiento del plan anual aprobado.

La auditoria Interna tiene como tarea principal la de supervisar la estructura y el funcionamiento
del sistema de gobierno y sus componentes, el sistema de gestion de riesgos, el sistema de
control interno y el funcionamiento de las funciones clave y las funciones de control
significativas.

El alcance de la supervision que debe realizar y el detalle de los trabajos a cubrir en cada
ejercicio, se aprueban por la Comisién de Auditoria a través del plan anual.

Se establecen recomendaciones de mejora de procesos de gobierno, gestion y control segun
el alcance de supervision fijado anualmente. Ademas, se informa del estado de implantacién
de las recomendaciones de ejercicios anteriores.

El Consejo de Administracion de la Mutua, aprueba o ratifica si no existen cambios anualmente,
la politica de la funcién de auditoria, en la que se recogen los principios bajo los que debe
desarrollarse la profesién de auditoria interna, basados en el marco Internacional para la
practica y el codigo ético del Instituto Global de Auditores Internos: independencia, objetividad,
confidencialidad, cuidado profesional, etc.

Es una funcion independiente de las areas operativas, y del resto de funciones clave.

A nivel metodolégico se sigue el marco de supervision recogido en el Marco internacional para
la practica profesional de la auditoria interna, y de manera especifica, los principios de revision
de auditoria interna en entidades aseguradoras, recogidos en los documentos de
posicionamiento elaborados por el Instituto de auditores internos en materia de Solvencia Il.

La Directora de Auditoria interna no asume ninguna otra funcién fundamental de conformidad
con el articulo 271, apartado 2.

B.6. FUNCION ACTUARIAL
La funcién actuarial también es una funcién unipersonal.

El Consejo de Administracién ha aprobado la politica que determina las obligaciones y alcance
de control de la funcién actuarial conforme a lo establecido en el Real Decreto 1060/2015, de
20 de noviembre, de Ordenacion, Supervision y Solvencia de las Entidades Aseguradoras y
Reaseguradoras en su articulo 47:
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Las entidades aseguradoras y reaseguradoras contaran con una funcion actuarial efectiva que
se encargara de:

a) Coordinar el calculo de las provisiones técnicas.

b) Cerciorarse de la adecuacion de las metodologias y los modelos subyacentes
utilizados, asi como de las hipétesis empleadas en el calculo de las provisiones técnicas.
c) Evaluar la suficiencia y la calidad de los datos utilizados en el calculo de las
provisiones técnicas.

d) Cotejar el calculo de las mejores estimaciones con la experiencia anterior.

e) Informar al érgano de administracién sobre la fiabilidad y adecuacion del calculo de
las provisiones técnicas.

f) Supervisar el calculo de las provisiones técnicas en los supuestos en que, por no
disponerse de datos suficientes y de calidad adecuada, se utilicen aproximaciones,
incluidos enfoques caso por caso, en relacion con el calculo de la mejor estimacion de
las provisiones técnicas.

g) Pronunciarse sobre la politica general de suscripcion.

h) Pronunciarse sobre la adecuacién de los acuerdos de reaseguro.

i) Contribuir a la aplicacion efectiva del sistema de gestion de riesgos, en particular, en
lo que respecta a la modelizacion del riesgo en que se basa el calculo de los
requerimientos de capital, y la evaluacion interna de riesgos y solvencia.

La funcién actuarial emite, al menos con caracter anual, informes al Consejo de Administracion,
informando y pronunciandose acerca de la suscripcion, de los diferentes acuerdos de
reaseguro, y la suficiencia de las provisiones técnicas para dar cumplimiento a los
requerimientos encomendados a esta funcion clave.

B.7. EXTERNALIZACION

Acorde a las exigencias de la normativa Solvencia Il, el Consejo de Administracion de MMT
Seguros ha elaborado la politica de externalizacion, en la que quedan recogidos los siguientes
puntos:

e Criterio y directrices para determinar si una funcion o actividad es critica o importante.

¢ Incidencia de la externalizacion en las actividades de la empresa.

o Establecimiento de los sistemas de informacion y seguimiento que deberan
instrumentarse.

s Criterios de seleccion del proveedor, y evaluacion de su desempefio y resultados.

o Detalles que deben incluirse en el contrato suscrito con el proveedor del servicio de la
funcion externalizada.

o Planes de contingencia empresarial de las funciones externalizadas.

Durante 2022, el Consejo de Administracion decidié no externalizar ninguna de las funciones

clave, asighando responsables de las mismas a nivel interno, y regulando el desarrollo de las
funciones a través de politicas internas.
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No obstante, se han considerado actividades significativas externalizadas las siguientes:

e Gestion y tramitacion de siniestros derivados de la utilizacién de garantias de asistencia
en el Hogar otorgadas por MMT Seguros a sus mutualistas.

e Tramitacion de los siniestros por la defensa de las infracciones de multas y asistencia
juridica telefonica y gestién documental de los asegurados de MMT Seguro, asi como
de la tramitacion de los siniestros por pérdidas pecuniarias.

e Gestion y tramitacion de los siniestros de asistencia de viaje de las pdlizas
comercializadas

e Gestion y tramitacion de los siniestros de decesos de las polizas comercializadas

e Gestién documental y custodia externa del archivo de MMT Seguros

Todos los proveedores de actividades significativas externalizadas se encuentran ubicados en
el territorio espafiol. Se ha asignado personal propio de la Mutua, a nivel interno, que se encarga
de controlar y supervisar la labor realizada por el proveedor externo del servicio, y que se han
fijado unos estandares minimos de servicio que puedan ser medidos.

Se ha revisado que los términos de contratacién de dichas actividades significativas cumplen
los términos contractuales que establece el supervisor y la normativa en materia de
externalizacion, recogidos en la propia politica de externalizacion.

C. PERFIL DE RIESGOS

Las entidades aseguradoras deben determinar su perfil de riesgos, de tal manera que permita
medir el cambio esperado en el valor de la sociedad ante variaciones inesperadas en el valor
de los factores clave. Principalmente variables econdmicas, financieras y actuariales que
afectan al sector asegurador. La caida que se puede producir en €l valor de la Entidad ante
situaciones adversas o criticas por cambios inesperados en los factores de riesgos, determinan
los requerimientos de capital que los reguladores exigen a las entidades financieras y
aseguradoras para poder continuar su actividad. Es decir, las entidades deberan disponer de
fondos o excedentes para poder hacer frente al requerimiento de capital estimado mediante
modelos estadisticos de valoracién del riesgo en situaciones adversas.

Los riesgos mas significativos a los que nuestra Mutua esta expuesta como consecuencia de
su actividad son los riesgos de suscripcion y mercado ya que a 31.12.2022 representan en su
conjunto un 87,10% del capital de solvencia obligatorio, sin tener en cuenta el efecto
diversificacién de los médulos correspondientes ni el ajuste de absorcion por impuestos
diferidos como podemos observar en el siguiente cuadro:

COMPOSICION CSO 2022

CSO SUSCRIPCION 21.001.432,03 55,45%
CSO MERCADO 11.988.104,30 31,65%
CSO CONTRAPARTE 3.102.065,57 8,19%
Efecto Diversificacién -7.736.301,80

CSO OPERACIONAL 1.784.153,87 4,71%
Suma de riesgos (sin diversificar) 37.875.755,78

Aj. Absorcién impuestos difericos 0,00

TOTAL CSO 30.139.453,98 100,00%
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A 31.12.2021 los riesgos de suscripcion y mercado representaban, en su conjunto un 90,06%
del capital de solvencia, sin tener en cuenta el efecto diversificacién como se refleja en el
siguiente cuadro:

COMPOSICION CSO 2021
CSO SUSCRIPCION 19.297.059,97 45.,87%
CSO MERCADO 18.591.837,38 44,19%
CSO CONTRAPARTE 2.601.899,53 6,18%
Efecto Diversificacion -9.208.489,10
CSO OPERACIONAL 1.577.716,59 3,75%
Suma de riesgos (sin diversificar) 42.068.513,47
Aj. Absorcién impuestos difericos 0,00
TOTAL CSO 32.860.024,37 100,00%

Adicionalmente, la Mutua esta expuesta a los riesgos de liquidez, operacional, cumplimiento y
legal, reputacional y estratégico.

C.1 RIESGOS DE SUSCRIPCION

La Directiva 2009/138/CE, define el riesgo de suscripcion no-vida como “el riesgo de pérdida o
de modificacion adversa del valor de los compromisos contraidos en virtud de los seguros,
debido a la inadecuacién de las hipétesis de tarificacion y constitucion de las provisiones”.

Naturalmente, este riesgo en una entidad aseguradora se corresponde con el riesgo derivado
de la suscripcién de contratos de seguro, tanto por la siniestralidad que de ellos se derive, como
por los procesos seguidos en el ejercicio de la actividad.

Y no sélo el riesgo puede venir derivado de errores internos. También existen factores externos
no anticipados que pueden dar lugar a desviaciones: catastrofes o desastres naturales, cambios
climaticos, ciclos de negocio, inflacién, cambios legales, etc.

La valoracién del riesgo de suscripcion en no-vida tiene en cuenta, fundamentalmente, el riesgo
de primas (tarificacion) y el riesgo de reservas, el riesgo de caida de cartera y el riesgo
catastréfico.

C.1.1. Riesgos de primas y reservas
C.1.1.1 Riesgo de primas o tarificacién

Este riesgo deriva de la posibilidad de que las primas no sean suficientes para atender la
siniestralidad de masa, la siniestralidad extrema o los gastos.

Es el riesgo que se refiere a la variabilidad en cuanto a la cadencia de siniestralidad, frecuencia
o gravedad de los eventos asegurados. También se refiere a la volatilidad de los gastos que se

generan tanto en poélizas nuevas o renovadas como en polizas en vigor.

Desviaciones desfavorables en las premisas que estiman la siniestralidad y los gastos llevarian
a la insuficiencia de las primas.
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C.1.1.2. Riesgo de reservas

El riesgo de reservas esta relacionado con la incertidumbre en el desarrollo de la siniestralidad
hasta su completa liquidacién. E! riesgo deriva de la posibilidad de insuficiencia de las
provisiones técnicas para hacer frente a las obligaciones finales de la entidad aseguradora
frente al tomador del seguro o terceros perjudicados.

La evaluacién de este riesgo esta estrechamente relacionada con el calculo y estimacion de las
provisiones técnicas para aproximar el valor Ultimo esperado de la siniestralidad: metodologias
de proyeccién, calidad de los datos, hipétesis, informacion de mercado, etc.

C.1.2. Riesgo de caida de cartera
En el caso de las entidades no vida, el impacto de este riesgo no es elevado. Mide el riesgo de
caida de cartera a través del shock sobre el capital con un estrés del 40% sobre las primas
futuras y estas primas futuras se refieren a los dos meses comprometidos posteriores al cierre
del ejercicio.

C.1.3. Riesgo catastroéfico

El riesgo de catéastrofe es el riesgo de pérdidas o de cambios adversos en el valor de los pasivos
debido a una situacién inesperada relacionada con un evento extremo o excepcional.

En el caso espafiol la existencia del Consorcio de Compensaciéon de Seguros hace que este
riesgo esté mitigado y solo asociado a eventos no consorciables.

En su mayor parte ademas estos eventos extremos estan reasegurados transfiriéndose el
riesgo, riesgos de contraparte que pudieran acontecer con los reaseguradores.

A continuacion, se presenta la tabla resumen de los submédulos que determinan el Capital para
el riesgo de suscripcion a 31.12.2022 ponderados sin tener en cuenta el efecto diversificacion:

COMPOSICION CSO SUSCRIPCION 2022

CSO primas y reservas 20.515.351,65 91,92%
CSO caida 116.091,61 0,52%
CSO Catastroéfico 1.688.199,21 7,56%

Suma de riesgos (sin diversificar) 22.319.642,47
Efecto diversificaciéon -1.318.210,44

CSO Suscripcion 21.001.432,03 100,00%
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A continuacion, se presenta la tabla resumen de los submadulos que determinan el Capital para
el riesgo de suscripcién a 31.12.2021 ponderados sin tener en cuenta el efecto diversificacion:

COMPOSICION €SO SUSCRIPCION 2021

CSO primas y reservas 18.934.428,72 92,46%
CSO caida 260.267,23 1,27%
CSO Catastrofico 1.283.604,87 6,27%

Suma de riesgos (sin diversificar) 20.478.000,82
Efecto diversificacion -1.180.940,85

CSO Suscripcién 19.297.059,97 100,00%

El principal riesgo al que esta expuesta la Mutua en materia de suscripcién es el desarrollo del
propio negocio en lo que a riesgo de primas se refiere.

Como control, periédicamente, se monitorizan un conjunto de indicadores al objeto de detectar
posibles insuficiencias, carencias u oportunidades de negocio que apoyen decisiones dirigidas
a mantener un crecimiento sostenible y rentable.

Algunos de ellos ademas conforman la objetivacién del apetito de riesgo de la Mutua. Su
seguimiento permite establecer acciones correctoras si se desvian de los marcados en plan
estratégico o escapan a los intervalos de apetito de riesgo establecidos.

La Mutua considera que no existe una concentracion de riesgo significativa a la que este
expuesta mas alla de la propia especializacion en el ramo de Autos, que concentra la practica
totalidad del negocio.

El hecho de ser basicamente una entidad monoramo implica que existan diversas medidas para
controlar y mitigar el riesgo de suscripcion:

- Existe una politica de Suscripcién documentada y comunicada.

a. Los principios generales de la suscripcion vienen marcados por el apetito de
riesgo: riesgos asegurables y no asegurables, asi como las cautelas en riesgos
de mayor propensién a la siniestralidad.

b. Las normas de suscripcion y contratacion estan implantadas informaticamente
y el negocio que excede de los limites aceptables deben ser aprobados
explicitamente.

c. Estan marcados los requisitos y restricciones

d. Existe también control del Fraude: verificaciébn previa de riesgos,
documentacién, etc.

- Tarificacion
a. Se realiza tarificacion basada en la segmentacion y éptima granularidad de los

segmentos.
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b. Se emplean técnicas cuantitativas de analisis. Se busca la modelizacion
experta

c. Se emplean técnicas de seleccion de riesgos a priori y a posteriori ademas de
procedimientos de saneamiento de cartera.

- Eventos extremos

a. Se gestionan buscando una mayor diversificacion geografica.
b. Se mitigan con una adecuada transferencia de riesgos al Reaseguro.

- Provisiones Técnicas

a. Se aplican metodologias y procedimientos actuarialmente adecuados,

Se evalua las limitaciones y la calidad de los datos empleados.

c. Se estudian y justifican los cambios sustanciales respecto a estimaciones
previas

d. Se realizan andlisis de sensibilidad respecto a las hipétesis subyacentes.

o]

C.2. RIESGOS DE MERCADO

Las diferentes actividades de gestion en la Mutua estan expuestas a diversos riesgos
financieros, como son el riesgo de tipo de interés, renta variable, crédito, inmuebles,
concentracién y tipo de cambio.

La definicion del riesgo de mercado y de cada uno de los riesgos que le componen se detallan
en el punto “E.2.1 CAPITAL DE SOLVENCIA OBLIGATORIO” de este informe, en el que se
describen cada uno de ellos.

El Consejo de Administracién de la Mutua, ha nombrado, como comisién delegada, la Comision
de inversiones, la cual se reline periédicamente con el fin de analizar el devenir del mercado,
marcar las lineas basicas de la politica de inversiones y tomar medidas correctivas si fueran
necesarias.

La Comision de Inversiones, bajo criterios de diversificacion, determina la estructura de la
cartera y los limites a mantener en cada tipo de activos.

Respecto al tipo de inversiones en las que la Mutua opera, durante el ejercicio 2022 se han
tomado las decisiones oportunas desde dicha Comision para dar continuidad a una politica
prudente de inversiones financieras, invirtiendo en activos de calificacion crediticia alta,
primando los criterios de seguridad y prudencia.

Ademas, y desde hace varios afios, como medida complementaria de control, la entidad cuenta
con el apoyo adicional de un experto en asesoramiento financiero, a través de Miralta Bank,
entidad de reconocido prestigio del sector asegurador, independiente y especializada en la
medicién y control del riesgo de las inversiones financieras.

Durante el ejercicio 2022, y al igual que en afios anteriores, los diferentes analisis de la cartera
realizados por Inverseguros con caracter trimestral son los siguientes.
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- Calculo del riesgo de mercado de la cartera (VaR) de la Cartera utilizando para ello un
nivel de confianza del 99% y un horizonte temporal de un mes.

- Pruebas de stress testing, con escenarios de subida de los tipos de interés de 100 pb
(1%) y caida del 30% de renta variable.

- Realizacién de pruebas de back-testing al objeto de validar la bondad del calculo del
VaR.

- Verificacion del cumplimiento de limites internos y reglamentarios

- Informes de liquidez.

Informes de rating y cambios de rating

Los datos obtenidos se traducen en informes trimestrales que son reportados a la Comision de
Inversiones. EI ultimo entregado a 31 de diciembre de 2022, al igual que en el resto de las
evaluaciones, concluye que los resultados han sido satisfactorios.

La composicion que tienen cada uno de los riesgos dentro del riesgo general de mercado a
31/12/2022 se detallan en la siguiente tabla:

COMPOSICION CSO MERCADO 2022

CSO tipo de interés 924.289,41 5,82%
CSO riesgo crediticio 4.814.299,36 30,32%
CSO inmuebles 4.656.434,89 29,33%
CSO renta variable 4.029.310,29 25,38%
CSO concentracion 1.451.504,80 9,14%

Suma de riesgos (sin diversificar) 15.875.838,75
Efecto diversificacion -3.887.734,45

CSO MERCADO 11.988.104,30 100,00%

La composicion que tienen cada uno de los riesgos dentro del riesgo general de mercado a
31/12/2021 se detallan en la siguiente tabla:

COMPOSICION CSO MERCADO 2021

CSO tipo de interés 13.080,02 0,06%
CSO riesgo crediticio 3.467.006,90 15,20%
CSO inmuebles 12.586.676,94 55,18%
CSO renta variable 4.427.478,34 19,41%
CSO concentracidn 2.314.088,64 10,15%

Suma de riesgos (sin diversificar) 22.808.330,84
Efecto diversificacion -4.216.493,47

CSO MERCADO 18.591.837,37 100,00%

Como continuacién a lo informado, analizaremos brevemente de forma particular, los diferentes
riesgos de mercado a los que se encuentra expuesta la Mutua:
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C.2.1. Riesgo de tipo de interés

La composicién de la cartera de inversiones de la Mutua se concentra mayoritariamente en la
renta fija, representando un 47,27% del total del activo del balance de solvencia de la Entidad
al cierre del ejercicio. A 31.12.2021 representaba un 24,61%.

El rating medio de la cartera es BBB- y la duracion media de la cartera es de 2,63 arios.

Anualmente la Mutua calcula la carga de capital del riesgo de tipo de interés en base a los
shocks de subida y bajada establecidos en el reglamento delegado para el calculo del capital
de solvencia obligatorio.

Los activos sujetos a este riesgo, valores de renta fija que disponia la Mutua a 31.12.2022, se
recogen y detallan en el libro de inversiones. Los pasivos sujetos a este sub-modulo, las
provisiones calculadas afectos de solvencia (mejor estimacion tanto de primas como de
provisiones), se han obtenido del pasivo del balance a efectos de Solvencia Il.

Los efectos de las pruebas de estrés que la Entidad realiza anualmente sobre la valoracion de
los activos sujetos a tipos de interés se han calculado de la siguiente manera:

1.-Se realiza una valoracion de los bonos utilizando para ello la curva libre de riesgos
proporcionada por EIOPA.

2.- Una vez obtenida la valoracién, ésta se compara con el valor del mercado de dicho bono y
se obtiene por aproximacion el riesgo de crédito. Una vez obtenido el porcentaje del riesgo de
crédito se elimina dicho riesgo para cada uno de los flujos de cada bono mediante una limpieza
de flujos.

3.- Se valoran los bonos mediante la curva libre de riesgo con los flujos modificados.

4.- Se realizan las pruebas de estrés actualizando los flujos con las curvas libres de riesgo
modificadas con el shock de subida y el shock de bajada. De esta manera, se obtiene la
valoracién de los bonos actualizados a la curva libre de riesgos, con la curva shock de aumento
y con la curva shock de disminucién. De forma analoga, se realiza el procedimiento de
valoracion de los shocks de subida y bajada para los pasivos.

Finalmente, se ha considerado el efecto neto sobre los activos y los pasivos de un aumento de
la curva de tipos, asi como el efecto neto por una disminucion de la curva de tipos de interés.
El escenario de aumento en la curva de tipos de interés es el que determina el CSO de tipo de
interés.

La carga de capital por riesgo de interés a 31.12.2022 asciende a 924,29 miles de euros que
representa un 5,82% de la carga de capital total del riesgo de mercado antes de los efectos de
diversificacién. A 31.12.2021 la carga de capital por este modulo ascendié a 13,08 miles de
euros.

Los procedimientos de calculo utilizados vienen regulados en los articulos 165-167 del
Reglamento Delegado (U.E.). Las curvas de interés libres de riesgo empleadas (curva de tipos
sin shock, curva de tipos con shock de subida y curva de tipos con shock de bajada) son las
publicadas por EIOPA a 31.12.2022.
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C.2.2. Riesgo crediticio

En cuanto al riesgo de spread, la Mutua realiza inversiones en titulos de alta calificacion

crediticia siendo su desglose de los dos Ultimos ejercicios es el siguiente:
Miles de euros

Concepto 2022 2021

Préstamos y partidas a cobrar - -

A & =
BBB & -
BB - -
B = =
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias - 495,73
BB - 495,73
Activos financieros disponibles para la venta 54 310,48 29 989,76
A 7.420,64 2117,16
BBB 22.183,38 6234,38
BB 22.840,16 21231,27
B 1.866,30 406,95
Otros Activos 400,00 -
NR 400,00 -
Total 54.710,48 30 485,49

Anualmente se calcula la carga de capital del riesgo crédito en base a los procedimientos
establecidos en el reglamento delegado para el calculo del capital de solvencia obligatorio. Se
aplican unos porcentajes de carga de capital sobre el valor de mercado de cada uno de los
activos sujetos a riesgos de crédito en funcién de la calidad crediticia y la duracién corregida de
cada uno de ellos.

La carga de capital por riesgo de crédito a 31.12.2022 asciende a 4.814,30 miles de euros que
representa un 30,32% de la carga de capital total del riesgo de mercado antes de los efectos
de diversificacion. A 31.12.2021 La carga de capital por riesgo de crédito asciende a 3.467,01
miles de euros que representa un 15,20% de la carga de capital total del riesgo de mercado
antes de los efectos de diversificacion.
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C.2.3. Riesgo de inmuebles

La Mutua tiene parte de sus activos en inmuebles, representando un 16,02% del total del activo
a efectos de Solvencia Il. A 31.12.2021 este porcentaje era de un 44,72% del total de activo a
efectos de Solvencia ll.

Para el calculo anual del capital de solvencia obligatorio la Entidad utiliza el efecto de un shock
del 25% sobre del valor de mercado de los inmuebles.

La carga de capital por el impacto de una disminucion del valor de los inmuebles del 25%
asciende a 31.12.2022 a 4.656,43 miles de euros. Dicho impacto representa un 29,33% del
total de carga de capital del riesgo de mercado antes de la diversificacidn siendo el riesgo de
mercado mas significativo al que se encuentra expuesto la Entidad. A 31.12.2021 la carga de
capital por este concepto ascendia a 12.586,67 miles de euros. Dicho impacto representaba un
55,18% del total de carga de capital del riesgo de mercado antes de la diversificacion.

C.2.4. Riesgo de renta variable.

La Entidad tiene a 31.12.2022 parte de sus activos en renta variable y fondos de inversion
representando un 8,08% del total del activo a efectos de solvencia. A 31.12.2021 estos activos
representaban el 8,69% del total del activo a efectos de solvencia.

Para el calculo anual del capital de solvencia obligatorio se utiliza el efecto de un shock sobre
del valor de mercado de la renta variable.

La carga de capital por el impacto de una disminucién del valor de |a renta variable a 31 .12.2022
asciende a 4.029,31 miles de euros. Dicho impacto representa un 25,38% del total de carga de
capital del riesgo de mercado antes de los efectos de diversificacion. A 31.12.2021 La carga de
capital por este concepto ascendia a 4.427,48 miles de euros. Dicho impacto representaba un
19,41% del total de carga de capital del riesgo de mercado antes de los efectos de
diversificacion.

C.2.5. Riesgo de concentracion.

Los riesgos de concentracion de los riesgos de mercado se analizan mediante la agrupacion
por emisor de la inversion financiera realizada y de los valores de mercado de cada uno de los
inmuebles existentes en el activo de su balance.

La Mutua determina anualmente la carga de capital que necesita para hacer frente a los riesgos
derivados por la concentracién de los activos. Los activos sujetos a este submodulo: bonos,
depésitos, inmuebles, renta variable y fondos de inversion a fecha 31.12.2022 se han obtenido
del libro de inversiones.

Los procedimientos para evaluar los niveles de concentracion de los riesgos de mercado vienen
determinados por los requisitos establecidos en el Reglamento Delegado (U.E.) para el calculo
de la carga de capital. El procedimiento es el siguiente:

- Se establecen unos niveles de concentracién en funcion del valor de cada exposicion
sobre el total de exposicion.
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- Se determinan unos umbrales minimos en funcion de si se trata de inversiones
financieras (variable en funcion de la valoracion crediticia) o inmuebles (10%)

- Se calcula el exceso de exposicién de cada uno de los valores sobre el umbral minimo
calculado anteriormente.

- Para aquellas exposiciones con exceso se les aplica un shock que viene determinado
en funcién de las valoraciones crediticias para las inversiones financieras y de un 12%
para los inmuebles.

A 31.12.2022 la carga de capital por concentracion asciende a 1.451,50 miles de euros que
representa un 9,14% de la carga de capital total del riesgo de mercado antes de los efectos de
diversificacién. A 31.12.2021 la carga de capital de este submédulo ascendia a 2.314,09 miles
de euros que representa un 10,15% de la carga de capital total del riesgo de mercado antes de
los efectos de diversificacion.

La Mutua considera razonable los niveles de concentracion actuales y mantiene unos
indicadores que delimitan la concentracion de sus activos.

C.3. RIESGO DE CONTRAPARTE

Este riesgo viene definido por la pérdida potencial en los fondos propios derivado de posibles
insolvencias que pudieran producirse por alguna de las contrapartes y deudores.

Los activos sujetos a estos riesgos lo componen: saldos de cuentas corrientes de reaseguro, y
los recibos de primas pendientes de cobro.

En cuanto a los acuerdos de reaseguro, la Mutua mantiene contratos de reaseguro con
entidades reaseguradoras de elevado nivel crediticio para minimizar el riesgo de impago.

Los saldos de cuentas corrientes se mantienen en unos niveles minimos necesarios para hacer
frente a los compromisos y obligaciones a corto plazo. Respecto a los recibos pendientes, se
establecen procedimientos especificos de seguimiento y actuacion. Para la estimacion de la
provision contable acorde a la normativa, se calculan las ratios de insolvencia de los ultimos
ejercicios.

Adicionalmente, se calcula anualmente el impacto de carga de capital del riesgo de contraparte
en base a lo establecido en el Reglamento Delegado para el calculo del capital de solvencia
obligatorio. A 31 de diciembre de 2022 el importe obtenido ha sido de 3.102,06 miles de euros
representando un efecto del 8,19% del capital de solvencia obligatorio sin tener en cuenta el
efecto diversificacion y el ajuste de absorcion por impuestos diferidos. A 31 de diciembre de
2021 el importe obtenido ha sido de 2.601,90 miles de euros representando un efecto del 6,18%
del capital de solvencia obligatorio.

C.4. RIESGO DE LIQUIDEZ

El riesgo de liquidez viene definido como las pérdidas potenciales que se pueden producir como
consecuencia de la imposibilidad de la Mutua para hacer frente a sus obligaciones por falta de
liquidez de los activos, o incapacidad para obtener financiacién del mercado y/o por el mayor
coste financiero de acceder a nuevas vias de financiacion para hacer frente a sus obligaciones.
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La Mutua tiene como objetivo para gestionar este riesgo la disponibilidad de los recursos
necesarios calculados en tiempo y coste adecuados para atender a sus obligaciones y
desarrollar su operativa. De esta manera, durante el ejercicio 2021 ha mantenido una elevada
reserva de liquidez para hacer frente a sus obligaciones basada en dinero en efectivo en
cuentas corrientes y en activos de liquidez inmediata, estableciéndose indicadores para
aseguran un minimo en la reserva de liquidez. Dada la naturaleza de las actividades de la
Mutua, ramo de automdviles principalmente, los importes por beneficios esperados de las
primas futuras no son significativos para tenerlos en consideracion en este apartado.

C.5. RIESGO OPERACIONAL

El riesgo operacional viene definido por las pérdidas en que puede incurrir la Mutua debido a
deficiencias o fallos de los procesos internos, recursos humanos o sistemas, o bien derivado
de circunstancias externas. Es un riesgo no asociado a productos ni a negocio, que se
encuentra en los procesos y es generado internamente (personas, sistemas, procesos) o
externamente.

La gestion del riesgo operacional se focaliza en la identificacion, medicién/evaluacion,
monitorizacion, control, mitigacién y comunicacion de dicho riesgo y en el modelo organizativo
de control y gestion en base a las tres lineas de defensa descrito en el apartado “B Sistema de
Gobierno”.

La Mutua durante el ejercicio 2022 ha seguido impulsando la formacion y cultura del sistema
de gestién del riesgo operacional en toda la organizacion.

C.6. OTROS RIESGOS SIGNIFICATIVOS

Otros riesgos significativos son el riesgo de cumplimiento y el riesgo estratégico.
C.6.1 Riesgo de cumplimiento

El riesgo de cumplimiento se corresponde con la gestion de los siguientes riesgos:

- Riesgo de cumplimiento normativo: entendido como aquel debido al incumplimiento del marco
legal, las normas internas o los requerimientos de reguladores y supervisores.

- Riesgo de productos y proteccion al asegurado: es el ocasionado por practicas inadecuadas
entre las relaciones entre la Mutua y sus asegurados

- Riesgo reputacional: entendido como aquel producido por dafios en la percepcion de la Mutua
por parte sus asegurados, mutualistas, o cualquier otra parte interesada.

La Entidad tiene como objetivo principal a este respecto, minimizar cualquier impacto
econoémico regulatorio o reputacional.

Para ello, nombré la funcién de Cumplimiento normativo, como segunda linea de defensa, que
promueve la adhesion a las normas, los principios y valores de buena conducta, mediante el
establecimiento de estandares, debatiendo, aconsejando e informando, en interés de los
mutualistas y asegurados. Dicha funcion se ha descrito en el apartado “B.4.1 Funcion de
cumplimiento normativo” anterior.
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C.6.2. Riesgo estratégico

El riesgo estratégico se define como el impacto en los futuros resultados y fondos propios de la
Mutua que pudieran producirse de las decisiones adversas de negocios, la aplicacion indebida
de las decisiones, o la falta de capacidad de respuesta a los cambios del sector o ante un -
deterioro financiero de la Entidad.

Este riesgo es gestionado mediante el andlisis estratégico con el propésito de conseguir los
objetivos propuestos, asi como el analisis de la calidad de su ejecucion. Este analisis
estratégico se basa en la proyeccion de resultados en un horizonte temporal de tres afios y su
impacto en los fondos propios. Dicha proyeccion se ha descrito en el apartado “B.3.3
Autoevaluacion Interna de los riesgos” anterior.

D. VALORACION A EFECTOS DE SOLVENCIA.

Los importes de activos y pasivos a efectos de solvencia han sido registrados en base a los
principios y normas de valoracion contenidos en la Directiva 2009/138/CE del Parlamento
europeo y del Consejo sobre el acceso al a actividad de seguro y de reaseguro y su gjercicio
(en adelante, Directiva de Solvencia 1), y el Reglamento Delegado (UE) 2015/35 de la comision
de 10 de octubre de 2014 (en adelante, Reglamento Delegado).En Espafia se ha transpuesto
mediante la Ley 20/2015, de 14 de julio, de ordenacién, supervisién y solvencia de las entidades
aseguradoras y reaseguradoras (en adelante, LOSSEAR) y Real Decreto 1060/2015, de 20 de
noviembre, de ordenacién, supervision y solvencia de las entidades aseguradoras y
reaseguradoras (ROSSEAR).

El articulo 9, apartado 4, del Reglamento Delegado (UE) 2015/35 de la Comision establecié los
criterios que deberan cumplirse si una empresa desea reconocer y valorar un activo o un pasivo
en base al método de valoracién que esta utiliza en la elaboracion de sus estados financieros
anuales.

Para el calculo de los activos y pasivos a efectos de solvencia la Mutua ha utilizado métodos
de valoracién coherentes con el articulo 75 de la Directiva 2009/138/CE, de tal modo que, los
activos seran valorados por el importe por el que podrian ser intercambiados entre partes
informadas e interesadas en realizar la transaccion en condiciones de mercado mientras que
los pasivos seran valorados al importe por el cual podrian ser transferidos entre partes
informadas y dispuestas a realizar la transaccion en condiciones de mercado.

Los activos y pasivos a efectos de solvencia de la Mutua a 31.12.2022 se desglosan en el
Anexo “S.02.01” de este informe.

En base a lo anterior, el balance contable del periodo considerado se utiliza como punto de
partida para el calculo del balance econémico. Se analizan las diferencias entre la normativa
contable y la normativa de solvencia (Capitulo Il del reglamento delegado) y se establece una
serie de diferencias de valoracion sobre las partidas de activos y pasivos del cierre contable
para la obtencién de la valoracion de los activos y los pasivos a efectos de solvencia.
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No existen impactos derivados de las medidas de garantia a largo plazo y de las medidas
transitorias, como puede observarse en el modelo “S.22.01” adjunto en el Anexo de este
informe. Se incluyen a efectos comparativos las cifras correspondientes al ejercicio 2021 en
cada uno de los cuadros de este apartado.

A continuacion, se muestra el activo y pasivo a efectos de solvencia de forma abreviada, asi
como el balance contable y las diferencias entre la normativa contable y de solvencia a
31.12.2022:

ACTIVO CIERRE CONTABLE AJUSTES SOLVENCIA N
Gastos Adquisicion 3.214.134,95 -3.214.134,95 0,00
Activos intangibles 96.596,90 -96.596,90 0,00
Activos por impuestos diferidos 1.548.930,44 1.552.171,59 3.101.102,03
Inmovilizado de uso propio 14.513.796,18 1.362.006,67 15.875.802,85
Inversiones 67.139.530,22 360.086,57 67.499.616,79
Inmuebles (distintos de uso propio) 2.389.850,12 360.086,58 2.749.936,70
Acciones
1.437.559,26 0,00 1.437.559,26
Acciones cotizadas
1.164,742,48 0,00 1.164.742,48
Acciones no cotizadas
272.816,78 0,00 272.816,78
S 54.957.555,23 0.00 54.057.555,23
Benda Rublica 3.443.703,94 0,00 3.443.703,94
T CRANGT 51.513.851,20 0,00 51.513.851,29
Fondos de inversion 7.954.565.61 0,00 7.954.565,61
Ofras inversiones 400.000,00 0,00 400.000,00
Cuentas a cobrar de seguros e
intermediarios 10.616.102,19 -7.459.172,87 3.156.929,32
Provisiones técnicas por reaseguro 6.235.963,93 -49.832,44 6.186.131,49
Cuentas a cobrar comerciales no
seguros 4.863.939,36 -1.433.514,30 3.430.425,06
Efectivo y otros activos liquidos
equivalentes 16.768.342,00 0,00 16.768.342,00
Participaciones en empresas del
grupo 0,00 0,00 0,00
Otros activos 246.723,59 0,00 246.723,59
TOTAL ACTIVO 125.244.059,76 -8.978.986,63 116.265.073,13
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PASIVO CIERRE CONTABLE AJUSTES SOLVENCIAII
Total Provisiones Técnicas No Vida 62.039.597,31 -10.514.700,70 51.524.896,61
Total provisiones 62.039.597,31 -62.039.597,31 0,00
Best Estimate 62.039.597,31 -13.362.822,77 48.676.774,54
Margen de riesgo 0,00 2.848.122,07 2.848.122,07
Depdsitos de reaseguro 1.602.844,81 0,00 1.602.844,81
Pasivos por impuesto diferido 2.180.781,78 1.548.057,21 3.728.838,99
Deudas por operaciones de seguro 260.593,98 0,00 260.593,98
Deudas por operaciones de Reseguro 228.646,16 0,00 228.646,16
Otras Deudas 6.717.965,78 0,00 5.717.965,78
Resto de pasivos 1.168.547,34 0,00 1.168.547,34
TOTAL PASIVO 73.198.977,16 -8.966.643,49 64.232.333,67
EXCESO DE ACTIVOS SOBRE
PASIVOS 52.045.082,60 -12.343,14 52.032.739,46
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A continuacion, se muestra el activo y pasivo a efectos de solvencia de forma abreviada, asi
como el balance contable y las diferencias entre la normativa contable y de solvencia a

31.12.2021:
ACTIVO CIERRE CONTABLE AJUSTES SOLVENCIA I
Gastos adquisicion 3.012.984,95 -3.012.984,95 0,00
Activos intangibles 118.660,96 -118.660,96 0,00
Activos por impuestos diferidos 287.855,59 1.479.560,92 1.767.416,51
Inmovilizado de uso propio 19.427.899,77 1.276.654,39 20.704.554,16
Inversiones 69.849.710,98 339.101,60 70.188.812,57
Inmuebles (distintos de uso propio) 29.303.051,99 339.101,60 20.642.153,59
Acciones
1.343.794,10 0,00 1.343.794,10
Acciones cotizadas
1.088,129,77 0,00 1.088,129,77
Acciones no cotizadas
255.664,33 0,00 255.664,33
Bonos
30.763.461,54 0,00 30.763.461,54
Deuda Publica
2.108.715,92 0,00 2.108.715,92
Deuda Privada
28.654,745,62 0,00 28,654.745,62
FendgsIdeninyersion 8.439.403,34 0,00 8.430.403,34
Otras inversiones
0,00 0,00 0,00
Cuentas a cobrar de seguros e
intermediarios 10.351.374,11 -8.061.121,38 2.290.252,73
Provisiones técnicas por
reaseguro 4.962.735,70 -99.233,18 4.863.502,52
Cuentas a cobrar comerciales no
seguros 5.192,91 0,00 5.192,91
Efectivo y otros activos liquidos
equivalentes 11.750.136,51 0,00 11.750.136,51
Participaciones en empresas del
grupo 303.074,02 0,00 303.074,02
Otros activos 370.218,48 0,00 370.218,48
TOTALACTIVO 121.833.266,82 -9.103.016,57 112.730.250,25
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PASVO CIERRE CONTABLE| AJUSTES | SOLVENCIAI
Total Provisiones Técnicas No Vida 58.788.342,04 -12.452.995,28 46.335.346,76
Total provisiones 58.788.342,04 -58.788.342,04 0,00
Best Estimate 43.647.982,20 43.647.982,20
Margen de riesgo 2.687.364,56 2.687.364,56
Depodsitos de reaseguro 1.024.182,61 0,00 1.024.182,61
Pasivos por impuesto diferido 7.677.022,90 1.947.165,37 9.624.188,27
Deudas por operaciones de sequro 206.056,54 0,00 206.056,54
eudas por operaciones de Reseguro 1.233.992,72 0,00 1.233.992,72
Otras Deudas 1.856.382,45 0,00 1.855.382,45
Resto de pasivos 109.914,86 0,00 109.914,86
TOTAL PASIVO 70.894.804,12 | -10.505.829,91| 60.389.064,21
EXCESO DE ACTIVOS SOBRE
PASIVOS 50.938.372,70 | 1.402.813,34 | 52.341.186,04
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La comparacién entre el activo y el pasivo, de forma abreviada a efectos de solvencia de los

dos Ultimos ejercicios es el siguiente:

SOLVENCIA I SOLVENCIA I
ACTIVO 31.12.2022 31.12.2021 VARIACIONES
Activos por impuestos diferidos 3.101.102,03 1.767.416,51 1.333.685,52
Inmovilizado de uso propio 15.875.802,85 20.704.554,16 -4.828.751,31
Inversiones 67.499.616,79 70.188.812,57 -2.689.195,78
Cuentas a cobrar de seguros e
intermediarios 3.156.929,32 2.290.252,73 866.676,59
Provisiones técnicas por reaseguro 6.186.131,49 4.863.502,52 1.322.628,97
Cuentas a cobrar del reaseguro 0.00 5.192 91 -5.192 91
Cuentas a cobrar comerciales no seguros 3.430.425,06 487.089,84 2.943.335,22
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 16.768.342,00 11.750.136,51 5.018.205,49
Participaciones en empresas del grupo 0,00 303.074,02 -303.074.02
Otros activos 246.723,59 370.218,48 -123.494.89
TOTAL ACTIVO 116.265.073,13 112.730.250,25 3.534.822,88
SOLVENCIA Il SOLVENCIA 1l
PASIVO 31.12.2022 31.12.2021 VARIACIONES
Total Provisiones Técnicas 51.524.896,61 46.335.346.76 5.189.549,85
Depésitos de reaseguro 1.602.844.81 1.024.182,61 578.662,20
Pasivos por impuesto diferido 3.728.838.99 9.624.188,27 -5.895.349,28
Deudas por operaciones de seguro 260.593,98 206.056,54 54.537.44
Deudas por operaciones de Reseguro 228.646,16 1.233.992.72 -1.005.346,56
Otras Deudas 5.717.965,78 1.855.382,45 3.862.583,33
Resto de pasivos 1.168.547,34 109.914.86 1.058.632,48
TOTAL PASIVO 64.232.333,67 60.389.064,21 3.843.269,46
EXCESO DE ACTIVOS SOBRE PASIVOS 52.032.739,46 52.341.186,04 -308.446,58

El aumento del exceso de activos sobre pasivos (2022/2021) por importe de 308,45 miles de
euros es debido al incremento del patrimonio neto contable a 31.12.2022 por importe de
1.106,71 miles de euros y a la disminucion de los ajustes de valoracién respecto al ejercicio
anterior entre la normativa contable y a efectos de solvencia por importe de 1.415,16 miles de
euros explicado en el apartado D.4.
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Las normas de valoracion de los activos y pasivos a efectos de solvencia como las diferencias
entre la normativa contable y de solvencia son explicadas en los apartados siguientes:

D.1. ACTIVOS
D.1.1. Valoracion de los Activos mas significativos a efectos de Solvencia

A continuacion, se resumen los criterios de valoracion a efectos de solvencia mas significativos
aplicados por la Mutua en relacion con las siguientes partidas de activo:

a) Activos por impuestos diferidos

Los activos por impuestos diferidos se reconocen en la medida en que resulte probable que se
vaya a disponer de ganancias fiscales futuras con las que poder compensar las diferencias
temporarias.

b) Inmovilizado material e inversiones inmobiliarias

Los bienes comprendidos en estos capitulos se han registrado a valor de mercado tomando
como referencia los valores de tasaciones de entidades tasadoras autorizadas.

c¢) Activos financieros

Los activos comprendidos en este capitulo se registran a valor de mercado. La Mutua valora
estos activos utilizando los precios de cotizacion en mercados activos de los mismos activos,
siendo este el método de valoracion por defecto. Si el mercado para un activo financiero no es
activo (y para los titulos que no cotizan), la Entidad establece el valor de mercado empleando
técnicas de valoracion que incluyen el uso de transacciones recientes entre partes interesadas
y debidamente informadas, referencias a otros instrumentos sustancialmente iguales, métodos
de descuento de flujos de efectivo futuros estimados y modelos de fijacion de precios de
opciones haciendo un uso maximo de datos observables del mercado y confiando lo menos
posible en consideraciones subjetivas de la Entidad.

El uso de estos modelos puede ser realizado directamente por la Mutua o bien por la contraparte
que ejercié de parte vendedora. En este sentido, y ateniéndose a lo establecido en la normativa
vigente, se considera como mercado activo aquél en el que se den simultaneamente las
siguientes condiciones:

- Los bienes o servicios intercambiados son homogéneos.

- Pueden encontrarse practicamente en cualquier momento compradores o vendedores para
un determinado bien o servicio.

- Los precios son conocidos y faciimente accesibles para el publico. Estos precios, ademas,
han de reflejar transacciones de mercado reales, actuales y producidas con regularidad.

d) Cuentas a cobrar de seguros e intermediarios

Se incluyen en esta categoria los créditos mantenidos con terceros por operaciones de seguro
excluidos aquellos flujos de caja futuros que se integran en las provisiones técnicas a efectos
de solvencia.
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e) Importe recuperables de reaseguro

En el activo a efectos de solvencia se presentan los importes recuperables de reaseguro por
las cesiones a los reaseguradores, calculadas con los mismos criterios utilizados para el Seguro
Directo y en funcion de los contratos de reaseguro suscritos.

f) Efectivo y equivalentes

Esta integrado por la tesoreria depositada en la caja de la Mutua, los depdsitos bancarios a la
vista y los instrumentos financieros que son convertibles en efectivo y que en el momento de
su adquisicidn su vencimiento no fuera superior a tres meses, siempre que no exista riesgo
significativo de cambios de valor y formen parte de la politica de gestion normal de la tesoreria
de la Mutua.

g) Participacion empresas del grupo

Con fecha 06 de noviembre de 2017 y con efecto 1 de enero de 2018, el Consejo de
Administracion acordé separar juridicamente, el Centro de Reparaciones de la estructura de la
Mutua de Seguros, con el fin de diferenciar la actividad empresarial del Centro de Reparaciones
de la actividad principal que ejerce Mutua MMT Seguros Sociedad Mutua de Seguros a Prima
Fija. En virtud de lo anterior, se constituyé una nueva sociedad filial participada a la que
contablemente se aportaron los activos vinculados al Centro de Reparaciones de Mutua MMT
Seguros. La nueva filial se constituye como sociedad de responsabilidad limitada unipersonal
cuyo socio Unico es Mutua MMT Seguros.

El capital social esta formado por la aportacion de rama de actividad no dineraria, que ha
efectuado Mutua MMT Seguros recibiendo esta ultima el 100% de las participaciones sociales
que comportan el capital social de la Entidad filial denominada “CENTRO DE REPARACIONES
MONDEJAR S.L.U” (En adelante, CRM S.L.U). La S.L.U tiene por objeto social la realizacion
de todo tipo de operaciones relacionadas con el sector de la automocion, como la compra,
venta, intermediacién, montaje e instalacion de todos aquellos repuestos, piezas y accesorios
relacionados con dicho sector, asi como la reparacion de chapa y pintura de vehiculos dé
automovil en general. La principal actividad sera el mantenimiento y reparacion de vehiculos de
automoviles en general.

El 1 de enero de 2023 CRM y MMT Seguros firmaron un acuerdo de arrendamiento de industria
con la sociedad Talleres San Pablo 41 SL, por la que se ceden todos los activos para su uso y
explotacion y el traspaso de todo su personal existente el 31 de diciembre de 2022.

Se han clasificado en este epigrafe el valor de la participacion que Mutua MMT mantiene en
dicha filial.

h) Otros activos

También se incluyen en este epigrafe los créditos por operaciones comerciales con vencimiento
no superior a un afio que se valoran por su valor nominal siempre que el efecto de no actualizar
los flujos no sea significativo. Se efectuian correcciones valorativas necesarias por deterioro de
valor si existiese evidencia objetiva de que no se cobraran todos los importes que se adeudan.
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D.1.2. Diferencias en criterios de valoracion de los Activos mas significativos a efectos de
Solvencia con respecto a la normativa contable

Los criterios utilizados para la determinacion de las diferencias de valoracion entre los activos
contables y los activos a efectos de solvencia han sido los siguientes:

a) Imputacién de gastos de adquisicion y de activos intangibles: A efectos de solvencia no se
permite la activacion de gastos de adquisicion, asi como de los activos intangibles a diferencia
de los criterios seguidos por la normativa contable. Esta diferencia de valoracion genera una
disminucién en el activo del balance econémico respecto al activo del cierre contable.

b) Inmuebles: A efectos de solvencia Il los inmuebles se valoran a valor de mercado en el
periodo de referencia a diferencia del criterio contable aplicado en las Cuentas Anuales de la
Mutua en los que estos bienes inmuebles fueron revalorizados y contabilizados a valor de
mercado acorde a la Disposicion Transitoria 12 del Plan Contable de Entidades Aseguradoras,
y tomando como fecha de transicion el 31.12.2008, tomando como referencia los valores de las
tasaciones en vigor a dicha fecha, generando diferencias, respecto al balance contable debido
a las plusvalias generadas entre dicha fecha y el periodo de referencia.

c) Cuentas a cobrar por operaciones de seguro: A efectos de solvencia los flujos de caja
derivados de operaciones de seguros de las primas pendientes de emitir se integran como
menos valor de la mejor estimacién de primas en el pasivo del balance lo que supone un ajuste
de reclasificacion en el activo respecto a la normativa contable.

d) Cuentas a cobrar comerciales, no de seguros: A efectos de solvencia los recobros registrados
contablemente en este epigrafe como cuentas a cobrar por siniestros de afios de ocurrencia
anteriores a la fecha de cierre del ejercicio forma parte del calculo de las provisiones técnicas
en el pasivo del balance econémico por lo que suponen una diferencia de valoracion en el activo
del balance entre la normativa contable y la normativa a efectos de solvencia.

e) Activos por impuestos diferidos: El ajuste en la partida de activos por impuestos diferidos se
corresponde por el efecto de la aplicacién del tipo impositivo sobre las variaciones de valoracion
entre la normativa contable y de solvencia del total de partidas del activo y del pasivo que
implican una menor valoracién de los fondos propios de la Mutua.
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D.2. PROVISIONES TECNICAS

El detalle de las provisiones a efectos de solvencia a 31.12.2022 se muestran a continuacion
en el modelo S.17.01, en euros:

SegurodeRCde  Otrosegurode  Segurode Totalde Total de
vehiculos vehiculos incendioy otros obligacionesde  DECESOS  obligaciones
automoviles automovites  dafiosalosbienes  novida devida
0050 0050 (0080 Co180 C0050
Provisiones técnicas calculadas como un todo RO010 .
Total de importes recuperables de reaseguro/entidades con cometido especial y
reaseguro limitado después del ajuste por pérdidas esperadas por impago de la R0050
contraparte asociado a las provisiones técnicas calculadas como un todo
Provisiones técnicas calculadas como la suma de la mejor estimaciony " X X ; . '
el margen de riesgo
Mejor estimacion X X X X X X X
Provisiones para primas X X X X X X X
Importe bruto RO060  8.647.08057 841283989 7687611 1780675657 228175 228175
Total de importes recuperables de reaseguro/entidades con cometido especial y
reaseguro limitado después del ajuste por pérdidas esperadas por impago de ba R0140  313.883,03 1,992.400,00 406.051,26 LM23%30 228,75 228475
contraparte
Mejor estimacion neta de las provisiones para primas R0150  8.333.157,54 6,420.439,89 082084 15000.40,7 0,00 0,00
Provisiones para siniestros X X X X X X X
Importe bruto RO160 2715133329 337454817 n087414 3083677560 3096063 3096063
Total de importes recuperables de reaseguro/entidades con cometido especialy
reaseguro imitado después del ajuste por pérdidas esperadas porimpago de la R0240  3.088.459,55 17.322,04 134733 304055482 30.960,63 3096063
contraparte
r
Mejor estimacion neta de las provisiones para siniestros RO250 2406289374  3.157.226,13 176.100,91 27.396.220,78 0,00 0,00
Total de mejor estimacion-bruto ROZGO 3579639386 1178738806  LOSTN005  AB6MSRI6  BAULB B2
Total de mejor estimacion-neto RO270 3239605128  9.577.666,02 51692576  42490.64305 0,00 0,00
Margen de riesgo RO280  2.010.803,81 780.276,73 57.041,54 2828.122,07 0,00 0,00
Importe de la medida transitoria sobre las provisiones técnicas X X X X X X X
Provisiones técnicas calculadas como un todo R0230 .
Mejor estimacion R0300
Margen de riesgo R0310 -
Provisiones técnicas-total X X X X X X X
Provisiones téenicas-total RO320 37.809.197,67 1256766479 11147978 5149165424 3324238 2L
Total de importes recuperables de reasegurofentidades con cometido especialy
reaseguro limitado después del ajuste por pérdidas esperadas por impago de la R0330 340234258  2.209.722,04 540.824,49 615288011 3324238  33.242,38
contraparte-Total
Provisiones técnicas menos importes recuperables de reaseguro/entidades con cometido WM MMGESE 13T A IR 0 o

especialy reaseguro imitado-Total
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El detalle de las provisiones a efectos de solvencia a 31.12.2021 se muestran a continuacion

en el modelo S.17.01, en euros:

reaseguro limitado-Total

Seguro de RC de Otro seguro de | . Segfnro de Total de
) . incendio y otros I
seguro directo y reaseguro proporcional aceptado vehiculos vehiculos obligaciones de
. . dafios a los i
automdviles aufomobviles . no vida
bienes
Provisiones técnicas calculadas como un todo = s - -
Total de importes recuperables de
reaseguro/entidades con cometido especial y
reaseguro limitado después del ajuste por : B } :
pérdidas esperadas por impago de la contraparte
asociado a las provisiones técnicas calculadas
como un todo
Provisiones técnicas calculadas como la suma de la X X X X
mejor estimacién y el margen de riesgo
Mejor estimacién X X X X
Provisiones para primas X X X X
Importe bruto 9.247.871,66 5.925.856,18 309.036,28 15.482.764,12
Total de importes recuperables de
EeEseEUDIEniidades cop Sometignies oo 1.614.243,80 571.477,50 57.770,35 2.243.491,64
reaseguro limitado después del ajuste por pérdidas
esperadas por impago de la contraparte
Mejor estimacion neta de las provisiones para primas 7.633.627,86 5.354.378,68 251.265,94 13.239.272,48
Provisiones para siniestros X X X X
Importe bruto 24.722.216,76 3.324.705,39 118.295,93 28.165.218,08
Total, de importes recuperables de
reaseguro/entidades con cometido especial y 1.900.165,84 672.700,14 0,00 2.572.865,98
reaseguro limitado después del ajuste por pérdidas
esperadas por impago de la contraparte
Mejor estimacion neta de las provisioncs para 22.822.050,92 | 2.652.005,25 118.295,93 | 25.592.352,10
siniestros
Total de mejor estimacién-bruto 33.970.088,42 9.250.561,57 427.332,21 43.647.982,21
Total de mejor estimacion-neto 30.455.678,78 8.006.383,94 369.561,87 38.831.624,58
Margen de riesgo 2.091.505,89 569.548,24 26.310,44 2.687.364,56
Tmporte de la m'et'ilda trz'ms,torm sobre las X X X X
provisiones técnicas
Provisiones técnicas calculadas como un todo - - - -
Mejor estimacion - - - -
Margen de riesgo - - - -
Provisiones técnicas-total X X X X
Provisiones técnicas-total 36.061.594,31 9.820.109,81 453.642,65 46.335.346,76
Total de importes recuperables de
reaseguro/entidades con cometido especial y
reaseguro limitado después del ajuste por 3.514.409,64 1.244.177,63 57.770,35 4.816.357,63
pérdidas esperadas por impago de la contraparte-
Total
Provisiones técnicas menos importes recuperables
de reaseguro/entidades con cometido especial y 32.547.184,66 8.575.932,17 395.872,30 41.518.989,14
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D.2.1. Valoracion de Pasivos. Mejor estimacion

MMT Seguros ha llevado a cabo el calculo de las provisiones técnicas basando dicha valoracion
en la obtencién de la Mejor Estimacion de las Provisiones Técnicas (BEL) mas un Margen de
Riesgo que garantice que la Entidad da cumplimiento a las obligaciones futuras de seguro y
reaseguro.

Las lineas de negocio en las que opera la Mutua son las que a continuacién se indican:

Seguros de automoviles — responsabilidad civil
Seguro de incendio y otros darfios materiales
Resto de seguros de automoviles

Seguro de Decesos

Cabe explicar que todo el proceso desarrollado en este punto se referira a las lineas de negocio
de Autos. El ramo Multirriesgo del Hogar, dada su breve historia, ademas de la inmaterialidad
de las cifras, se ha tratado aplicando simplificaciones, siendo su “mejor estimacion” de
prestaciones la valoracion individual caso a caso.

D.2.1.1. Mejor estimacién de los Siniestros.

Se trata de la provisién para siniestros ya ocurridos con anterioridad a la fecha de cierre del
punto de valoracién, se hayan declarado éstos o no.

Obtencién y preparacion de datos:

En funcién del tipo de dato que el departamento técnico utiliza como input para el caiculo de las
provisiones técnicas de No Vida, existen varias fuentes de origen. La mayoria de los datos
proceden principalmente del Area Financiero-Contable y de los sistemas informaticos de la
Mutua que explotan la informacién necesaria de las bases de datos del Area de Siniestros.

Construccién de triangulos

A partir de las exportaciones desde esas bases de datos, se construyen los triangulos con
informacién anual, generando triangulos de pagos, de reservas y de incurridos de los ultimos
anos.

Se realizan cuadres para verificar que la informacion contenida en la base de datos corresponde
con la lectura de la base de datos de siniestros de la Mutua.

Mejor estimacion

Una vez obtenidos la informacion por afios de ocurrencia de los pagos, reservas e incurridos,
los datos se importan a una herramienta de calculo de proveedor externo, de reconocido
prestigio, de analisis de provisiones técnicas.

Sobre el software de apoyo al andlisis se realizan las proyecciones y se valoran los métodos e
hipdtesis para el calculo de la mejor estimacion de las reservas.
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Métodos actuariales

Se procede a realizar las estimaciones tanto por pagos como por incurridos.

En el calculo del BEL Reservas se aplica modelo estadistico deterministas (Chain Ladder). Este
método que estima los pagos futuros se basa en un factor multiplicativo Unico para cada afio
de desarrollo, y que se obtiene de la experiencia anterior de factores de desarrollo.

En funcién del patron de pagos obtenido del analisis del tridangulo de pagos se escogen los afios
de desarrollo a tener en cuenta en el andlisis. En base a lo anterior, y al conocimiento de los
cambios realizados en la evolucion de la siniestralidad y de la gestion del area de siniestros se
selecciona tanto los afios de desarrollo como la metodologia mas adecuada de proyeccion.

Los cambios que afecten a cada linea de negocio analizada y que puedan tener un impacto en
el desarrollo de la siniestralidad, se tienen en cuenta mediante ajustes cuantitativos en los datos
o0 en las selecciones de las hipotesis del analisis.

Backtestin

Otro control para asegurar un calculo correcto en las provisiones técnicas es la realizacion de
una prueba de Backtesting. En este sentido, con los resultados obtenidos se realiza un triangulo
por afio de ocurrencia de los BE estimados desde la implementacién de Solvencia Il y se analiza
su evolucién.

Estimacion de Cash-flow

Una vez comprobado que las proyecciones son correctas, y tras aplicar el patron de pagos
correspondiente a las mismas, se obtienen los flujos de la diferencia entre el coste ultimo
estimado y los pagos que, se descontaran aplicando la curva de tipos de interés libre de riesgo
publicada por EIOPA sin aplicar ningln ajuste por volatilidad ni casamiento para obtener asi la
BEL.

Gastos internos de liguidacion de siniestros:

Por otro lado, a la estimacién hay que afiadirle la mejor estimacion de los gastos internos de
liquidacion de siniestros (PGILS), la cual se obtiene aplicando simplificacion.

Por todo ello, y tras realizar todos los calculos correspondientes, la BEL de prestaciones se
compondra de la suma de los flujos estimados y descontados explicados previamente, mas la
cantidad de PGILS obtenida tras aplicar la simplificacion

D.2.1.2. Mejor estimacién de Primas.

Se trata de la provision para atender la siniestralidad ain no ocurrida por los compromisos ya
asumidos en la fecha de cierre, es decir, se corresponde con siniestros futuros cubiertos por
las obligaciones de seguro enmarcadas en los limites del contrato.
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La mejor estimacidn de primas se corresponde con el valor actual esperado de los flujos de
caja futuros asociados a los siniestros futuros cubiertos por las obligaciones de seguro y
reaseguro que se enmarquen en los limites del contrato. El calculo del BEL Primas se ha
realizado para cada grupo de riesgo homogéneo utilizando informacién propia de la Entidad y
especifica cuya cartera se pretende valorar.

El calculo de la mejor estimacion de primas utiliza métodos de proyeccién basados en la
estimacioén de tasas de siniestralidad esperada y de gastos futuros asociados a:

e ¢l periodo de exposiciéon pendiente de las pélizas en vigor a 31/diciembre/2022.
e todas las obligaciones derivadas de las renovaciones tacitas de los dos meses
siguientes a la fecha de valoracion.

Esta cantidad sera minorada por los flujos de caja entrantes esperados para dichos contratos,
en nuestro caso por las primas derivadas de las renovaciones tacitas de los 2 meses siguientes
a la fecha de valoracion. Las tasas de siniestralidad proyectadas se basan en la proyeccién de
la informacién histérica. Para las polizas en vigor a fecha de valoracién, se aplica la
siniestralidad proyectada por la cobertura pendiente de dichas pdlizas, mientras que, para los
contratos de obligaciones futuras, se aplican esas ratios de pérdidas proyectados a la totalidad
de la prima esperada.

D.2.1.3. Mejor estimacién de Reaseguro.

La BEL correspondiente al reaseguro cedido se calcula extrayendo el importe de reaseguro
cedido para prestaciones correspondiente a cada garantia del Balance y se le aplica un patrén
de pagos para asi obtener los flujos correspondientes a cada afio y de esta forma descontarlos
aplicando la curva de tipos de interés libre de riesgo publicada por EIOPA sin aplicar ningun
ajuste por volatilidad ni casamiento para obtener asi la BEL y sin limitar la curva a cero ante
tipos negativos.

En el Anexo S.19.01.01 a este informe se detallan los tridngulos de pagos brutos no acumulados
y mejor estimacién bruta sin descontar de las provisiones para siniestros para el conjunto de
ramos de no vida de la Mutua a 31/12/2022.

D.3 OTROS PASIVOS
D.3.1. Valoracion de los Pasivos mas significativos a efectos de Solvencia

A continuacion, se resumen los criterios de valoracién a efectos de solvencia mas significativos
aplicados por la Mutua en relacién con las siguientes partidas de pasivo:

a) Reaseguradores

En esta categoria la Entidad incluye débitos por operaciones comerciales correspondientes al
reaseguro.

b) Pasivos por impuestos diferidos

El pasivo por impuesto diferido se determina aplicando la normativa y los tipos impositivos
aprobados o a punto de aprobarse en la fecha del balance y que se espera aplicar cuando el
pasivo por impuesto diferido se liquide.
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c) Oftros pasivos

En esta categoria la Mutua incluye débitos por operaciones comerciales y cuentas a pagar con
las administraciones publicas.

Estas deudas se reconocen inicialmente a su valor razonable ajustado por los costes de
transaccién directamente imputables, registrandose posteriormente por su coste amortizado
segun el método del tipo de interés efectivo. Dicho interés efectivo es el tipo de actualizacion
que iguala el valor en libros del instrumento con la corriente esperada de pagos futuros previstos
hasta el vencimiento del pasivo.

Los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no tienen
un tipo de interés contractual se valoran, tanto en el momento inicial como posteriormente, por
su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

D.3.2. Diferencias en criterios de valoracion de los Pasivos mas significativos a efectos
de Solvencia con respecto a la normativa contable.

Los criterios utilizados para la determinacion de las diferencias de valoracion entre los pasivos
contables y los pasivos a efectos de solvencia han sido los siguientes:

a) Provisiones técnicas: A efectos de solvencia Il el importe de provisiones técnicas a efectos
de solvencia viene determinado por la mejor estimacion del valor actual de los flujos de caja
mas un margen de riesgo para garantizar la totalidad de compromisos que asume la Mutua
mientras que para el registro de las provisiones técnicas a efectos contables la Mutua ha
mantenido las normas de valoracién que venia aplicando bajo los principios contables
anteriores contenidos en el reglamento de Ordenacién y Supervision de los Seguros privados.

A efectos de solvencia se incluye en este apartado la mejor estimacién del valor actual de los
flujos de caja de los siniestros de convenio que a efectos contables se incluyen en otro epigrafe
como provisiones no técnicas.

b) Pasivos por impuestos diferidos: El ajuste en la partida de pasivos por impuestos diferidos
se corresponde por el efecto de la aplicacion del tipo impositivo sobre las variaciones de
valoracion entre la normativa contable y de solvencia del total de partidas del activo y del pasivo
que implican una mayor valoracion de los fondos propios de la Mutua.
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D.4. EXPLICACION CUANTITATIVA Y CUALITATIVA DEL INCREMENTO NETO DE
ACTIVOS Y PASIVOS A EFECTOS DE SOLVENCIA RESPECTO A LA NORMATIVA
CONTABLE

El desglose del incremento neto de los activos y pasivos a efectos de solvencia respecto a los
activos y pasivos a efectos contables, asi como la variacién neta de los fondos propios para el
ejercicio 2022 y para el ejercicio 2021 quedan reflejados en los siguientes cuadros, en miles de
euros:

EFECTO
DICIEMBRE DE 2022 AUMENTOS DISMINUCIONES F.PROPIOS
ACTIVO 3.274,26 12.253,25 -8.978,99
PASIVOS 1.548,06 10.514,70 -8.966,64
FONDOS PROPIOS 1.726,21 1.738,55 -12,34
EFECTO
DICIEMBRE DE 2021 AUMENTOS DISMINUCIONES F.PROPIOS
ACTIVO 3,095,32 -12.198,33 -9.103,01
PASIVOS 1.947,17 -12.453,00 -10.505,83
FONDOS PROPIOS 1.148,15 254,67 1.402,82

D.4.1 Ajustes de valoracion respecto a la normativa vigente

Los aumentos en el activo a 31.12.2022 por importe de 3.274,26 miles de euros tienen su origen
en las plusvalias de inmuebles por importe de 1.722,09 miles de euros y la generacion de
activos por impuestos diferidos a efectos de solvencia por importe de 1.552,17 miles de euros
por la aplicacién del tipo impositivo sobre las variaciones de valoracion entre la normativa
contable y a efectos de solvencia del total de partidas de activo y del pasivo que implican una
menor valoracion de los fondos propios de la Mutua.

A 31.12.2021 los aumentos en el activo por importe de 3.095,32 miles de euros tienen su origen
en las plusvalias de inmuebles por importe de 1.615,76 miles de euros y la generacion de
activos por impuestos diferidos a efectos de solvencia por importe de 1.479,56 miles de euros
por la aplicacién del tipo impositivo sobre las variaciones de valoracion entre la normativa
contable y a efectos de solvencia del total de partidas de activo y del pasivo que implican una
menor valoracién de los fondos propios de la Mutua.

Las disminuciones en el activo a 31.12.2022 ascienden a 12.253,25 miles de euros que tienen
su origen en el ajuste de gastos de adquisicion por importe de 3.214,14 miles de euros, en los
activos intangibles por importe de 96,60 miles de euros, en el ajuste por provisiones técnicas
por reaseguro por importe de 49,83 miles de euros, en el ajuste por la parte de las cuentas a
cobrar de los asegurados que en Solvencia se consideran menos importe de las provisiones
técnicas por importe de 7.459,17 de euros, y en el ajuste por cuentas a cobrar comerciales por
importe de 1.433,51 miles de euros correspondientes a los recobros obtenidos del convenio
cicos que a efectos de solvencia se consideran menos importe de las provisiones técnicas.
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Las disminuciones en el activo a 31.12.2021 ascienden a 12.198,33 miles de euros que tienen
su origen en el ajuste de gastos de adquisicion por importe de 3.012,99 miles de euros, en los
activos intangibles por importe de 118,66 miles de euros, en el ajuste por provisiones técnicas
por reaseguro por importe de 99,23 miles de euros, en el ajuste por la parte de las cuentas a
cobrar de los asegurados que en Solvencia se consideran menos importe de las provisiones
técnicas por importe de 8.061,12 de euros y en el ajuste por cuentas a cobrar comerciales por
importe de 906,33 correspondientes a los recobros obtenidos del convenio cicos que a efectos
de solvencia se consideran menos importe de las provisiones técnicas.

Los aumentos de las partidas de pasivo a 31.12.2022 por importe de 1.548,06 miles de euros
se corresponden con aumentos en la valoracion de los pasivos por impuestos diferidos a
efectos de solvencia por la aplicacion del tipo impositivo sobre las variaciones de valoracién
entre la normativa contable y a efectos de solvencia del total de partidas de activo y del pasivo
que implican una mayor valoracion de los fondos propios de la Mutua.

Los aumentos de las partidas de pasivo a 31.12.2021 por importe de 1.947,17 miles de euros
se corresponden con aumentos en la valoraciéon de los pasivos por impuestos diferidos a
efectos de solvencia por la aplicacion del tipo impositivo sobre las variaciones de valoracion
entre la normativa contable y a efectos de solvencia del total de partidas de activo y del pasivo
que implican una mayor valoracion de los fondos propios de la Mutua.

Las diminuciones de las partidas de pasivo a 31.12.2022 por importe de 10.514,70 miles de
euros se corresponden con la disminucion de las provisiones técnicas a efectos de solvencia
por dicho importe.

En 2021 esta disminucion de las partidas de pasivo fue de 12.453,00 miles de euros, que se
corresponden con la disminucion de las provisiones técnicas a efectos de solvencia por dicho
importe.

A 31.12.2022 la disminucién de las provisiones técnicas a efectos de solvencia respecto a las
contables por importe de 10.514,70 comentada en los parrafos anteriores se corresponden con
una disminucién de la mejor estimacién de las provisiones técnicas por importe de 13.362,82
miles de euros compensado por el registro del importe obtenido del calculo del margen de riesgo
que asciende a 2.848,12 miles de euros, partida no considerada a efectos contables.

A 31.12.2021 la disminucién de las provisiones técnicas a efectos de solvencia respecto a las
contables por importe de 12.453,00 comentada en los parrafos anteriores se corresponden con
una disminucién de la mejor estimacién de las provisiones técnicas por importe de 15.140,36
miles de euros compensado por el registro del importe obtenido del calculo del margen de riesgo
que asciende a 2.687,36 miles de euros, partida no considerada a efectos contables.
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D.4.2 Variaciones en los ajustes de valoracién a efectos de solvencia respecto al ejercicio
anterior

A 31.12.2022 las diferencias de valoracion comentadas anteriormente tienen un efecto sobre
los fondos propios a efectos de solvencia de la Mutua respecto a la normativa contable de una
disminucion de 12,34 miles de euros. A 31.12.2021 suponia un aumento de 1.402,82 miles de
euros. En base a lo anterior la variacion de los ajustes de valoracién respecto al afio anterior
ha supuesto una disminucién de los fondos propios por este concepto respecto al ejercicio
anterior por importe de 1.415,16 miles de euros.

La variacion negativa de los fondos propios por las variaciones en los ajustes de valoracion sin
tener en cuenta el efecto impositivo asciende a 16,46 miles de euros siendo la variacion del
efecto impositivo un aumento de los activos netos por impuestos diferidos por importe de 4,11
miles de euros.

La variacion total bruta, sin tener en cuenta el efecto impositivo, de los fondos propios respecto
al ejercicio anterior por las variaciones negativas en los ajuste de valoracién por importe de
16,46 miles de euros comentada en el apartado anterior se corresponde con la variacion de
ajustes de valoracion cuyo efecto es una disminucién de los pasivos por importe de 10.514,70
miles de euros, compensada por variaciones de ajustes de valoracion cuyo efecto es una
disminucién de los activos por importe de 10.531,16 miles de euros.

Las variaciones en ajustes de valoracién con respecto al ejercicio anterior que producen una
disminucion de la partida de activo por importe de 10.531,16 miles de euros se corresponden
con disminuciones por importe de 12.253,25 miles de euros, compensados por aumentos por
importe de 1.722,09 miles de euros.

La disminucion en la valoracién de los activos comentada anteriormente de 12.253,25 miles de
euros se corresponde con el importe del ajuste de recibos fraccionados por importe 7.459,17
miles de euros, una disminucién del ajuste por provisiones técnicas por reaseguro por importe
de 49,83 miles de euros, los ajustes en la valoracion e cuentas comerciales a cobrar por importe
de 1.433,52 miles de euros, el ajuste de valoracion por activos intangibles por importe de 96,60
miles de euros y por el ajuste sobre valoracion de gastos de adquisicién por importe de 3.214,13
miles de euros. El aumento en la valoracién de activos por importe de 1.722,09 miles de euros
comentada anteriormente se corresponde con aumentos en la valoraciéon del inmovilizado
(inmuebles de uso propio) por importe de 1.362,00 miles de euros y aumentos en la valoracién
de las inversiones inmobiliarias por importe de 360,09 miles de euros.

Las variaciones en ajustes de valoracion que suponen una disminucion de la partida de pasivo
por importe de 10.514,70 miles de euros se corresponden con una disminucion del ajuste de
provisiones técnicas por importe de 13.362,82 miles de euros, compensado por el aumento del
margen de riesgo en 2.848,12 miles de euros.
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E. GESTION DE CAPITAL
E.1. FONDOS PROPIOS

La Mutua tiene establecida una politica de gestion de capital que marca las directrices y fija las
bases que garantiza que los fondos propios de la Entidad:

e Se rigen por principios de calidad, seguridad y disponibilidad.

e Cumplen las reglas establecidas de determinacion, clasificacion y admisibilidad de estos
fondos propios para cubrir las exigencias de capital obligatorias.

e Garantiza que, frente a terceros y de forma continuada, son suficientes para cubrir los
requisitos de capital obligatorios, garantizando con ello, un nivel uniforme de proteccidn
a tomadores asegurados y beneficiarios.

La Mutua considera un horizonte temporal a tres afios para la estimacién de los fondos propios,
proyectando el patrimonio neto del ejercicio en curso. Los fondos propios estimados para los
afios siguientes el resultado de agregar aquellos incrementos y disminuciones de fondos
propios planificados a la fecha de este ejercicio, asi como de afiadir o disminuir los beneficios
o pérdidas futuros netos de impuestos.

Este criterio es el utilizado en el informe ORSA de evaluacién interna de riesgos y solvencia,
siendo en todo momento éstos suficientes para cubrir las necesidades globales de solvencia
dentro del periodo de planificacién de tres afios. Los datos de la planificacion para este informe
se actualizan con los datos reales al cierre de cada ejercicio.

Los fondos propios estan constituidos por la parte del excedente de los activos respecto a los
pasivos calculados a efectos de solvencia. El fondo mutual se corresponde con las aportaciones
desembolsadas por los mutualistas a titulo de fondo mutual. La reserva de conciliacion esta
formada por el exceso de activos sobre los pasivos a efectos de solvencia una vez deducido el
fondo mutual.
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El detalle de fondos propios de la Mutua a 31.12.2022 asi como su clasificacion por
niveles se muestra a continuacion en el modelo S.23.01:

Nivel 1-no Nivel 1- " "
Total restringido restringido Niveliza mhliveli3
C0010 €0020 C0030 C0040 C0050
Fondos propios basicos antes de la idén por participaci en
otro sector financiero, con arreglo al articulo 68 del Reglamento X X X X X X
Delegado 2015/35
Capital social ordinario (sin deducir las acciones propias) R0010 - - - - -
Primas de emisioén correspondientes al capital social ordinario R0030 - - X - X
Fondo mutual Inicial, aportaciones de los mlembros o elemento 0040
equivalente de los fondos propios para las mutuas y empresas similares i 18:346:154:14 18:345.:184,14 X . X
Cuentas de mutualistas subordinadas R0O050 - X -
Fondos excedentarios R0OO70 - - X X X
Acciones preferentes R0O0%0 - X - - .
Primas de emisién correspondientes a las acci preferentes R0O110 - X 2 -
Reserva de concillacién RO130 33.686.555,32 33.686.556,32 X X X
Pasivos subordinados RO140 - X - - 5
Importe igual al valor de los activos por impuestos diferidos netos R0160 - X X X -
Otros de los fondos propios apr dos por la autoridad de
supervisién como fondos propios basicos no especificados R0180 - - - = E
anteriormente
Fondos propios de los estados financieros que no deban estar
representados por la reserva de conciliacion y no cumplan los requisitos R0220 - X X X X
para ser clasificados como fondos propios de Solvencia Il
Deducciones X X X X X X
D i por participaci en entidades financieras y de crédito R0230 - - - - X
Total de fondos propios basi pués de i R0O230 52.032.739,46 52.032.739,46 - - -
Fondos propios complementarios X X X X X X
Capital social ordinario no exigido y no d bolsad gible a la vist: R0300 - X X - X
Fondo mutual inicial, aportaciones de los miembros o elemento
equivalente de los fondos proplos bésicos para fas mutuas y empresas R0310 - X X - X
similares, no exigi y no b y exigl a la vista
Acciones preferentes no exigidas y no desembolsadas exigibles a la vie R0320 - X X - -
Compromiso juridicamente vinculante de suscribir y pagar pasivos sub RO330 - X X -
Cartas de crédito y garantias previstas en el articulo 96, apartado2,de | RO340 - X X - X
Cartas de crédito y garantias distintas de las previstas en el articulo RO350 - X X N
96, apartado2,de la directiva 2009/138/CE
Contribuciones suplementarlas exigidas a los miembros previstas en RO360 5 X X X
el art.96, apartado 3, pérrafo primero, de la directiva 2009/138/CE -
Contribuciones suplementarias de los miembros exigidas a los
i de las previstas en el articulo 96, apartado 3, parrafo R0O370 - X X - -
primero, de la directiva 2009/138/CE
Otros fondos proplos complementarios R0390 - X X - -
Total de fondos propios complementarios R0400 - X X - -
Fondos propios disponibles y admisibles X X X X X X
Total de los propios disponlibles para cubrir el SCR RO500 52.032.739,46 52,032.739,46 - - -
Total de fondos propios disponibles para cubrir el MCR RO510 52.032.739,46 52,032.739,46 - - X
Total de fondos propios admisibles para cubrir el SCR R0540 52.032.739,46 52.032.739,46 - -
Total de fondos propios admisibles para cubrir el MCR R0O550 52.032.739,46 52.032.739,46 - - X
SCR R0580 30.139.453,98 X X X X
MCR R0O600 7.975.804,04 X X X X
Ratio entre fondos propios admisibles y SCR RO620 1,7264 X X X X
Ratio entre fondos propios admisibies y MCR RO640 6,6067 X X X X
Reserva de conclliacion X X
de los activos respecto a los pasiy R0700 52.032.739,46 52,032.739,46
Acciones propias (tenencia directa e Indirecta) RO710 -
Dividendos, distr i y costes previslbl RO720 -
Otros de los fondos propios basil R0O730 52.032.739,46
Ajuste por elementos de los fondos propios restringidos en el caso de
carteras sujetas a ajuste por casamiento y de fondos de disponlbilidad RO740 -
limitada
Reserva de conciliacién RO760 33.686.555,32
Beneficios esperados X X
B esperados Incluidos en primas futuras-actividad de vida RO770 -
B esperados Incluidos en primas futuras-actividad de no vida RO780 -
Total de beneficios esperados incluidos en primas futuras RO790 -
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El detalle de fondos propios de la Mutua a 31.12.2021 asi como su clasificacién por niveles se
muestra a continuacion en el modelo S.23.01:

Nivel 1-no Nivel 1- Nivel Nivel

REHPOSIERGEIOS i restringido restringido 2 3

Fondos propios basicos antes de la deduccion por participaciones
en otro sector financiero, con arreglo al articulo 68 del Reglamento X X X X X
Delegado 2015/35

Capital social ordinario (sin deducir las acciones propias) -

Primas de emisién correspondientes al capital social ordinario - - X . X

Fondo mutual inicial, aportaciones de los miembros o elemento
equivalente de los fondos propios para las mutuas y empresas 18.442.163,98 18.442.163,98 X - X
similares

Cuentas de mutualistas subordinadas - X

Fondos excedentarios - - X X X
Acciones preferentes - X

Primas de emision correspondientes a las acciones preferentes - X

Reserva de conciliacién 33.899.022,07  33.899.022,07 X 5 X

Pasivos subordinados - X . B

Importe igual al valor de los activos por impuestos diferidos netos - X X X

Otros elementos de los fondos propios aprobados por la autoridad

de supervisién como fondos propios basicos no especificados - - - -
anteriormente

Fondos propios de los estados financieros que no deban estar

representados por la reserva de conciliacién y no cumplan los - X X X X
requisitos para ser clasificados como fondos propios de Solvencia |l

Deducciones X X X X X

Deducciones por participaciones en entidades financieras y de
crédito

Total de fondos propios basicos después de deducciones

- - - = X

52.341.186,05 52.341.186,05

Total de fondos propios complementarios X X X X X
Fondos propios disponibles y admisibles - X X - X
Total de fondos propios disponibles para cubrir el CSO - X X - X
Total de fondos propios disponibles para cubrir el CMO - X X
Total de fondos propios admisibles para cubrir el CSO - X X
Total de fondos propios admisibles para cubrir el CMO - X X - X
cso 32.860.024,36 X X
8.215.006,09
CMO X X - X
Ratio entre fondos propios admisibles y CSO 159,29% X X
Ratio entre fondos propios admisibles y CMO 637,14% X X
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A 31.12.2022 la variacién en fondos propios a efectos de solvencia respecto a la normativa
contable asciende a una disminucién de 12,34 miles de euros. Esta variacién es debida a una
disminucion de los activos por importe de 8.978,98 miles de euros y una disminucion de los
pasivos por importe de 8.966,64 miles de euros. A 31.12.2021 la variacién en fondos propios a
efectos de solvencia respecto a la normativa contable asciende a un aumento de 1.402,82 miles
de euros. Esta variacién fue debida a una disminucion de los activos por importe de 9.103,01
miles de euros y una disminucion de los pasivos por importe de 10.505,83 miles de euros.

El detalle de las variaciones de activos y pasivos a efectos de solvencia respecto a los activos
y pasivos a efectos contables se explica en el apartado “D. Valoracion a efectos de Solvencia”
de este informe.

Los fondos propios a efectos de solvencia se clasifican en base a dos criterios. Un primer criterio
que los divide entre basicos y complementarios y un segundo criterio que los clasifica en tres
niveles dependiendo de su capacidad para poder cubrir las pérdidas que se pudieran producir.

La cobertura del Capital de Solvencia Obligatorio (CSO) y del Capital de Solvencia Minimo
Obligatorio (CMO) de las entidades depende de estas clasificaciones de los fondos propios.

Para la cobertura del CSO seran admisibles tanto fondos propios basicos como
complementarios y de todos los niveles mientras que para el CMO sélo se consideran
admisibles los fondos propios basicos y que estén asignados en los niveles 1y 2.

Adicionalmente, se determinan para la cobertura del CSO y CMO unos porcentajes minimos
que tienen que ser cubiertos con fondos propios del nivel 1. EI CSO debera estar cubierto con
un minimo del 50% por fondos propios del nivel 1 y un maximo de 15% por fondos propios del
nivel 3 mientras que el CMO debe estar cubierto como minimo en un 80% de su importe por
fondos propios del nivel 1.

La Mutua tiene a 31.12.2022 la totalidad de fondos propios clasificados, al igual que el ejercicio
anterior, como fondos propios basicos de nivel 1 por lo que no se ve afectada por los limites
establecidos sobre la admisibilidad de los fondos propios (sélo aplicables a los de nivel 2 y nivel
3) para la cobertura del CSO y del CMO.

La posicion de solvencia se determina como la capacidad financiera de la misma para dar
cobertura al CSO y al CMO con el importe de fondos propios calculado a efectos de solvencia.

La Mutua a 31.12.2022 tiene unas ratios de solvencia de 1,72 y 6,61 sobre el CSO y CMO

respectivamente. La Mutua a 31.12.2021 tenia unas ratios de solvencia de 1,59y 6,37 sobre el
CSO y CMO respectivamente.
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E.2. CAPITAL DE SOLVENCIA OBLIGATORIO Y CAPITAL MINIMO DE SOLVENCIA
E.2.1. Capital de Solvencia Obligatorio

El CSO refleja un nivel de fondos propios admisibles tal que permita a las empresas de seguros
y de reaseguros absorber pérdidas significativas y que ofrezca a los tomadores y beneficiarios
de seguros una garantia razonable de que se efectuaran los pagos al vencimiento.

La Mutua ha calculado el CSO mediante la formula estandar segun los procedimientos
establecidos en el reglamento delegado 2015/35 de la comisién de 10 de octubre de 2014 por
el que se completa la Directiva 2009/138/CE (Solvencia lI).

La medida de riesgo adoptada para determinar el CSO en la férmula estandar reflejada en la
Directiva es el Valor en Riesgo (en adelante, VaR) con un horizonte temporal de 1 afio. El VaR
es una medida de riesgo muy extendida en la practica actuarial y financiera debido a los
sistemas regulatorios de Basilea en el sector bancario y Solvencia Il en el sector asegurador.
Esta medida de riesgo calcula el capital econémico que ha mantener la Mutua para limitar la
probabilidad de ruina a un caso por cada 200 o, de forma alternativa, que la Mutua esté en
situacién, con una probabilidad del 99,5% como minimo, de cumplir sus obligaciones frente a
los tomadores y beneficiarios de seguros en los doce meses siguientes.

Se ha adoptado el enfoque modular de dicha férmula para evaluar en una primera fase la
exposicion individual a cada categoria de riesgo y proceder, en una segunda fase, a su
agregacion teniendo en cuenta los efectos de las posibles técnicas de reduccion del riesgo, asi
como los efectos diversificacion producidos debidos a la correlacion.

En un primer nivel los valores de los médulos de Mercado, Contraparte y Suscripcion se
obtienen mediante la operacién matematica suma-producto de cada submédulo, teniendo en
cuenta las correlaciones existentes entre ellos.

En un segundo nivel los valores del capital de solvencia obligatorio basico (en adelante, CSBO)
se obtienen mediante la agregaciéon de los mddulos anteriores teniendo en cuenta el efecto
diversificacion debido a las correlaciones existentes entre ellos.

Finalmente, en un tercer nivel el CSO se determina mediante la agregacion del CSBO y el
capital requerido por el riesgo operacional deduciendo la capacidad de absorcion de los
impuestos diferidos.
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El detalle del capital de solvencia obligatorio de la Mutua a 31.12.2022 es el que se detalla a
continuacién en el modelo S.25.01:

Asignaciodn de los
ajustes debidos a fondos
de disponibilidad limitada

y carteras sujetas a
ajuste por casamiento
Riesgo de mercado 11.988.104,30 11.988.104,30 -
Riesgo de impago de contraparte 3.102.065,57 3.102.065,57 -
Riesgo de suscripcion de vida - - -
Riesgo de suscripcion de enfermedad - - -

Capital de
solvencia
obligatorio neto

Capital de solvencia
obligatorio bruto

Riesgo de suscripcion de no vida 21.001.432,03 21.001.432,03 -
Diversificacion -7.736.301,80 -7.736.301,80 -
Riesgo de activos intangibles - - -
Capital de solvencia obligatorio basico 28.355.300,10 28.355.300,10 -

Capital de solvencia
obligatorio neto

Calculo del capital de solvencia obligatorio
basico

Ajuste por agregacion del capital de
solvencia obligatorio nocional para los fondos
de disponibilidad limitada/carteras sujetas a
ajuste por casamiento

Riesgo operacional 1.784.153,87

Capacidad de absorcion de pérdidas de las
provisiones técnicas

Capacidad de absorcidon de pérdidas de los
impuestos diferidos

Capital obligatorio para las actividades
desarrolladas de acuerdo con el art.4 de la -
directiva 2003/41/CE

;:;ziit;: ?jz scoal\:tr;lcia obligatorio, excluida la 30.139.453.98
Adicion de capital ya fijada -
Capital de solvencia obligatorio 30.139.453,98
Otra informacién sobre el SCR X

Capital obligatorio para el sub-moédulo de
riesgo de acciones basado en la duracion

Importe total del capital de solvencia
obligatorio nocional para la parte restante

Importe total del capital de solvencia

obligatorio nocional para los fondos de -
disponibilidad limitada

Importe total del capital de solvencia

obligatorio nocional para las carteras sujetas -
a ajuste por casamiento

Efectos de diversificacion debidos a la
agregacion del CSO nocional para los fondos
de disponibilidad limitada a efectos del
art.304

Meétodo utilizado para calcular el ajuste
debido a la agregacién del CSO nocional
para los fondos de disponibilidad limitada/las
carteras sujetas a ajuste por casamiento

Futuras prestaciones discrecionales netas -
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El detalle del capital de solvencia obligatorio de la Mutua a 31.12.2021, en euros, es el que se

detalla a continuacién en el modelo S.25.01:

Capital de Capital de Asignacién de los ajustes debidos a fondos de
solvencia solvencia disponibilidad limitada y carteras sujetas a

obligatorio neto obligatorio bruto

ajuste por casamiento

Riesgo de mercado 18.591.837,38 18.591.837,38
Riesgo de impago de contraparte 2.601.899,53 2.601.899,53

Riesgo de suscripcién de vida - -
Riesgo de suscripcion de enfermedad

Riesgo de suscripcién de no vida 19.297.059,97 19.297.059,97
Diversificacion -9.208.489,10 -9.208.489,10

Riesgo de activos intangibles -

Capital de solvencia obligatorio basico 32.860.024,36 32.860.024,36

Capital de solvencia obligatorio neto

Calculo del capital de solvencia obligatorio bdsico

Ajuste por agregacién del capital de solvencia obligatorio nocional para los fondos de
disponibilidad limitada/carteras sujetas a ajuste por casamiento

Riesgo operacional
Capacidad de absorcién de pérdidas de las provisiones técnicas

Capacidad de absorcién de pérdidas de los impuestos diferidos

Capital obligatorio para las actividades desarrolladas de acuerdo con el art.4 de la directiva
2003/41/CE

Capital de solvencia obligatorio, excluida la adicién de capital

Adicién de capital ya fijada

Capital de solvencia obligatorio

Otra informacién sobre el SCR

Capital obligatorio para el sub-médulo de riesgo de acciones basado en la duracién

Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional para la parte restante

Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional para los fondos de disponibilidad
limitada

Importe total del capital de solvencia abligatorio nocional para las carteras sujetas a ajuste por
casamiento

Efectos de diversificacién debidos a la agregacién del CSO nocional para los fondos de
disponibilidad limitada a efectos del art.304

Método utilizado para calcular el ajuste debido a la agregacién del CSO nocional para los fondos
de disponibilidad limitada/las carteras sujetas a ajuste por casamiento

Futuras prestaciones discrecionales netas
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PRIMER NIVEL

1.MODULO DE RIESGO DE MERCADO.

Este médulo determina la carga de capital que la Mutua debe disponer para hacer frente a
cambios en las variables del mercado que afectan a su capacidad financiera, tales como los
tipos de interés, los precios de la renta variable, los precios de los inmuebles, el diferencial de
crédito o spread, asi como el riesgo de exposicién por la concentracion de los activos.

1.1 Submodulo de tipo de interés.

En este sub-maddulo se determina la carga de capital que la Mutua deberia disponer para hacer
frente a variaciones en la curva de tipos de interés que pudieran provocar variaciones en las
valoraciones de activos y pasivos sensibles a tipo de interés.

Los activos sujetos a este sub-moédulo, valores de renta fija que disponia la Mutua al cierre del
ejercicio, se han obtenido del libro de inversiones del cierre contable. Los pasivos sujetos a este
sub-modulo, las provisiones calculadas afectos de solvencia (Mejor estimacion tanto de primas
como de provisiones), se han obtenido del pasivo del balance a efectos de solvencia calculado
por el departamento actuarial.

El procedimiento para determinar la carga de capital de este sub-médulo viene definido en el
apartado “C. PERFIL DE RIESGOS” de este informe.

1.2 Submddulo de renta variable.

En este sub-médulo se determina la carga de capital que la Mutua deberia disponer para hacer
frente a variaciones en el valor de los activos de renta variable.

Los activos sujetos a este modulo, activos de renta variable y fondos de inversion, se han
obtenido del libro de inversiones.

Para la determinacion del ajuste simétrico, se han empleado las tablas oficiales publicadas por
EIOPA a fecha 31/12/2021.

Los shocks aplicados y el procedimiento de calculo vienen regulados en los articulos 168-172
del reglamento delegado.

1.3 Submadulo de inmuebles.

En este sub-médulo se determina la carga de capital que la Mutua deberia disponer para hacer
frente a una depreciacién del 25% en el valor de los inmuebles. Los activos sujetos a este
médulo, inmuebles que dispone la Mutua al cierre del ejercicio, se han obtenido del libro de
inversiones.

Los shocks aplicados y el procedimiento de calculo vienen regulados en el articulo 174 del
reglamento delegado.
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1.4 Submaodulo de diferencia o spread.

El submédulo de riesgo de crédito o spread determina la carga de capital necesario para hacer
frente a los cambios en el valor de los activos y/o pasivos ante variaciones en los niveles de
spreads de crédito de los mismos.

Los activos sujetos a este modulo, bonos y depdsitos que dispone la Mutua al cierre del
ejercicio, se han obtenido del libro de inversiones.

Los shocks aplicados y el procedimiento de calculo vienen regulados en los articulos 175-181
del reglamento delegado.

1.5 Submaddulo de concentracion.

El submédulo de riesgo de concentracion determina la carga de capital que necesita la Mutua
para hacer frente a los riesgos derivados por la concentracion de los activos.

Los activos sujetos a este submodulo: bonos, depésitos, inmuebles, renta variable y fondos de
inversion que dispone la Mutua al cierre del ejercicio se han obtenido del libro de inversiones.

El procedimiento para determinar la carga de capital de este sub-médulo viene definido en el
apartado “C. PERFIL DE RIESGOS’ de este informe y vienen regulados en los articulos 183-
187 del reglamento delegado.

2. MODULO DE RIESGO DE CONTRAPARTE.

Este médulo determina la carga de capital correspondiente a las posibles insolvencias que
pudieran producirse por alguna de las contrapartes y deudores.

Los activos sujetos a este mddulo, saldos de cuentas corrientes y activos con reaseguradores
como exposicion de tipo 1 y los recibos pendientes con asegurados y mediadores como
exposicion de tipo 2, se han obtenido del activo del balance de la Mutua.

También se ha considerado el efecto del riesgo de contraparte que proviene de la mitigacion
del riesgo catastréfico.

Los shocks aplicados y el procedimiento de calculo vienen regulados en los articulos 189-202
del reglamento delegado.

3. MODULO DE RIESGO DE SUSCRIPCION.

Este moédulo determina la carga de capital por variaciones inesperadas en el riesgo de
suficiencia de las primas y de las reservas para hacer frente a la siniestralidad, asi como el
riesgo de ocurrencia de eventos catastréficos.

Consta de los submddulos de primas y reservas, caida y catastréfico, que se analizan a
continuacion:
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3.1 Submédulo de primas y reservas.

Este sub-moédulo determina la carga de capital por variaciones inesperadas en el riesgo de
suficiencia de las primas y de las reservas para hacer frente a la siniestralidad.

Los shocks aplicados y el procedimiento de calculo son los regulados en los articulos 114-117
del reglamento delegado.

3.2 Submoéddulo de caida.

Este sub-médulo de riesgo sera igual a la pérdida de fondos propios béasicos de la Mutua que
resultaria de una caida del 40% de los contratos de seguro y reaseguros suscritos y que de
lugar a un incremento de las provisiones técnicas.

Los shocks aplicados y el procedimiento de calculo son los regulados en el articulo 118 del
reglamento delegado.

3.3 Submédulo de catastréfico.

Este sub-médulo de riesgo determina la carga de capital exigible por la ocurrencia de
fenémenos catastréficos derivados de la accion humana para el ramo de responsabilidad civil
de automoéviles y los correspondientes al ramo de hogar por viento, granizo y concentracion.

Los shocks aplicados y el procedimiento de calculo son los regulados en el articulo 119-135 del
reglamento delegado.

SEGUNDO NIVEL: CSBO

El calculo del CSBO viene regulado en el articulo 87 del reglamento delegado, y se establece
mediante la agregacion de los médulos de mercado, contraparte y suscripcion, teniendo en
cuenta el efecto diversificacion mas la suma algebraica del médulo de CSO intangible.

A fecha 31.12.2022 la Mutua no dispone de activos intangibles a efectos de solvencia por lo
que el modulo de intangible no supone carga de capital.

TERCER NIVEL: CSO

En este tercer nivel, se agrega al CSBO el capital requerido por el riesgo operacional y se
deduce la capacidad de absorcion de los impuestos diferidos, obteniéndose de esta manera el
CSO.

El requerimiento de capital por riesgo operacional se corresponde por el riesgo de una
disminucién en los fondos propios de la entidad por fallos en los procesos internos de la
organizacion.
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La Mutua ha calculado el capital requerido por riesgo operacional en base a lo establecido en
el reglamento delegado determinado por el mayor importe obtenido de la aplicacion de unos
coeficientes sobre el importe de primas imputadas de la cuenta de pérdidas y ganancias o sobre
el total provisiones técnicas reflejadas en el pasivo del balance econdémico siempre con el
establecimiento de un maximo cuyo importe asciende al 30% del CSBO.

La capacidad de absorcion de pérdidas por ajustes diferidos viene regulada en el articulo 207
del reglamento delegado y sera igual a la variacién en el valor de los impuestos diferidos que
resultaria de una pérdida instantanea equivalente a la suma algebraica del CSBO y el capital
requerido por riesgo operacional. La Mutua ha considerado, por prudencia, no efectuar ajuste
alguno en el ejercicio 2022.

Se agrega el capital requerido por riesgo operacional al CSBO y se deduce el importe por el
ajuste de absorcion de impuestos diferidos, que en nuestro caso es cero, por el que se obtiene
el CSO, que asciende a 30.139.453,98 euros. A 31.12.2021 el CSO alcanzaba la cifra de
32.860.024,36 euros.

E.2.2 Capital Minimo Obligatorio

El capital minimo obligatorio es aquel capital por debajo del cual las entidades aseguradoras
no pueden continuar realizando su actividad. La Mutua ha calculado dicho capital en base alo
regulado en los articulos 248-253 del reglamento delegado.

El detalle del capital minimo obligatorio de la Mutua a 31.12.2022 es el que se detalla a
continuacion en el modelo S.28.01:

0010
Resultado MCR no vida RO010 7.875.804,04

Mejor estimacion neta de reasequroy PT  Primas devengadas netas de reaseguro enlos

calculadas como un todo dltimos 12 meses
sequro directo y reaseguro proporcional aceptado 0020 (0030
Seguro de RC de vehiculos automdviles R0050 32.396.051,28 24.320.315,65
Otro seguro de vehiculos automdviles R0060 9.577.666,03 26.364.772,78
Sequro de incendio y ofros dafios a los bienes R0080 516.92,77 1.223.414,34
Seguro de RC general R00%0
Sequro de defensa juridica RO110
Seguro de asistencia RO120
Pérdidas pecuniarias diversas RO130
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El detalle del capital minimo obligatorio de la Mutua a 31.12.2021 es el que se detalla a
continuacién en el modelo S.28.01:

Resultado CMO no vida 8.215.006,09
Mejor estimacioén neta de Primas devengadas netas de
reaseguro y PT calculadas como reaseguro en los ultimos 12
un todo meses
Seguro de RC de vehiculos automéviles SO04S5GLEIC CoEOi g
Otro seguro de vehiculos automéviles S1006ISEIS S A00Sa20
322.416,97 659.767,27

Seguro de incendio y otros dafios a los bienes
Seguro de RC general

Seguro de defensa juridica

Seguro de asistencia

Pérdidas pecuniarias diversas

El CMO para el ramo de no vida es el resultado de la aplicacién de unos coeficientes definidos
en la férmula estandar sobre provisiones netas del reaseguro y sobre las primas devengadas
netas de reaseguro para cada uno de los ramos del seguro.

Se establece un minimo calculado como el 25% del CSO y un maximo calculado como el 45%
del CSO, y teniendo en cuenta que existe un minimo absoluto en funcién de los ramos de
seguro.

E.3 USO DEL SUBMODULO DE RIESGOS DE ACCIONES BASADO EN LA DURACION EN
EL CALCULO DEL CAPITAL DE SOLVENCIA OBLIGATORIO

Este sub-mddulo no es aplicado por la Mutua en el calculo del capital de solvencia obligatorio.

E.4 DIFERENCIAS ENTRE LA FORMULA ESTANDAR Y CUALQUIER MODELO INTERNO
UTILIZADO

La Mutua no aplica ningan modelo interno para el calculo del capital de solvencia obligatorios
aplicando Unicamente la formula estandar segun lo establecido en el Reglamento Delegado.

E.5 INCUMPLIMIENTO DEL CAPITAL MINIMO OBLIGATORIO Y EL CAPITAL DE
SOLVENCIA OBLIGATORIO

A 31.12.2022 la Mutua dispone de una ratio de solvencia del 172,13% sobre el capital de
solvencia obligatorio y de un 660,67% sobre el capital minimo de solvencia como puede
observarse en el apartado “E.1 FONDOS PROPIOS”. A 31.12.2021 la Mutua disponia de una
ratio de solvencia del 159,29% sobre el capital de solvencia obligatorio y de un 637,14% sobre
el capital minimo de solvencia.
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La Mutua ha considerado no efectuar ajuste de absorcion de pérdidas de los impuestos
diferidos en el ejercicio 2022.

La Entidad realiza todos los afios una proyeccioén a futuro de la situacién de solvencia para los
préximos tres afos, utilizando las hipétesis del Plan de Gestién de Capital y segun lo descrito
en el apartado B.3.2 AUTOEVALUACION INTERNA DE LOS RIESGOS para ver cémo puede
verse afectado la ratio de solvencia.

Teniendo en cuenta los resultados de estas pruebas de resistencia y analisis de sensibilidades
realizados, la Entidad seguiria disponiendo de Fondos Propios admisibles para cumplir con el
CMO Yy CSO.

La ratio de solvencia se mantendria en todo momento en valores aceptables sin poner en
peligro la Solvencia de la Entidad en ningin momento.
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MUTUA MMT SEGUROS, SOCIEDAD MUTUA DE SEGUROS A PRIMA FIJA
ACTIVO A EFECTOS DE SOLVENCIA A 31 DE DICIEMBRE DE 2022
Modelo S.02.01 BALANCE (Expresado euros)

BALANCE 2.022
Activo C0010
Fondo de comercio R0010 0,00
Costes de adquisicion diferidos R0020 0,00
Activos intangibles R0030 0,00
Activos por impuestos diferidos R0040 3.101.102,03
Superavit de las prestaciones de pension R0O050 -
Inmovilizado material para uso propio R0O060 15.875.802,85

Inversiones (distintas de los activos mantenidos a efectos de

. .. . ., R0O070 67.099.616,80
contratos vinculados a indices y fondos de inversion)

Inmuebles (distintos de los destinados al uso propio) R0080 2.749.936,70

Participaciones en empresas vinculadas R0O090 0,00

Acciones RO100 1.437.559,26

acciones cotizadas RO110 1.164.742,48
acciones no cotizadas R0O120 272.816,78
Bonos R0O130 54,957.555,23
Bonos publicos R0140 3.443.703,94
Bonos de empresa R0O150 51.513.851,29
Bonos estructurados RO160 0,00
Valores con garantia real R0O170 0,00

Organismos de inversién colectiva R0180 7.954.565,61

Derivados R0190 0,00

Depésitos distintos de los equivalentes a efectivo R0200 0,00

Otras inversiones R0210
Activos poseidos mantenidos a efectos de contratos vinculados R0220 i
a indices y fondos de inversién
Préstamos con y sin garantia hipotecaria a personas fisicas R0230 -

Préstamos sobre pdlizas R0240 -

Préstamos con y sin garantia hipotecaria a personas fisicas R0250 -

Otros préstamos con y sin garantia hipotecaria R0260 400.000,00
Importes recuperables de reaseguro de: R0O270 6.152.889,11

No vida y enfermedad similar a no vida R0280 6.152.889,11

No vida, excluida enfermedad R0290 6.152.889,11
Enfermedad similar a no vida RO300 -
. Viday enf?rm.edad similar a wfia, exf:’lmdos enfermedad y R0310 33.242,38
vinculados a indices y fondos de inversion
Enfermedad similar a vida R0320 33.242,38
Vida, excluidos enfermedad y vinculados a indices y fondos R0330 -

Vida, vinculados a indices y fondos de inversion R0340 -
Depésitos en cedentes RO350 -
Cuentas a cobrar de seguros e intermediarios R0O360 3.156.929,32
Cuentas a cobrar de reaseguro R0O370 0,00
Cuentas a cobrar {comerciales, no de seguros) R0380 3.430.425,06
Acciones propias (tenencia directa) RO390 -
Importes adeudados respecto a elementos de fondos propios o RO400 _
al fondo mutual inicial exigidos pero no desembolsados ain
Efectivo y equivalente a efectivo R0410 16.768.342,00
Otros activos, no consignados en otras partidas R0420 246.723,59

Total activo RO500 116.265.073,13
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MUTUA MMT SEGUROS, SOCIEDAD MUTUA DE SEGUROS A PRIMA FIJA
PASIVO A EFECTOS DE SOLVENCIA A 31 DE DICIEMBRE DE 2022
Modelo S.02.01 BALANCE (Expresado euros)

BALANCE
Pasivo

Provisiones técnicas-no vida R0O510
Provisiones técnicas-no vida (excluida enfermedad) R0520
Provisiones técnicas calculadas como un todo R0530
Mejor estimacién R0540
Margen de riesgo R0550
Provisiones técnicas-enfermedad (similar a no vida) R0560
Provisiones técnicas calculadas como un todo R0570
Mejor estimacién RO580
Margen de riesgo R0590
Provisiones técnicas- vida {excluidos vinculados a indices y fondos de inversién) R0600
Provisiones técnicas-enfermedad (similar a vida) R0610
Provisiones técnicas calculadas como un todo R0620
Mejor estimacion R0630
Margen de riesgo R0640
Provisiones técnicas-vida {excluidos enfermedad y vincualdas a indices y fondos de inversién) R0650
Provisiones técnicas calculadas como un todo R0O660
Mejor estimacién R0670
Margen de riesgo R0O680
Provisiones técnicas-vincualdas a indices y fondos de inversion R0690
Provisiones técnicas calculadas como un todo R0700
Mejor estimacién RO710
Margen de riesgo R0720
Otras provisiones técnicas RO730
Pasivos contingentes R0740
Otras provisiones no técnicas RO750
Obligaciones por prestaciones de pensién R0O760
Depésitos de reaseguradores R0O770
Pasivos por impuestos diferidos R0O780
Derivados RO790
Deudas con entidades de crédito R0800
Pasivos financieros distintos de las deudas con entidades de crédito RO810
Cuentas a pagar de seguros e intermediarios R0820
Cuentas a pagar de reaseguro R0830
Cuentas a pagar (comerciales, no de seguros) R0840
Pasivos subordinados R0850
Pasivos subordinados que no forman parte de los fondos propios bésicos R0860
Pasivos subordinados que forman parte de los fondos propios basicos RO870
Otros pasivos, no consignados en otras partidas R0O880
Total pasivo R0900
Excedente de los activos respecto a los pasivos R1000

87

2022

€0010

51.491.654,23
51.491.654,23
48.643.532,16
2.848.122,07

33242,38
33.242,38

0,00
0,00
1.602.844,81
3.728.838,99

260.593,98
228.646,16
5.717.965,78

1.168.547,34
64.232.333,67

52.032.739,46



MUTUA MMT SEGUROS, SOCIEDAD MUTUA DE SEGUROS A PRIMA FIJA

Modelo S.05.01 Primas, siniestralidad y gastos, por lineas de negocio

(Expresados en euros)

Primas devengadas
Importe bruto-seguro directo
Importe bruto-Reaseguro proporcional aceptado
Importe bruto-Reaseguro no proporcional aceptade
Cuota de los reaseguradores
Importe neto

Primas imputadas
Importe bruto-seguro directo
Importe bruto-Reaseguro proporcional aceptado
Importe bruto-Reaseguro no proporcional aceptado
Cuota de los reaseguradores
Importe neto

Siniestralidad
Importe bruto-seguro directo
Importe bruto-Reaseguro proporcional aceptado
Importe bruto-Reaseguro no proporcional aceptado
Cuota de los reaseguradores
Importe neto

Variacion de otras provisiones técnicas
Importe bruto-seguro directo
Importe bruto-Reaseguro proporcional aceptado
Importe bruto-Reaseguro no proporcional aceptado
Cuota delos reaseguradores
Importe neto

Gastos técnicos

Gastos administrativos

Gastos de gestion de inversiones
Gastos de gestion de siniestros
Gastos de adquisicion

Gastos generales

Otros gastos

Total gastos

(Obligaciones de seguro y reaseguro de no vida (seguro directo y reaseguro proporcional aceptado)

Seguro de RC de
vehiculos
automoviles

(0040

25.994.175,07

X
1.681.693,60
U302.48047

26.578.776,29
X

1.717.798,36

24.860.977,93

23.102.263,67

X
-1314.336, 14
21.781.947,53

531945142
86131254
20835993
141372629

2687.969,13
148.080,53

X
5.319.451,42

Otro seguro de
vehiculos
automoviles

€0050

31.471.763,59
X

5.109313,11

26.362.452,88

31.250.029,21
X

5019225

26.172.106,96

18.739.295,18

X
-1.762.857,00
16.976.442,18

1.289.560,58
1.042574,16
152.266,31
1234.380,26
3.008.583,99
1750.755,86
X
1.289.560,58

88

Seguro de
incendio y otros
dafios a los bienes

(0070

2150.226,41
X
928.812,07
1223.414,34

1.642.990,20
X

71845318

924597,11

1.085.620,86

X
-429.788,26
655.832,61

262.204,57
71.987,24
10.5147
101.895,11
-18.398,80
99.469,55
X
262.20457

Total obligaciones de seguro y
reaseguro de no vida

C0200

59.618.165,07

X
1.119.816,78
51.898.348,20

59.471.795,19
X

1514173, 19

51.957.622,01

292120312

X
-3.506.981,40
39.420222,3

12.871.216,57
197587394
4778111
275000467
5.668.154,32
1.959.30593
X
12.871.216,57

Desglose de otro seguro de vida
Total otro
Seguro de Decesos  seguros de
vida
139,799,64 139.799,64
X X
139.799,64 139.799,64
0,00 0,00
7861393 1861393
X X
1861393 7861393
0,00 0,00
1.670,00 7.670,00
X X
1,670,00 770,00
0,00 0,00
X X
14101 14102
4,683,05 468305
112058 112058
6.63493 6.63493
1748701 1748791
6.459,56 6.459,56
X X
1402 1401



MUTUA MMT SEGUROS, SOCIEDAD MUTUA DE SEGUROS A PRIMA FIJA
Modelo S.17.01.02 Provisiones Técnicas para no vida.

(Expresados en euros)

Provisiones téenicas cakutadas como un todo RO
Total deimportes recuperblesde raseguto/entidades con comelio especily
reasegum fimitado despuésdel ajuste por pérdidas esperadas porimpago dela ROOS0

contraparte ssociado las provisiones ticnicas caloulads como un todo
Provisiones técnicas calculadas como lasuma de la mejor estimaciony
el margen de riesgo

Mejor estimacion X
Provisiones pam primas X
Importe bruto RO060
Total de importes recuperables de reaseguro/entidades con cometido especily
reasegum limitado despues del ajuste por pérdidas esperadas porimpago dels RO140
contraparte
Mejor estimacion neta de bas provisones pam primas ho1%
Provisiones para siniestros X
Importe bruto ROl60
Total deimportes recupesehlesde reasegurofentidades con cometido especialy
reasegum limitado después del sjuste por pérdidas esperadas porimpago dels RO260
conbapate
Mejor estimacidn neta de lss provisiones para shiestros 0250
Total de mejor estimacidn-bruto RO260
Total de mejor estimacion-neto (7]
Margen de riesgo RO280
Importe de la medida transitoria sobre las provisiones técnicas X
Provisianes técnicas cakuladas como un todo RO2%0
Mejor estimacion RO300
Margen de riesgo RO310
Provisiones técnicas-total X
Provisiones técnicas-tota! O3
Total de importes recuperables de reasegurofentid ades con cometido especbly
reaseguro limitado despuésdel ajuste por pérdidas esperadas porimpago de la RO3%

contraparte-Total
Provisiones técnicas menos impories recuperables de maseguro/entidades con cometido "

especialy reasegurotimtado-Tota W

Segurade RCde

vehiculos
utomdvies
10050

X

X
8647.040,57

313.883,03

8333.457,54
X

.150L353,8

3.088.459,5%

2406289, 714

35.798.3%,8
31396051,

1010.803,81
X

X
37.809.197,67

3402.30.58

34.406.855,0

89

Ot seguro de

vehiculos
autombviles
0060

X

X
841283989

19940000

642043989
X

3NN

ur3a04

11512613

11.787.388,06

9.577.666,02

827873
X

X
12,567,664,

1109.722,04

10.357.942,14

Segurode Totalde
incendio y otros  oblizaciones de
dafiosaloshienes  nowida
08 (o180
| X
X X
X X
TAG8T6,11  17.506.756,57
6051,F 271233430
Hosus 1504407
X X
3087414 308371560
BAIBB 344055480
r
11610091 273%.207
15175025  48.643.532, 16
569,56 ALAW.EB
57,041, 1LEB.10001
X X
X X
LUATRLTE 514916544
540848 615288911
539618 ASIBASLB

Totalde
DECESOS  obligaciones
devids
0050
X X
X X
X X
8L LBLTS
L8175 LBLYS
000 0,00
X X
09608  30.960,63
0%0,6 30908
0,00 0,00
EAN TR PR
000 0,00
000 0,00
X X
X |
BMB N
BUALY  aam
0,00 0,00
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MUTUA MMT SEGUROS, SOCIEDAD MUTUA DE SEGUROS A PRIMA FIJA

Modelo S.23.01.01 Fondos Propios
(Expresados en euros)

Fondos propios basi antes de la di ion por parti i en
otro sector financiero, con arreglo al articulo 68 del Reglamento
Delegado 2015/35

Capital social ordinario {sin deducir fas acciones propias)

Primas de emisién correspondlentes al capital social ordinario

Fondo mutual inicial, aportaci de los a
equivalente de los fondos propios para las mutuas y empresas similares

Cuentas de mutualistas subordinadas

Fondos excedentarios

Acciones preferentes

Primas de emision correspondi a las acci preferentes

Reserva de conciliacion

Pasivos subordinados

Importe igual al valor de los activos por impuestos diferidos netos

Otros elementos de los fondos propios aprobados por la autoridad de
supervisién como fondos propios basicos no especificados
anterlormente
Fondos propios de los estados financieros que no deban estar
representados por la reserva de congiliacién y no cumplan los requisitos
para ser clasificados como fondos propios de Solvencia Il
Deducciones

Deducck por partlcipaci en entidad ' y de crédito
Total de fondos propios basl pués de d
Fondos propios complementarios
Capital social ordinario no exigido y no {sad ala visti
Fondo mutual inicial, apor de los mi 0S 0 it

equivalente de los fondos propios basicos para las mutuas y empresas
slmilares, no exigi y no di bolsados y exigil a la vista

Acciones preferentes no y no d igil ala vig
Compromiso juridicamente vinculante de suscribir y pagar pasivos sub
Cartas de crédito y garantias previstas en el articulo 96, apartado2,de |
Cartas de crédito y garantias distintas de las previstas en el articulo
96, apartado2,de la directiva 2009/138/CE
Contribuci p tarias exigi alos 0S previ en
el art.96, apartado 3, parrafo primero, de la directiva 2009/138/CE
Contribuci p tarias de los miembros alos
miembros distintas de las previstas en el articulo 96, apartado 3, parrafo
primero, de la directiva 2009/138/CE
Otros fondos propios complementarios
Total de fondos propios complementarios
Fondos propios disponibles y admisibles

Total de fondos propios disponibles para cubrlr el SCR

Total de fondos propios disponibles para cubrir el MCR
Total de fondos propios admisibles para cubrir el SCR
Total de fondos propios admisibles para cubrir el MCR

SCR

MCR

Ratio entre fondos propios admisibles y SCR

Ratlo entre fondos propios admisibles y MCR
Reserva de conciliacién
Excedente de los activos respecto a los pasivos

Acciones proplas (tenencia directa e Indirecta)
Dividendos, distr i y costes pr

Otros elementos de los fondos propios basicos

Ajuste por elementos de los fondos propios restringidos en el caso de
carteras sujetas a ajuste por casamiento y de fondos de disponibilidad
fimitada

Reserva de conciliacién

Beneficios esperados

en primas futur de vida

en primas futur de no vida

Total de beneficios esperados incluidos en primas futuras

R0010
R0O030

R0O040

RO050
R0O070

R0110
RO130
R0140
RO160

RO180

R0220

R0230
RO290

RO300
RO310

R0320
R0330
R0340

RO350

RO360

R0370

R03%0

RO500
R0510
R0540
RO550
RO580
RO600
R0620
R0640

RO700
RO710

RO720
RO730
RO740

RO760

RO770

RO780
R0O790

93

Total
Coo010

18.346.184,14

33.686.555,32

X

52.032.739,46
X

X
52.032.739,46

62.032.739,46
62.032.739,46
52.032.739,46
30.139.453,98
7.875.804,04

1,7264

6,6067

X

52.032.739,46

52.032.739,46

33.686.555,32
X

Nivel 4-no
restringido
0020

X

18.346.184,14

X

X

X
33.686.665,32

X

X

X

X

62.032.739,46

X
X

»

> X X

X

X

X
52.032,739,46
52.032.739,46
52.032.739,46
52.032.739,46

EL T T

52.032.739,46

Nivel 1-
restringido
C0030

X

> bad

>

XX X X

>

>

x X X

»x o x X X

Nivel 2
C0040

X

> X X X

Nivel 3
C0060

X

o X X X



MUTUA MMT SEGUROS, SOCIEDAD MUTUA DE SEGUROS A PRIMA FIJA
Modelo S.25.01.21 Capital de solvencia obligatorio para entidades que utilicen la formula

estandar.

Capital de
solvencia
obligatorio neto

Capital de solvencia

obligatorio bruto

Asignacion de los
ajustes debidos a fondos
de disponibilidad limitada

y carteras sujetas a
ajuste por casamiento

Riesgo de mercado

Riesgo de impago de contraparte
Riesgo de suscripcion de vida

Riesgo de suscripcion de enfermedad
Riesgo de suscripcion de no vida
Diversificacion

Riesgo de activos intangibles

Capital de solvencia obligatorio basico

11.988.104,30
3.102.065,57

21.001.432,03
-7.736.301,80

28.355.300,10

11.988.104,30
3.102.065,57

21.001.432,03
-7.736.301,80

28.355.300,10

Capital de solvencia
obligatorio neto

Calculo del capital de solvencia obligatorio
basico

Ajuste por agregacion del capital de
solvencia obligatorio nocional para los fondos
de disponibilidad limitada/carteras sujetas a
ajuste por casamiento

Riesgo operacional

Capacidad de absorcion de pérdidas de las
provisiones técnicas

Capacidad de absorcion de pérdidas de los
impuestos diferidos

Capital obligatorio para las actividades
desarrolladas de acuerdo con el art.4 de la
directiva 2003/41/CE

Capital de solvencia obligatorio, excluida la
adicién de capital

Adicion de capital ya fijada
Capital de solvencia obligatorio

Otra informacion sobre el SCR

Capital obligatorio para el sub-médulo de
riesgo de acciones basado en la duracion

Importe total del capital de solvencia
obligatorio nocional para la parte restante

Importe total del capital de solvencia
obligatorio nocional para los fondos de
disponibilidad limitada

Importe total del capital de solvencia
obligatorio nocional para las carteras sujetas
a ajuste por casamiento

Efectos de diversificacion debidos a la
agregacion del CSO nocional para los fondos
de disponibilidad limitada a efectos del
art.304

Meétodo utilizado para calcular el ajuste
debido a la agregacion del CSO nocional
para los fondos de disponibilidad limitada/las
carteras sujetas a ajuste por casamiento

Futuras prestaciones discrecionales netas

94

1.784.153,87

30.139.453,98

30.139.453,98
X



MUTUA MMT SEGUROS, SOCIEDAD MUTUA DE SEGUROS A PRIMA FIJA
Modelo S.28.01.01 Capital minimo obligatorio. Actividad de seguro o reaseguro sélo de

vida o sélo de no vida.

Resultado MCR no vida

seguro directo y reaseguro proporcional aceptado
Seguro de RC de vehiculos automoviles
Otro seguro de vehiculos automdviles
Seguro de incendio y ofros dafios a los hienes
Seguro de RC general
Seguro de defensa juridica
Seguro de asistencia

Pérdidas pecuniarias diversas

R0010

R0050
R0060
RO080
R00S0
R0110
R0120
R0130

Mejor estimacion neta de reaseguro y PT
calculadas como un todo

95

o010
7.875.804,04

C0020
32.396.051,28
9.577.666,03
516.925,77

Primas devengadas netas de reaseguro enlos
(iltimos 12 meses

0030
24.320.315,65
26.364.772,78

122341434



El presente informe sobre la situacién financiera y de solvencia y sus Anexos, correspondiente
al ejercicio 2022, que se compone de 96 paginas, incluida ésta, numeradas correlativamente de
la 3 a la 96, ha sido aprobado por unanimidad por el Consejo de Administracién en su reunion

del 10 de abril de 2023.

Madrid, 10 de abril de 2023

V°-.\B° EL PRESIDENTE EL SEC ARI
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/'-'
D. R&mén Rodriguez Casas D. Arturo Fernandez Santiago
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